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„Piękna bandera“
W „Dzienniku Pozn.“ pojawił się na 

naczelnem miejscu artykuł p. t. „Jasny 
horyzont p. Adiama Piaseckiego, pełen 
entuzjazmu z powodu wystąpień na Po
morzu ks. Żongołłowicza, wiceministra 
oświaty. Przytaczamy kilka najistotniej
szych z tego artykułu wyjątków:

„Przemawiał na Pomorzu wszędzie 
gdzie się pokazał jako człowiek, co stoi na 
mocnym gruncie moralnym, jako ten, 
który nosząc sutannę i piastując państwo
wy urząd, osiągnął w duszy swej pełną 
jedność wewnętrzną obu stanowisk. Oka
zał się też silnym, trwardym i wymagają
cym. Mówił jak ksiądz - kaznodzieja i 
państwowiec - wychowawca ...

„Nie wątpimy, że zgodziłby się z nami 
ks. Żongołlowicz w twierdzeniu, iż w chwi
li obecnej stosunek państwa i Kościoła w 
Polsce odpowiada warunkom umownym 
obu czynników, opiera się o konkordat, 
istnieją zatem dane zewnętrzne dla swo
bodnego rozwoju Kościoła i życia religij
nego. Natomiast momenty religijne wy
grywane są przez ludzi złych lub płytkich 
w walce politycznej dla obrony postula
tów partyjnych, bez dość głębokiego wej
rzenia w istotne interesy państwa i Ko
ścioła, w szczególności bez należytego ro
zeznania obowiązków wobec państwa, któ
re dla uczciwego Polaka winny być dog
matem, choćby nawet drażniły jego chwi
lowe nastawienie sentymentalne....

„Spytać niamy prawo, kto czuje się 
zdolnym dziś powiedzieć, że w imię Ko
ścioła,-w imię dobrych stosunków państwa 
i Kościoła na. przyszłość staje w szeregach 
obozu wałczącego ż obozem ks. Żongołło- 
wicza!?....

„Nawet ktoś sceptycznie usposobiony 
co do finalnego rezultatu rządów pomajo- 
wych nie mógłby w trosce o interes kato
licki prowadzić akcji politycznej, która 
powodowałaby zwiększenie areligijności 
w tak licznym, wszechstronnym a opartym 
o tradycję największych poświęceń dla 
Polski obozie, jak zespół popierający rzą
dy marszałka Piłsudskiego. A cóż dopiero 
mówić o tych, którzy zdają sobie sprawę z 
realnego układu sił w Polsce. Są prze
cież tacy, . którzy ofiarną walkę to
czą w obozie rządowym, aby myśl religij
na zgodnie z historyczną tradycją zajęła 
w życiu państwa polskiego należyte miej
sce. Ci, co im dobrze życzą, muszą iść z 
ks. Zongołłowiczem. Człowiek ten rozwinął 
tak piękną banderę, że choćby miał nara
zić się na najcięższe burze i nawałnice, 
wart., aby z nim iść i bronić godności ban
dery“.

A więc „Dziennik Pozn.“ i autor jego 
artykułu nie wątpią, że „zgodziłby się 
(z nimi) ks. Żongołlowicz w 
twierdzeniu, iż w chwili obecnej stosu
nek państwa i Kościoła w Polsce odpo
wiada warunkom umownym obu czyn
ników“. Naszem zdaniem ważniejszem 
byłoby, gdyby episkopat polski 
ten pogląd podzielał. Tymczasem czyta
liśmy aż do ostatnich czasów enuncjacje 
episkopatu naszego, odnoszące się kry
tycznie do różnych dziedzin naszego ży
cia państwowego. Mimo to twierdzi 
•»Dziennik Pozn.“ i p. Piasecki, że to tyl- 
0 „ludzie źli i płytcy“ wygrywają mo

menty religijne „w walce politycznej dla 
0 r?ny postulatów partyjnych“. I 
” ziennik Pozn.“ wraz z p. Piaseckim 
Przestrzega „uczciwych Polaków“, by w 
sprawach, dotyczących stosunku pań- 
s w a do Kościoła poczuwali się do „obo- 
wiązków wobec państwa, choćby nawet 
raźniły jego chwilowe na

bawienie sentymentalne“.
? na organ katolicki i na katolickiego 

P^arza, słowa znamienne, nie bardzo od- 
legające od stanowiska liberałów.
°dzi się w każdym razie, słowa te za

pamiętać.
Piasecki i „Dziennik Pozn.** po-

Przeciw gwałtom niemieckim
Wiec ludności polskiej w Olsztynie

Olsztyn, 14. 10. (Teł. wł.) W nie
dzielę, dnia 12 października zjechali się 
przedstawiciele ludności polskiej Prus 
Wschodnich na wiec do Olsztyna, by za
protestować przeciw prześladowaniu lu
du polskiego na terenach pogranicznych. 
Skandaliczne bowiem zajścia, jakich wi
downią były wioski Osława Dąbrowa, 
Ugoszcz i Rabacin w powiecie bytow- 
skim oraz Nowa Kaletka w powiecie ol
sztyńskim i, Mikołajki w Ziemi Malbor- 
skiej (napaść na nauczyciela) oburzyły 
do głębi spokojny lud polski. To też w 
skupieniu wysłuchano wywodów mów
cy, który piętnował napady na szkoły 
polskie i znęcanie się nad ludnością pol
ską i diziatwą.

Mówca nasamprzód wskazał na arty
kuły 111 i 113 konstytucji niemieckiej, 
które to artykuły gwarantują wszystkim 
obywatelom niemieckim równoupraw
nienia. Niestety ludność polska w życiu 
codziennem nie odczuwa tego równou
prawnienia. Z pośród licznych przykła
dów upośledzenia ludności polskiej pod
kreślić należy ostatnie napady na szkoły 
polskie, opisane już szczegółowo w „Gło
sie Pogranicza“ i „Gaz. Olsztyńskiej“. 
Mówca prosił zebranych, by się nie dali 
zastraszyć haniebnemi popisami „kultur- 
traegerów“. Gzem srożej lps nas nęka, 
tern mężniej stać nam trzeba! W związ
ku z tern, wskazał mówca na katowanie 
dziatwy i rodziców we Wrześni. Zaj
ścia wrzesińskie pozostaną na. zawsze 
plamą hańby polityki niemieckiej. I 
ostatnie napady ną szkoły polskie, jak 
wogóle szykanowanie ludu polskiego nie 
przynoszą Niemcom bynajmniej za
szczytu, przeciwnie wywołują one pro
test całego świata kulturalnego. Rodzice 
polscy, zahartowani w stałej walce o swe 
prawa, przetrzymają i ostatnie ciosy. Nie

Prasa polska w Niemczech o manifestacjach, poznańskich
Berlin, 14. 10. (Teł. wł.) Prasa 

polska w Niemczech obszernie donosi 
o manifestacjach antyniemieekich w 
Poznaniu, stwierdzając, że są one od
powiedzią na gwałty bojówek niemiec
kich wobec Polaków w Rzeszy.

„Gazeta Olsztyńska“ podaje opis 
zajść poznańskich p. t „Takie oto są 
skutkie niemieckiej polityki mniej
szościowej“, przyczem pisze m. in.:

„O ile hakatyści niemieccy, rozzu
chwaleni wynikiem wyborczym w 
dniu 14 września, myśleli, że mogą

Glos centrowej „Germanii"
Berlin, 14. 10. (Teł. wł.) Organ 

kanclerza Brueninga, centrowa „Ger
mania“ podaje opis manifestacyj anty- 
niemieckich w Poznaniu, zaopatrując 
go wielkiemi napastliwemi nagłówka
mi Pismo twierdzi, że inicjatorami

Nowy gwałt niemiecki w Opolu
Katowice, 15. 10. (PAT). Z Opola i Polski, rzucili kilka kamieni, które roz- 

donoszą, że dwaj nieznani sprawcy biły parę szyb i zniszczyły skromny 
podjechawszy na rowerach przed Dom | transparent, zawieszony nad drzwiami.

władają dalej, że „nawet ktoś sceptycz
nie usposobiony co do finalnego rezul
tatu rządów pomajowych“ (!) nie może 
w interesie katolicyzmu „prowadzić 
akcji politycznej, która powodowałaby 
zwiększenie areligijności“ 
w obozie p i ł s u dc z y kó w. Nader 
cenne wyznanie! Po pierwsze, potwier
dza ono to, co zawsze głosimy, a miano
wicie wpływy areligijne w 
„sanacji“, które —- doda jemy od 
siebie — mają w znacznej mierze cha
rakter nawet antyreligijny. Apo 
wtóre, wyznanie powyższe stawia tezę, 
że należy „sanację“ popierać dla te- 

by. pohajnować w niej więk

zlękną się żadnego terroru, żadnych 
gróźb i żadnych zapowiedzi obostrzonej 
walki, bo wiedzą, że oni odpowiedzialni 
są za wychowanie swej dziatwy, a nie ci, 
którzy w bandycki sposób napadają na 
szkoły polskie .i znęcają się nad ludno
ścią i dziatwą.

Rezolucja, którą po przemówieniu 
wśród burzy oklasków jednogłośnie u- 
chwalono, brzmi:

„Przedstawiciele ludności polskiej 
Prus Wschodnich, zebrani na wiecu w 
Olsztynie w dniu 12 października 1930 r., 
uchwalają następującą rezolucję:

„Z oburzeniem piętnujemy prześlado
wanie ludu polskiego w Niemczech. Po
tępiamy jak najostrzej napady bojówek 
niemieckich na szkoły polskie, jak to 
miało miejsce na Pograniczu, w Osławię 
Dąbrowie, na Warmji w Nowej Kaletce i 
na nauczycielstwo polskie (Mikołajki. 
Ziemia Malborska).

„Jako wolni obywatele państwa nie
mieckiego, protestujemy przeciw znęca
niu się nad dziatwą polską, jak się to 
działo w Rabacinie.

„Ponieważ organizacje niemieckie 
przez usta swych kierowników zapowie
działy obostrzoną walkę z ruchem mniej
szościowym na terenach pogranicznych, 
domagamy się od niemieckich władz 
centralnych, by wpłynęły na władze lo
kalne w kierunku bezwzględnego zabez
pieczenia przynależnych nam praw i nie
dopuszczenia do prześladowania ludno
ści polskiej obywatelstwa niemieckiego-.

„Żądamy, by położono kres uprawia
niu nowoczesnej hańby kulturalnej!“

Po uchwaleniu rezolucji odśpiewano 
zwrotkę pieśni: „Choć burza huczy wko
ło nas.. ..“

Odśpiewaniem pieśni: „Kto się w 
opiekę“ zakończono imponujący wiec.

bezkarnie swój zapał wojowniczy o- 
studzić na ludności polskiej w Ńiem- 
czech, to się grubo omylili. Wybryki 
bojówek niemieckich, napady na szko
ły polskie i nauczycielstwo polskie, 
znęcanie się nad niewinną dziatwą 
polską, odbiły się głośnem echem za
granicą. Zwłaszcza Polska zareagowa
ła silnie na gwałty, dokonane na lud
ności polskiej w Niemczech. Czy ma
nifestacja poznańska otworzyła haka- 
tystom niemieckim oczy? „Zobaczy
my!“

manifestacyj byli studenci i podaje, że 
w myśl rozdawanych ulotek manife
stacje były odpowiedzią na rzekome (!) 
gwałty członków niemieckiego „Stahl- 
helmu“ wobec szkół polskich w Niem
czech“.

szy jeszcze roz r o s t a r e 1 i g i j n o- 
ś c i. To robi ks. Żongołlowicz, i to jest 
jego „piękna bandera“, której 
,godności“ należy bronić za wszelką ce
nę. To „mocny grunt moralny“ ks. Żon- 
gołłowicza i jego „mocne, twarde wyma
ganie“ wobec siebie i innych.

A my obowiązek swój katolicki, mo
ralny i swoje wobec siebie i innych ka
tolików wymaganie pojmujemy zupeł
nie inaczej. Uważamy, że jest obo
wiązkiem każdego katolika odwrócić 
się od takiego ugrupowania politycz
nego, w którem rozwielmożniona jest 
areligijność czy antyreligijność.

Jednakowoż ks. Żongoliowics idzie

dalej, niż to mówi p. Piasecki i „Dzien
nik Pozn.“ Mamy tu na myśli nie jego 
występy na Pomorzu w charakterze wi
ceministra ozy w innym, lecz jego kan
dydowanie na liście państwowej B B. 
Ks. Żongołlowicz stoi tam obok Ży
dów i socjalistów w jednym 
bratnim szeregu.

Dla p. Piaseckiego, „Dziennika Pozn “ 
i jego konserwatystów jest to niewątpli
wie potwierdzenie „pięknej bandery“, 
„mocnego gruntu moralnego“, „twarde
go wymagania“ ks. Żongołłowicza wo
bec siebie i innych, owego sztandarowe
go kandydata poselskiego B. B. A nam, 
zwykłym śmiertelnikom katolickim, wy- 
daje się, że ksiądz, który swoją kandy
daturą, postawioną obok Żydów i socja
listów, napędza ludność katolicką do 
głosowania na Żydów i socjalistów, po
stępuje nie po katolicku, po
stępuje niemoralnie, szerzy w 
społeczeństwie publiczne zgor
szenie.

Czego episkopat polski żąda 
od katolików Polaków, zostało głośno 
powiedziane już w grudniu r. 1927 przed 
zeszłemi wyborami. Ówczesny list 
pasterski zawierał następujące we
zwanie:

„Pamiętajcie o tern, iż ma ci ć obo
wiązek wybierać ludzi o prze
konaniu katolickiem i życiu nie- 
nagannem. Od nich domagać się macie, by 
w przyszłym Sejmie i Senacie bronili praw 
i wolności Kościoła, nierozerwalności wę
zła małżeńskiego, wpływu religji na wy
chowanie publiczne i wpływu ewangelji 
na cały ustrój socjalny“.

A ks. Żongołlowicz woła z 
listy państwowej: „Wybierajcie 
mnie, a zeminą Żydów Mincber- 
ga, Wiślickiego i Mendelsohna, czyli 
pogan, i wybierajcie socjali
stów Smulikowskiego, Hołówkę, Stan- 
greciaka i Bobrowskiego, wrogów 
Kościoła Katolickiego!

My, katolicy - narodowcy, pójdziemy 
za wezwaniem naszego episkopatu i bę
dziemy głosowali wyłącznie na katoli
ków, a daleko odrzucimy „piękną ban
derę“ ks. Żongołłowicza i „przekonania“ 
konserwatystów „sanacyjnych“.

Zbrodnia
sprzeda wczykost wa ?

W ostatniej chwili otrzymujemy nie
słychaną wiadomość, że pani Śzczep- 
kowska, wdowa po śp. Wład. Szczep
kowskim, b. radcy generalnym tutejsze
go Ziemstwa Kredytowego, zaofiarowała 
majątek Piotrowo w pow śrem- 
skim Niemcowi Pieperowi z 
Przylepki i że w tych dniach ma nastą
pić sfinalizowanie transakcji.

Jak za czasów niewoli pruskiej, ape
lujemy w ostatniej chwili do p. Szczep
kowskiej, by imienia swego nie hań
biła sprzedawczykostwem, 
zdradą narodową. Do sprawy tej 
powrócimy jeszcze jutro Zaznaczamy 
tylko, że pani Szczepkowska nie jest spo
krewniona z rodziną p. red. Bolesława 
Szczepkowskiego.

Daremne zabiegi B. B.
Toruń. 15. 10. (Tel. wł.). Ks. Woj

ciechowski z Radzynia, którego .sa
nacja“ wymieniała, jako swego kandy
data z Pomorza, nie zgodził się na po
stawieni© swej kandydatury na liści© 
B. B,
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Uczciwym Niemcom pod rozwagę
Mogłoby się wydawać, że niedzielne 

manifestacje w Poznaniu podziałają nie
co otrzeźwiająco na naszych miejsco
wych hakatystów, — że skłonią ich do 
refleksji i uprzytomnią im. że społeczeń
stwo polskie nie ścierpi dłużej prześla
dowania swych rodaków za kordonami 
graniczneml, ani też prooagandy, zmie
rzającej do oderwania Pomorza i Śląska 
od Rzeczypospolitej.

Czelność i cynizm prasy niemieckiej 
w Polsce nie mają jednak granic. O ile 
nawet dzienniki berlińskie zaczynają so
bie powoli uświadamiać, że manifestacje 
antyniemieckie są wywołane gwałtami, 
popełnianemi na mniejszości polskiej w 
Niemczech — o tyle ani „Posener Tage- 
blatt“, ani bydgoska „Deutsche Rund
schau“ nie zdradzają dotychczas .śladu 
jakiegoś opamiętania się.

We wczorajszym np. numerze „Po
sener Tageblattu" ukazał się obrzydliwie 
obłudny artykuł, w którym pismo to u- 
derza w liryczne tony z powodu 
uszczerbku na dobrej sławie, jaki rzeko
mo ponosi miasto Poznań z powodu de- 
monstracyj antyniemieekich (I). To sa
mo pismo, które słowem choćby nie po
tępiło bestialskich napadów „Stabłhel- 
mu“ na szkoły polskie, znęcania się roz
wydrzonych bojówkarzy nad kobietami 
i dziećmi polskiemi. masakrowania nie
winnych robotników polskich —- roz
dziera obecnie z całym bezwstydem sza
ty z powodu niedzielnych wypadków w 
Poznaniu, które były jedynie odpowie
dzią na tamte gwałty.

Co więcej, „Posener Tageblatt“, cytu
jąc ulotkę, wydaną przez manifestantów, 
przekręca świadomie nazwy niektórych 
podanych w niej miejscowości, by w ten 
sposób wywołać w sferach czytelników 
¡niemieckich wrażenie, że podane w ulot
ce fakty są zmyślone. Odnośnie do in
nych miejscowości „Posener Tageblatt“ 
udaje, że nie zna wogóle ich nazw nie
mieckich, przez co pragnie znów sugge- 
rować, iż miejscowości takie wogóle nie 
istnieją.

Wobec tego stwierdzić trzeba, że 
przytoczone w ulotce (której treść cyto
waliśmy również w poniedziałek) opisy 
gwałtów niemieckich, popełnionych w 
ciągu ostatnich kilku tygodni wobec ro
daków naszych w Rzeszy, są bez
względnie ścisłe i ani słowem 
nie wykraczają poza faktyczny stan rze
czy. Wszystkie te fakty były szeroko 
omawiane przez prasę polską (a częścio
wo także i niemiecką) — i niewątpliwie 
redakcji „Posener Tageblattu“ są one aż 
nadto dobrze znane.

Nie mamy zamiaru wdawać się je
szcze raz w polemikę z pismem, które 
tak uparcie demonstruje swą złą wolę 
i antypolską zaciekłość. Wierzymy jed
nak, że wśród czytelników „Posener Ta
geblattu“ znajdują się także Niemcy 
uczciwi, którzy dzień w dzień okłamy
wani są przez oszczercze i nieprawdziwe 
relacje tego hakatystycznego organu 
Tylko ze względu na nich raz jeszcze po
wrócimy do faktów, przytoczonych w 
ulotce — podając nazwy odnośnych 
miejscowości w brzmieniu niemieckiem, 
by każdy nieuprzedzony Niemiec mógł 
się przekonać, jaką to zatrutą strawą 
karmi go własna prasa.

1. Napad na wycieczkę studentów 
polskich z Czechosłowacji miał miejsce 
w powiatowem mieście Szczytnie na Ma
zurach (po niemiecku Ortelsburg). „Po
sener Tageblatt“ nazwę „Szczytno“ prze
tłumaczył przez „Ziethen. Kreis Schlo- 
chau“ (!), — podając w ten sposób na
zwę miejscowości, gdzie wspomniana 
wycieczka wogóle nie gościła. Oczywi
ście na podstawie tak przekręconej na
zwy prasa niemiecka ogłosi wkrótce z 
triumfem, że w Ziethen żaden podobny 
fakt nie miał miejsca — i nie omieszka 
oświadczyć, że widocznie i inne fakty są 
równie zmyślone! Należy odczekać, czy 
„Posener Tageblatt“ sprostuje swą „mi
mowolną“ pomyłkę!

Fakt napadu na wycieczkę polską w 
Szczytnie był szeroko omawiany przez 
całą prasę polską. Ostatnio w „Strażnicy 
Zachodniej" (nr. 19 z dn. 10 bm.) ukazał 
się protokół w tej sprawie, podpisany 
przez wszystkich uczestników wycieczki 
z ks. prof. Karolem Trombikiem na 
czele.

2. Napad „Stahlhelmu“ na wieś 
Wielkie Trąmpki (Gross - Trompken) w 
w. m. Gdańsku w dniu 24 sierpnia r. b 
był obszernie omawiany nietylko przez 
prasę polską, ale i niemiecką. O napa
dzie tym szczegółowych informacyj u- 
dzielić może senat w. m. Gdańska.

3 Szczegółowy opis masakry robot
ników polskich na folwarku Gross Scho- 
ritz koło Garz na wyspie Rugji (wraz 
z wszystkiemi nazwiskami) podał „Ku- 
rjer Poznański" w nr 400 z d,n. 1 wrze
śnia r. b. O masakrze tej pisały też 
wszystkie inne dzienniki polskie.

4. Wieś Osława - Dąbrowa, na którą 
w din 7 września dokonała napadu ban
da ..stahlhelmowców“ w sile 300 ludzi, 
nazywa się po niemiecku Oslawdame- 
row i leży w powiecie bytowskim (Bü
tow) w Pomeranji.

Obszerny opis napadu podał „Głos 
Pogranicza“ — dodatek tygodniowy do 
„Gazety Olsztyńskiej“ Opis ten jest zu
pełnie zgodny z opisem, podanym przez 
pisma niemieckie, jak np przez „Buto- 
wer Anzeiger“, „Pommersche Tages
post“, „Die Diktatur“ itd, które z całym 
bezwstydem pochwaliły fakt bestialskie
go napadu na „polnisches Schulfest“.

5. Wieś Grodzisk, w której miejsco
wy proboszcz. Niemiec, ks. Kaduk, ude
rzył pięścią w twarz Polaka, rozdającego 
polskie ulotki przedwyborcze, nazywa 
się po niemiecku Grodisko i leży w po
wiecie strzeleckim (Gross-Strehiitz) na 
Śląsku Opolskim.

Obszerny opis powyższego faktu po
dały opolskie „Nowiny Codzienne“ i by
tomski „Katolik“. Nikt nie kwestiono
wał prawdziwości tej relacji.

6. O napadzie sołtysa Zimmermanna 
na Polaka Cysewskiego w Osławię Dą
browie (Oslaw’damerow) donosił obszer
nie „Głos Pogranicza“ — dodatek do 
„Gamety Olsztyńskiej“, a także pisma nie
mieckie.

7. Wieś Niezabyszewo, w której hitle
rowcy rozbili polski wiec przedwybor
czy i poranili paru Polaków, nazywa się 
po niemiecku Domsdorf i leży w pow 
bytowskim. (Bütow) w Pomeranji. O wy
stępach hitlerowców donosił szczegóło
wo „Głos Pogranicza“, dodatek do „Ga
zety Olsztyńskiej“.

8. Wieś Nowa Kaletka, gdzie Niemcy 
rozbili zabawę polską i napadli Polaka 
Białojana, idącego z żoną i córką, raniąc 
go — nazywa się po niemiecku Neu-

Echa manifestacyj niedzielnych
Odezwa Poznańskiego Komitetu Akademickiego

Poznański Komitet Akademicki 
głosił następującą, odezwę:

o-

Nawiązując do zajść niedzielnych, 
których widownią było miasto Po
znań, Poznański Komitet Akademicki, 
jako naczelna reprezentacja ogółu 
młodzieży akademickiej, podaje do 
wiadomości, co następuje:

Manifestacje niedzielne były od
dźwiękiem gwałtów, dokonywanych 
ostatnieml czasy na bezbronnej ludno
ści polskiej w Rzeszy Niemieckiej, a tłu 
my młodzieży wszystkich sfer społecz
nych, jako najbardziej wrażliwej sfery 
społeczeństwa, nie mogąc nadal znieść 
bezkarnych prowokacyj i krzywd, za
reagowały odruchowo. Podczas mani
festacyj zniszczono także pisma nie
mieckie, młodzież bowiem była wzbu
rzona uprawianiem przez nie propa
gandy, godzącej w całość granic Pań
stwa Polskiego.

W tej sprawie zaznaczyć musimy, 
że Poznański Komitet Akademicki 
niejednokrotnie już zabierał glos w 
sprawie pism niemieckich, domagając 
się by ich w mieście naszem nie kol
portowano. Ostatnio przedstawiciele 
Poznańskiego Komitetu Akademickie

<«B. wojewoda „sanacyjny 
pociągnięty 

do odpowiedzialności
Z Lublina donoszą „Gazecie War

szawskiej", że dymisjonowany świeżo 
wojewoda lubelski, p. Remiszewski zo
stał pociągnięty do odpowiedzialności 
karnej z art. 154 k. k. (nieposzanowa- 
nie władzy), tego samego, z którego 
skazana została p. Irena Kosmowska.

Sprawa przedstawia się następu
jąco: Po wiecu centrolewu w Lublinie, 
w dniu 14 września r. b. prokurator 
wydał nakaz aresztowania p. Kosmow
skiej, na żądanie wicewojewody Wlo- 
skowicza. Policja dała znać o tern wo
jewodzie, który kazał wstrzymać wy
konanie rozkazu.

Wówczas prokurator zwrócił się z 
telefonicznem zapytaniem do minister
stwa sprawiedliwości, co ma robić wo
bec tego, że wicewojewoda żąda are
sztowania, a wojewoda nakaz wstrzy
muje. Z Warszawy nadeszło polecenie, 
aby rozkaz natychmiast wykonać, dla 
utrzyrriania „powagi władzy“.

P. Remiszewskiego wezwano do 
Warszawy i dano mu dymisję. Po po
wrocie do Lublina, jako prywatny już 
człowiek odbył przy dwóch świadkach 
rozmowę z prokuratorem. Rozmowa 
była tego rodzaju, że prokurator za
mierzał żądać satysfakcji honorowej,

Kaletke i leży w pow. olsztyńskim 
(Allenstein) na Warmji. O faktach po
wyższych doniosła „Gazeta Olsztyńska“

9. Wieś Rabacin. gdzie Niemiec Gutz- 
mer pobił dzieci polskie za to, że śpie
wały po polsku, nazywa się po niemiec
ku Groebenzin i leży w pow bytowskim 
(Biitow’) w Pomeranji O brutalnym czy
nie Gutzmera donosił szczegółowo 
wspomniany już „Glos Pogranicza“.

10. Miasto powiatowe Nibork. w oko
licy którego Niemcy obrzucili kamienia
mi polskich robotników sezonowych, na
zywa się po niemiecku Neidenburg i le
ży na Mazurach wschodnio - pruskich

11. O zdemolowaniu szkoły polskiej 
w Rabącinie (Groebenzin) donosiła ..Ga
zeta Olsztyńska“ i jej dodatek „Głos Po
granicza“.

Wreszcie o wybrykach bojćwkarzy 
niemieckich w Mikołajkach (Nikolai- 
ken) pow. sztumskiego (Stuhm) donosiła 
również „Gazeta Olsztyńska“ i inne pi
sma polskie w Niemczech.

Powyższe stwierdzenia wystarczą, by 
skonstatować, jak wstrętną i podżegają
cą robotę prowadzi „Posener Tageblatt“, 
który nietylko słowem nie potępił dotąd 
gwałtów bojówkarzy niemieckich, ale 
próbuje wogóle zaprzeczyć — wbrew re
lacjom samej prasy niemieckiej w 
Rzeszy — jakoby fakty te wogóle miały 
miejsce. Co więcej. „Posener Tageblatt“ 
pisze, że fakty te są widocznie niezgodne 
z rzeczywistością, skoro „Gazeta Olsztyń
ska“ o nich nie pisze Tymczasem w 1 a 
śnie „Gazeta Olsztyńska“ o 
wszystkich tych wydarzeniach podała 
najobszerniejsze, udokumentowane da 
tami i nazwiskami sprawozdanial

To wystarczy.
• Oby wszystkim uczciwym Niemcom 

ostatnie występy „Posener Tageblattu“ 
otworzyły oczy, w jak perfidny sposób 
zatruwa się ich dusze jadem antypol 
skim!

go weszli w kontakt z prezesem Związ
ku Cukierników w Poznaniu, p Fang 
ratem, który przyrzekł nam wpłynąć 
na to, by w cukierniach i kawiarniach 
polskich nie było ani jednego czaso
pisma niemieckiego.

Ze swej strony Wzywamy koleżanki 
i kolegów do bezwzględnego bojkotu 
gazet i czasopism niemieckich — a 
także do bojkotu towarów niemiec
kich. Jest to nakaz godności narodo
wej wobec niemieckich ataków na ca 
łość granic Rzeczypospolitej i wobec 
gwałtów, popełnianych na ludności 
polskiej za kordonem. We wszystkich 
powyższych sprawach zwracać się na
leży do Poznańskiego Komitetu Aka
demickiego (św. Marcin 40, pokój 3).

Niezależnie od tego młodzież aka
demicką wzywamy do zachowania 
spokoju i równowagi.

Poznański Komitet Akademicki 
prezes (—) Zbigniew Kajkowski, wice
prezes (—) Marjan Smoczkiewicz.

Jak się dowiadujemy Poznański 
Komitet Akademicki czyni też stara
nia o usunięcie wszystkich pism nie 
mieckicb z zakładów fryzjerskich.

polecono mu jednak zaniechać tego za
miaru, a p. Remiszewskiego oskarżono 
z art. 154 — o znieważenie prokura
tora.

<«
Piłsudski był niegdyś

przywódcą „Proletarjatu
Z powodu projektowanego rzekomo 

zamachu działaczy socjalistycznych na 
Piłsudskiego, Wacław Sieroszewski 
ogłasza w prasie „sanacyjnej“ list otwar
ty do robotników, w którym stwierdza 
że Piłsudski miał zginąć „z rąk organi
zacji robotniczej, której był założycielem 
i przywódcą w najświetniejszych jej 
czasach“.... Aresztowani — jak stwier
dził „Robotnik" — należeli do pierw
szych członków organizacji bojowej 
„Proletariat", powstałej w latach 1905-06.

Marjawici w szeregach B.B.
Do,jakiej zuchwałości posuwają się 

marjawici świadczy „list otwarty“ ich 
„biskupa“ do J. E. ks. biskupa Łoziń
skiego. ogłoszony w tygodniku .(Króle
stwo Bożo na ziemi“. Powód do napi
sania tego listu dały mariawitom peł
ne godności wystąpienia ks. biskupa 
Łozińskiego, które tak nie przypadły 
do gustu obozowi majowemu.

,List otwarty“ zawiera przede- 
wszystkiem różne oszczerstwa pod a-

Kupując Proszek i Mydło

Regera
popierasz wytwórczość krajo
wą i zapewniasz pracę robot

nikowi polskiemu.
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dresem Kościoła. Ojca św i polskiego 
episkopatu, poczem przechodzi do 
spraw politycznych, zalecając glosowa
nie na listę „sanacyjną“. „Biskupi“ 
marjawiccy, starając się przypodobać 
czynnikom miarodajnym, zarzucają J. 
E. ks. biskupowi Łozińskiemu, że 
„buntuje" urzędników państwowych 
przeciw rządowi, bowiem nawołuje, by 
głosowali „podług swego katolickiego 
sumienia, nie podług życzenia lub 
wskazówek myślących inaczej swoich 
zwierzchników“. A to się mariawitom 
nie podoba Zaczerpnąwszy argumen
tów z póloficjalnej „Gazety Polskiej", 
gdzie (do tego prowadzi aberracja u- 
mysłowa!) komendanta zestawia się z 
Chrystusem, i marjawiccy „biskupi" 
sadzą się na apoteozę p Piłsudskiego 
i jego rządu i „karnie" stają w szere
gu „sanacyjnych" agitatorów wybor
czych. wzywających do głosowania na 
listę, na której pp. Wiślicki. Mendel
son i Mincberg. mają być — między in
nymi — rzecznikami walki o... Wiarę 
Chrystusową.

I to trzeba sobie — pisze „Gazeta 
Warszawska" — zakarbować w pamię
ci: pod znakiem B B. stanęli „do ape
lu" wyborczego pospołu ze strzelcami, 
krwawo znaczącymi drogę swego „apo
stolstwa“, także ludzie „czystych" o- 
byczajów: marjawici.

Tym sojusznikiem „sanacja" może 
się „poszczycić". Polskie społeczeństwo 
katolickie będzie o tym sojuszu pamię
tało — przy wyborach.

Najciekawsze, że nowe zuchwale 
występy marjawitów nastąpiły w okre
sie objazdu Pomorza przez ks. wicemi- 
nistra-Żongolłowicza.

Kredyty jako lep wyborczy
Pan Baranek jako agitator

Chodzież, 13. 10. 30.
Panowie Kapałczyński i Baranek z 

Poznania, jeżdżą po Wielkopolsce, usi
łują zjednać sobie stronników B. B. ze 
sfery rzemieślniczej przez założenie 
„związku“ rzemieślniczego, obiecując 
wzamian złote góry w postaci kredy
tów itp.; zjechali również do naszego 
miasta. Zaprosili mistrzów rzemieślni
czych na zebranie, ażeby tam omówić 
założenie „związku rzemieślniczego“, 
P. Kapałczyński wygłosił mowę, w 
której stwierdził, żo nie wszędzie ist
nieją w Polsce organizacje rzemieślni
cze, zatem winno się je stworzyć, aby 
„stanowi średniemu“ dać „obronę* w 
sprawach rzemieślniczych. Twierdzi 
dalej, iż niezdrowe stosunki gospodar
cze (!!) należy uzdrowić. Nadmienił 
również o korzyściach kredytowych il). 
któreby mogli uzyskać należący do 
„związku“ rzemieślnicy.

W dyskusji zabrał głos p Jurkie
wicz nadmieniając, iż w Chodzieży ist
nieje od lat Tow. Przemysłowców i 
Kupców, przy którem znajduje się du
ży procent rzemieślników z prezesem 
na czele, gdzie wspólnie; zgodnie nad 
sprawą rzemiosła się pracuje. Sprawa 
stanęła na tern, iż pp. Kozak. Jurkie
wicz i Hósarek stanowczo się oparli te
mu, ażeby właśnie przed wyborami 
tworzyć nowy „związek“ rzemieślniczy. 
Prowadzi bowiem to. ich zdaniem, do 
rozbijania społeczeństwa, co jest wiel- 
kiem niebezpieczeństwem narodowem 
na krosach.

Pod koniec zebrania p \Lewirki za
pytał. na jakich posłów miiją rzemieśl
nicy glosować, na co zebrąni zgodnie 
odpowiedzieli — iż zastępstwo w Sej
mie i w Senacie mają w Stronnictwie 
Nar Na tern zebranie zamknięto, a PP- 
Kapałczyński i Baranek odjechali z 
niczem do domu, (jm)
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Nie będzie reformy podatkowej 
w drodze dekretu

Warszawa, 14. 10. (PAT) Mini- 
gterjum skarbu zawiadomiło Związek 
izb przemysłowo-handlowych, iż nie 
zamierza zasadniczo spowodować prze
prowadzenia reformy ustawodawstwa 
podatkowego za pomocą, rozporządzeń 
prezydenta Rzeczypospolitej, wydawa
nych na podstawie art. 44 ust. 5 Kon
stytucji.

Jednocześnie ministerjum skarbu 
prosi jednak Związek izb przemysło
wo-handlowych' o przesłanie mu wnio
sków ustawodawczych, zaznaczając ze 
swej strony, że opracowany obecnie 
przez ministerjum skarbu projekt or
dynacji podatkowej będzie we właści
wym czasie udzielony Związkowi izb 
do wiadomości.

Od redakcji: Powyższe lakoniczne 
doniesienie wywoła wśród kół gospo
darczych niewątpliwie uczucie zawodu 
i rozgoryczenia. W kołach sanacyj
nych spychano zwykle na Sejm winę 
za niezałatwienie sprawy reformy po
datkowej, gdy w rzeczywistości usiło
wania w tym kierunku n. p. Klubu Na
rodowego w Sejmie napotykały na o- 
pór rządu, który zresztą nie pozwalał 
Sejmowi pracować. Dzisiaj rząd nie 
ma ochoty korzystać z uprawnień 
przysługujących mu na mocy Konsty
tucji i wprowadzić w życie ulg podat
kowych, tak bardzo potrzebnych wy
czerpanemu życiu gospodarczemu.

Uprowadzenie b. prezydenta Finlandji
Słoi w związku z akcją Lappowców — li. prezydenta odnale

ziono w odległości OOO km.

Kto sprawcą 
śmierci 16 górników

w kopalni „Hildebrandt“ wyjaśni roz
prawa sądowa

Katowice, 14. 10. (PAT) Dziś roz
poczęła się przed Sądem Okręgowym 
rozprawa przeciwko Pakoszowt i to
warzyszom. górnikom i sztygarom na 
kopalni Hildebrandt w Nowej Wsi, o- 
skarżonym o zaniedbanie obowiązków, 
co było przyczyną katastrofy w kopal
ni, w czasie której zginęło 16-tu górni
ków Rozprawie przysłuchiwali się 
przybyli z Warszawy delegaci Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu, naczel
nik wydziału Paprocki i dr. Oppman 
oraz delegaci Wyższego Urzędu Górni
czego w Katowicach. Rozprawie prze
wodniczy prezes Miszko. oskarża pro
kurator Kulej. Oskarżonych bronią 
adwokaci Wolny, Baj, Rasp i Gury. W 
dniu dzisiejszym przesłuchano wszyst
kich oskarżonych, którzy oświadczają, 
że do winy się nie poczuwają. W cha
rakterze rzeczoznawców występują inż. 
Cioszek i Bądowski. Rozprawa potrwa 
dwa dni.

** Chcesz pozostać zdrowym

M Kneippa
Chcesz

oszczędzać — 
dodaj domieszkę 
„Prawdziwej 

Franek a“.
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Helsinki, 15. 10. (Radjo wł.). 
Uprowadzenie b. prezydenta Finlandji 
Stahiberga z żoną, stoi niewątpliwie w 
związku z akcją przeciwkomunistyczną 
Lappowców. Wczoraj przed poł. o godz. 
10-ej b. prezydent Finlandji został w 
czasie przechadzki uprowadzony przez 
nieznanych osobników na samochodzie 
ciężarowym.

Do dziś rano nie było żadnych wia
domości o uprowadzonym prezydencie.

Dzisiaj rano o godz. 3 nadeszła wia
domość, że b. prezydent wraz z żoną 
znajduje się w miejscowości Joensuu,

odległej od stolicy o 600 km, a o 100 
km od granicy rosyjskiej, i że najbliż
szym pociągiem wraca.

Okazuje się, że b. prezydenta wywio
zło gwałtem kilku ludzi, z których je
den stale go strzegł w drodze z rewol
werem w ręce. W Joensuu miała na
stąpić zmiana samochodu. Oczekiwany 
samochód nie przybył jednak na czas 
a równocześnie policja otrzymała już 
odpowiednie wiadomości.

W ten sposób przygoda b. prezyden
ta skończyła się jeszcze szczęśliwie.

Kto będzie prezydentem Reichstagu?
Scholz czy Loebe? — Kandydatury prawicy i lewicy mają 

równe szanse
B e r I i n, 15. 10. (Teł. wł.) W ku

luarach parlamentu panowało wczoraj 
do późnych godzin wieczornych znacz
ne ożywienie spowodowane rokowa
niami o kandydatury prezydentów 
Reichstagu. Wpłynęły dwie kandyda
tury mające prawie równe szanse wy
boru. Kandydatem prawicy jest przy
wódca niemieckiej partji ludowej pos. 
Scholz, kandydatem lewicy dotychcza
sowy prezydent Reichstagu socjalista 
Loebe.

Niemiecka partja ludowa postano
wiła po kilkugodzinnych naradach 
podtrzymać kandydaturę Scholza mi
mo tego, że w międzyczasie centrum 
i bawarska partja ludowa wypowie
działy się za kandydaturą Loebego. 
Kandydaturę Scholza wysunęli naro
dowi socjaliści, chcąc w ten sposób 
niedopuścić socjalisty Loebego na fo
tel prezydenta.

Politycznie jest wobec tego sprawa 
wyboru prezydenta dość zagmatwana,

gdyż zachodzi pytanie, czy socjaliści 
w razie takiego bojowego głosowania 
nie wyciągnęliby konsekwencji w sto
sunku do rządu Brueninga, z drugiej 
zaś strony nie wiadomo, jak ustosun
kuje się niemiecka partja ludowa 
w razie głosowania partji centrowej za 
Loebem, a tem samem przeciw ich 
przywódcy Scholzowi.

Mimo wszystko należy się liczyć z 
wyborem Loebego, którego blok liczy 
143 socjalistów, 87 posłów centrum 
i bawarskiej partji ludowej, 14 posłów 
partji państwowej, 6 bawarskiej partji 
chłopskiej czyli 250 posłów, t. j. dokła
dnie połowę po odliczeniu komuni
stów. Do tego należy doliczyć jeszcze 
kilku posłów chrześcijańskich socjali
stów oraz ludowych narodowców. Mi
mo wszystko należy się liczyć z dwu- 
krotnem glosowaniem, gdyż absolut
nej większości żaden z kandydatów w 
pierwszem glosowaniu nie uzyska.

Posiedzenie państwowej komisji wy
borcze] jutro

Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) Ge
neralny komisarz wyborczy ogłosił 
dziś komunikat, w którym donosi, iż 
ze względu na. nieukończenie prac 
związanych z badaniem zakwestiono
wanych list, państwowych, odwołuje po
siedzenie państwowej komisji wybor
czej, wyzńaczbne na dzień 15. b. m. i 
wyznacza je na 16. b. m. godz. 19.
Sprawa Konkordatu przed komisją 

papieską
(KAP) W dniu 13. bm. rozpoczęły 

się w Biurze Episkopatu polskiego ko 
lejne posiedzenia Komisji Papieskiej 
w osobach JJ. EE. Księży Biskupów 
Przeździeckiego, Łukomskiego i Sze
lążka z delegatami rządu: dyrektorem 
departamentu wyznań, p. Fr. Potoc
kim i szefem biura prawnego prezy- 
djum Rady ministrów, p. Piętakiem, 
w sprawach związanych z Konkorda
tem.

nakźe nie znalazły nabywców. Mniejszą 
ilość poż. inwestycyjnej handlowano po 
101.— wzgl. po 103.—

Z akcyj bankowych oddawano Bank 
Polski po 161.—, Bank Kwilecki Potocki 
po 60.— i robiono obroty Bankiem Związ
ku po 70.—

Akcje przemysłowe bez kursu z powo
du braku tranzakcji.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 52% O.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 94% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

94% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

40% O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—II em.

zt 60.— O.
Bank Polski I em. 161.— O.
Bank Zw. Spółek Zar. I em. zł. 70.— + 

Tendencja spokojna.

Komisarz Biedrzyński 
przeniesiony do więzienia w Lipskn

Proces przeciw niemu ma się wkrótce odbyć

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.96 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.91 3/4 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.60 do 
211.90 zł, gotówką 21.20 zl; za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.86 do 173.12 
zł, gotówką 171.52 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 15. 10. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f w. h.), b) pszenicy 744 gr (126,4 f. w. h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113.1 
i w. h.), d) owsa 468,5 gr. (78,1 f. w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 10. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95%, sp.: 8.97%, 

kup.: 8.93%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,43 124,74 124,12
Holandja 359,52 360.42 358 62
Kopenhaga 238,65 239,25 238,05
Gdańsk 173,22 173,65 172,79
Nowy Jork 8,912 8,932 8,892
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Londyn 43,34 43.45 43,23
Paryż 34,97 35,06 34,88
Praga 26,461/2 26,53 26,40
Szwajcarja 173.37 173,80 172,94
Wiedeń 125,80 126,11 125,49
Berlin 212.00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż. inwest. . . » a » 103,75 104,50
5% poż. premj. doi. « » a 68,00
3% poż. bud. ...iii j/O-OO
5% poż. konw. a • a a a 55,26

Akcje w złotych:
Bank Polski.....................> 159,00—158,75
Bank Przem. Lwów . a a » 00,0— 85,00 
Modrzejów ...>»» a 0,00— 8,75 
Starachowice ..«.«» 11.75— 11,50

Tendencja niejednolita.

Komentarz
Z papierów państwowych mocniejsze 

obie pożyczki premjowe. Dla listów zast. 
tendencja słabsza, dla akcyj niejednolita. 
Obroty akcjami bardzo małe. Z banko
wych mocniejszy Bank Polski, utrzymany 
Przemysłowy we Lwowie. Z metalurgicz* 
nych Modrzejów i Starachowice słabsze.

Berlin, 13. 10. (Tel. wł.) Biuro 
Wolffa ogłasza komunikat pruskiego 
ministerjum sprawiedliwości treści 
następującej:

„W sprawie karnej przeciwko pol
skiemu komisarzowi granicznemu A- 
damowi Biedrzyńskiemu z Czerska, 
znajdującemu się chwilowo w więzie
niu śledczem w Królewcu, sędzia śled
czy przy Trybunale Rzeszy radca Lue- 
bęn w Królewcu zamknął dochodze
nie wstępne, odsyłając akta i dowody 
rzeczowe do nad prokuratora w Lipsku 
celem postawienia wniosku. O treści 
Postępowania wstępnego oraz o wyni
ku śledztwa nie można narazie do
nieść żadnych szczegółów ze wzgl. na

par. 11 ustawy Rzeszy z dnia 3 czerw
ca 1914 roku przeciwko zdradzie ta
jemnic wojskowych“.

Biedrzyńskiego, jak wiadomo, por
wali Niemcy na granicy polskiej pod 
Opaleniem w dniu 24 marca br. 
Śmierć poniósł wówczas komisarz 
polskiej straży granicznej śp. Liśkie- 
wicz, którego Niemcy zastrzelili. — 
Uderza tylko, że rząd polski jakoś nie 
interwenjuje w tej sprawie dość ener
gicznie. Również i cala „sanacja“, 
wrzeszcząca w obecnej chwili na czele 
gardło o „jednolitym froncie przeciw- 
niemieckim“ milczy jak zaklęta. No
wy to dowód jak ten front „przeciw- 
niemiecki“ wygląda w praktyce!

Żyto .............................................. 17,75— 18,26
Usposobienie spokojne.

Pszenica.............................. ..... 25,50— 27,25
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . # f 19,00— 21,50
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . » . 25,00- 27,00
Usposobienie słabe.

Owies......................... a a a 17,00— 19,00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wl. work. 65% 29,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 45,60- 48,60
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ....?. 11,00- 12,00
Otręby pszenne ...as 13,00— 14,00
Otręby pszenne (grube) a a 15,00— 16.00
Rzepak..........................< a a 45,00— 47,00
Groch Victoria . . a » » » 30,00- 36,00
Ziemniaki jadalne 4 » » » 2,10- 2 40
Słoma prasowana. . > a > 2, »0— 2,60
Siano luźne.................... ..... 7,00— 7,50
Siano pras, nadnoteckie . a 8.09— 8,60

Ogólne usposobienie spokojne. 
Ziemniaki fabryczne bez obrotów.
Sytuacja naogól nie uległa zmianie.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 15. 10. 1930 r.

Manifestacje przeciwnkraińskie 
we Lwowie

Lwów, 15. 10. (Tel. wł.) Wczoraj 
Po inauguracji roku akademickiego 
na uniwersytecie odbyły się w kilku 
Punktach miasta demonstracje mło
dzieży, podczas których powybijano

szyby w kilku Instytucjach ukraiń
skich. Oprócz tego zniszczono portret 
metropolity Szeptyckiego, wystawiony 
u jednego z fotografów, (w)

Kewizja w gimnazjum ukraińskiem
Lwów, 15. 10. (Tel. wł.) Rewizja, 

dokonana w domu gimnazjum ukraiń- 
Klego w Drohobyczu, wykryła wyda

wanie w tem gimnazjum dwóch niele

galnych pism dla młodzieży, podbu
rzających przeciwko państwu polskie
mu. Aresztowano kilku uczniów tego 
gimnazjum, (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15. 10. 1930 r. 

Dzisiejsza giełda miała przebieg w dal
szym ciągu spokojny.

Z papierów procentowych wzgl. loka
cyjnych obniżyła się 5 proc. poż. konwers 
którą oddawano po 52 proc., również były 
w zaofiarowaniu 8 proc, listy dolarowe 
(stare) Pozn. Ziem. Kred, po 94 proc, (przy 
dew. 8.90) oraz 4 proc, listy zast. konwert 
ziemskie po 40 proc. Jedynie w poszuki
waniu byty 8 proc, oblig. m. Poznania z 
1926 r. po 94 proc, w zlocie. Zauważono 
większe zaofiarowanie na 6 proc, listy 
żytnie po 18,— (za 1 ctr. mtr.), które jed-

Pszenica march, od st. zalad.
75-76 kg..........................»a
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji zalad.
70—71 kg....................................
Tendencja spokojna.

Jęczmień march, brow, od st.
załadowania.....................a
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze*
myślowy...............................
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 
Tendencja stała.

Mąka pszenni. ....aa 
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia.....................aa
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna . . . a » i 
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . » » » » 
Tendencja cicha.

Groch Victoria ..?»«» 
Groch pastewny ? a » » a 
Peiuszka ...»»»»» 
Bób polny a a a a a ł a 
Wyka .... a a » a a 
Makuch rzepakowy . a » a
Makuch lniany ....................
Wytłoki 3uche paryt. Berlin 
Śrót Soya . ...............................

224,00—226,00

140,00-141,00

185,00-211,00

Ogólna tendencja spokojna.

166,00—180/10

142,00-155,00

27 00—35,00 

23 25—26 25

7.50- 8.00

7,25- 7,50

29.00—33,00 
19.00—21,00 
19,00—20,00 
17,00—18,09 
18 50—2< ,50 
9.30- 9.80 

15 30- 16,40
5.50— 6,00 

12,80—18,40

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 15. 10. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47,05—47,25 
Noty wielkie »...«? 46,95—47,35
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Od środy, dnia 15-go października r. b.

FORD
ponownie obniża ceny.

Zgodnie z zasadą organizacji Forda i rozumiejąc 
zniżkową tendencję cen towarów użytkowych, 
ponownie zniżamy ceny osobowych i ciężarowych 

samochodów Ford.
W ten sposób Ford Motor Company, dając połą
czenie najwyższego poziomu materjału i konstrukcji 
z możliwie najniższemi cenami rynkowemi, spełnia 
słuszne pragnienia życia gospodarczego i ogółu.

NOWE CENY:
WOZY OSOBOWE

Roadster............................................................zł 9150,—
„ z tylnem siedzeniem . ,.................. ... 9400,—

Phaeton..................... •..................................... ... „ 9450,—
Standard Coupé............................ 10445,—

„ „ z tylnem siedzeniem . . . . „ 10695,—
Coupé Sportowe....................................................  10650,—
Tudor, 2 drzwi......................................    10325,—
Cabriolet .......................................... ... 11475,—
Standard Sedan, 4 drzwi......................................  11175,—
Town Sedan.....................................................„ 11875,—
Station Wagon (Omnibus)..................................   10675,—

LUKSUSOWE WOZY OSOBOWE
Roaster de Luxe................................................. zł 10200,—
Phaeton de Luxe.............................................. ... 10800,—
Coupé de Luxe....................................................  10785,—

z tylnem siedzeniem ...... 11035,—
Sedan de Luxe....................................................  11650,—

PÓŁCIĘŻARÓWKI MODEL „A“
Podwozie............................................................ zł
Platforma, otwarte siedzenie kierowcy 

„ kryte
Wóz dostawczy . . .

. de Li
1*/» TONN. CIĘŻARÓWKI MODEL „AA“

Podwozie, rozstaw osi 131” ang..............
d-o. z podwójnemi kołami tylnemi

Podwozie rozstaw osi 157” ang...............
d-o. z podwójnemi kołami tylnemi

H. D. wzmocnione ogumienie tylne, dodatkowo „
NADWOZIA CIĘŻAROWE

Nadwozie wozu dostawczego.............................zł 3210,—
Platforma...................................................... . . . „ 1130,—
Nadwozie drabinkowe....................................... ... 1570,—
Otwarte nadwozie skrzynkowe......................... ... 575,—
Otwarte siedzenie kierowcy................................„ 1150,—
Kryte siedzenie kierowcy.................................„ 1495,—

Powyższe ceny rozumieją się f. o. b. Gdynia/Gdańsk, 
bez podatku obrotowego.

. zi 5125,-
• >» 7675,-
• M 8050,—

9325,-
9400,-

:l „AA“
. zł 9200,-
• » 9500,-
• w 9500,-
• M 9800,—
0 „ 229,-

FORDSON

FORD MOTOR COMPANY.

Dumping sowiecki
Już od kilku miesięcy w prasie euro

pejskiej pojawiły się dłuższe lub krótsze 
artykuły w sprawie sprzedawania przez 
monopolowy urząd handlowy Rosji so
wieckiej różnych towarów i surowców 
po cenach znacznie niższych od płaco
nych dotychczas na rynkach międzyna
rodowych. Wytwarza to zamieszanie na 
rynkach handlowych i wywołuje prote 
sty sfer zainteresowanych w innych kra
jach Obecnie narzekania na tę nierze 
teiną konkurencję handlową sowiecką

są jeszcze większe w licznych artykułach 
prasy europejskiej i są już nawoływania, 
mające na celu ograniczyć tę szkodliwą 
dla rodzimej wytwórczości w poszczegól
nych krajach konkurencję Rosji.

Jak wiadomo, w Rosji ogólnie rzecz 
biorąc, koszty wytwarzania towarów 
przemysłowych i półfabrykatów są droż
sze, niż w Europie. Nadto w tym kraju 
panuje ogromny niedobór licznych arty 
kułów przemysłowych i rolniczych na 
potrzeby własnej ludności, która cierpi

nw 4456

głód i musi kupować towary po cenach 
wysokich, wyznaczonych przez państwo 
we urzędy handlu wewnętrznego. So 
wiecki urząd wysyła te towary i sprze- 
daje zagranicą po cenach niskich, tylko 
w tym celu, aby wyprowadzić z równo 
wagi stan rynku międzynarodowego, 
wprowadzić zamęt w produkcji państw 
europejskich i, ograniczając zatrudnię 
nie w naszych zakładach przemysło 
wych, zwiększyć u nas bezrobocie obni 
żyć płace robotników, którzy w krajach 
europejskich otrzymują wyższe znaczna 
niż w Sowietach wynagrodzenia, a tern 
samem zyskać dla przewrotnych tenden-

Pw 5361-62.501

cyj bolszewizmu swoich zwolenników 
wśród niezadowolonych rzesz bezrobot
nych i robotników. •

To są cele tego handlu sowieckiego, z 
któremi się bynajmniej nie kryją kiero
wnicy dzisiejszej Rosji. Rząd sowiecki 
może sobie pozwolić na ten, przynoszący 
straty handel zagraniczny, gdyż po pier
wsze robotnikom w stosunku do panują- 
cej drożyzny płaci bardzo mizerne za
robki, powtóre odbija sobie te straty wy. 
sokiemi cenami na rynkach wewnętrz
nych, a po trzecie drzewo w lasach pań
stwowych rąbie i obrabia przy pomocy 
przymusowej pracy więźniów i opor
nych chłopów, których tysiącami wysyła 
do miejsc eksploatacji lasów, i po czwar
te w Rosji rząd ciągle zadużo drukuje 
papierowych pieniędzy i wartość waluty 
rosyjskiej stale się obniża To wszystko 
pozwala rządowi sowieckiemu na tego 
rodtzaju kosztowne eksperymenty, które 
w ostatnim rachunku przyniosą dotkli
we szkody klasie pracującej w pań
stwach europejskich, a więc i w Polsce. 

Sowiety wysyłają między innemi
pszenicę do Stanów Zjednoczonych, wę
giel tamże i do Anglji, tkaniny do naszej 
Łodzi itp Wysyłają swoje towary tam, 
gdzie ich jest duży nadmiar, taka polity
ka gospodarcza nie potrzebuje dalszych 
komentarzy. Dotychczas tylko przemy
słowcy i robotnicy w Stanach Zjednoczo
nych wystąpili do swego rządu z żąda
niem ukrócenia tego rodzaju handlu ro
syjskiego i te rzeczy są tam przez facho
wych ludzi obecnie badane.

To samo my musimy zrobić w Polsce, 
i po wyborach, kiedy się zbierze polski 
Sejm, posłowie Stronnictwa Narodowe
go będą żądali od rządu zajęcia odpo
wiedniego stanowiska w tej sprawie.

Tu musimy zaznaczyć, że socjaliści 
polscy, jak zresztą i w innych państwach 
europejskich, pozornie walczą z komuni
stami we własnym kraju, lecz to jest 
walka na papierze. W wielu wypadkach 
oni milczą, tak samo i w tej sprawie nie 
zaznajomią swoich czytelników i wy
znawców ze szkodą, jaką chcą wyrządzić 
klasie pracującej bolszewicy rosyjscy, 
którzy dlą dokonania rewolucji w Euro
pie dążą do doprowadzenia do takiej nę
dzy robotników, jaką ci cierpią w dzi
siejszej Rosji Przecież w miesiącu ma
ju r. b. na zebraniu II amsterdamskiej 
Międzynarodówki socjalistycznej uchwa
lono bronić rząd sowiecki w Rosji prze
ciwko ewentualnym próbom obalenia te
go rządu przez Rosjan innych politycz
nych przekonań. Robotnicy amerykań
scy, którzy wystąpili do rządu o pomoc 
przeciwko temu dumpingowi sowieckie
mu, nie należą przeważnie do partji sm 
cjalistycznej. A socjaliści polscy i inni 
nie chcą na serjo walczyć z bolszewi- 
zmem, aczkolwiek ten obecnie występu
je przeciwko interesom klasy robotni
czej, która w Europie niestety jeszcze 
dużo wiary pokłada w nierealne progra
my socjalistycznej Międzynarodówki.

Niestety także w rządach obecnych u 
nas na stanowiskach gospodarczych 
znajduje się zbyt dużo polityków ze 
szkoły socjalistycznej, b. socjalistów, 
którzy nie doceniają tych niebezpie
czeństw i nie widzą konieczności obrony 
przed niemi.

Rozstrzelano
17 duchownych

(KAP). „Figaro" dowiaduje się. że 
przed trzema tygodniami G P. U roz
strzelało potajemnie w Leningradzie 1« 
duchownych katolickich i prawosław
nych. którzy byli trzymani przedtem « 
więzieniu w ciągu długicłi miesięcy. 
Wiadomości o egzekucji nie ogłoszono 
w dziennikach sowieckich i nawet ro
dziny straconych dowiedziały się o ło
się swych najbliższych dopiero w kilka 
dńi po ich śmierci. Powodem rozstrze
lania była7 odmowa wyrzeczenia się ka
płaństwa!

Poświęcenie kościołów na Wołyniu
(KAP.) Wi niedzielę dn. 12 hm. ks. bi

skup sufragan Walczykiewicz dokonał 
poświęcenia noww.j budowanego kościoi * 
w Wojtkiew izach. Tegoż dnia ks k-- • 
Tokarzewski z im waśnienia ks. k .p* 
Szelążka iokonał , .¡święcenia iioac ka
plicy w Zablocłu parafii Ratneńskiuj.
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Rewolucja 6-go września
(Korespondencja własna „Kurjera Pozuańskiego“)

nez. Ulica triumfowała, uważając 
słusznie wycofanie się prezydenta jako 
pierwszy sukces poważniejszy.

Lecz uciecha nie trwała długo. W 
godzinę później zaprowadzono w stoli
cy stan wyjątkowy, który zabrania! 
zbierania się ludności na placach i uli
cach. Nazajutrz gazety pojawiły się z 
pustemi kolumnami, z których cenzura 
powykreślała artykuły i odezwy opo
zycyjne. W ostatniej chwili Martínez 
w zastępstwie niezdecydowanego Iri
goyena stłumić chciał bunt żelazną rę
ką, lecz już było za późno.

Jako pierwsze jaskółki rewolucji u- 
kazały się w sobotę rano nad stolicą 
aeroplany wojskowe, zrzucając ulotki 
podburzające. O godz. 10 przedpoł wie
dziano już w Buenos Aires, że wojsko 
pod wodzą gen. Uriburu zbuntowało 
się i maszeruje na stolicę. O godz. 1 
popoł. ministrowie Irigoyena zwątpili 
o sytuacji, opuszczając w popłochu Ca
sa Rosada. Wyjechał w największej 
tajemnicy także prezydent, udając się 
z ministrem spraw zagr. Oyanarte do 
La Plata. Zostali w Pałacu Rządowym 
jedynie Martínez i min. robót publicz
nych dr. Abalos.

Tymczasem Uriburu wkroczył już 
do miasta, posuwając się na czele 
swych oddziałów ku centrum. Ulice za
bite były publicznością, oklaskującą 
frenetycznie swych „wybawców'’, W 
ścisku i tłoku kolumny wojskowe, po
mieszane z ochotnikami cywilnymi, 
dotarły do Plaza de Congreso, wcho
dząc już na szeroką Avenida de Mayo. 
W tej chwili zaatakowano kadetów, 
stanowiących czoło pochodu. Potyczka 
trwała krótko. Zdobyto szturmem 
gmach parlamentu i budynek Confite
ría del Molino, gdzie mieściły się gnia
zda karabinów maszynowych. Padały 
jeszcze strzały na Avenida de Mayo, 
które nie zdołały jednak posuwających 
się ku Casa Rosada rewolucjonistów 
powstrzymać. O godz. 5 radosne krzy
ki obwieściły, że na pałacu rządowym 
zawisła biała flaga. Martínez podda
wał się, stwierdzając później abdyka
cję swoją piśmiennie w obecności gen. 
Uriburu i jego adjutanta gen. Justo.

Tego samego dnia zrzekł się swej 
godności również prezydent Irigoyen, 
podpisując odnośny, dokument histo
ryczny w koszarach 7 p. p. w La Plata.

Rewolucja triumfowała. Ludność i 
wojsko bratały się na ulicach. Iri- 
goyeniści zwątpili i pochowali się w 
mieszkaniach.

W poniedziałek d. 8 września nastą
piło uroczyste zaprzysiężenie rządu 
prowizorycznego, mającego sprawować 
władzę aż do wybrania nowego elekta. 
Na czele pozostał gen. Uriburu, który 
dobrał sobie na wiceprezydenta, posła 
z partji zachowawczej, don Eurique 
Santamarina, a na ministrów ludzi, 
cieszących się ogólnem poważaniem. 
Rewolucja poszła na prawo, a nie na 
lewo, jak stwierdzono w kołach rady
kalnych z pewnym żalem.

Los b. Prezydenta nie jest wiadomy. 
Dziś znajduje się on na pokładzie pan
cernika „General Belgrano”, który wy
ruszył z portu w La Plata w kieruftku 
nieznanym. Prawdopodobnem jest, że 
Irigoyen spędzi resztę swego żywota w 
Anglji lub Hiszpanji.

Z nim upadl ostatecznie system, 
który najlepiej określa wyrażenie: „Ar
gentina para Argentinos”. (Argentyna 
dla Argentyńczyków). Hasło to miało 
licznych zwolenników i wabiło ich w 
szeregi dr. Irigoyena, który hołdował 
tendencjom wrogim wobec zagranicy. 
Odczuli to szczególnie Yankesi, któ
rych b. prezydent nienawidził z całej 
duszy. Lecz hamowanie przypływu ka
pitału zagranicznego fatalnie się odbi 
lo na Argentynie. Świadczy o tern za 
stój gospodarczy kraju, świadczą toż 
liczne rzesze bezrobotnych pracowni
ków przemysłowych.

Dzisiaj kapitaliści zagraniczni, a 
szczególnie nortamerykańscy czują 
zbliżającą się wiosnę. Nowemu rządo
wi zaofiarowano w tydzień po dokona
nej rewolucji pożyczkę 100 milj, pczów 
i to na warunkach tak korzystnych, że 
wzbudzają podziw ogólny. Nie żąda 
się żadnego zastawu ani gwarancyj ja
kichkolwiek, spłaty są dogodne a opro
centowanie ma wynosić 5 od sta rocz
nie.

Na liście subskrypcyjnej widnie
ją na pierwszem miejscu dwa wielkie 
banki nowojorskie, City-Bank i Bo- 

( ston-Bank z kwotą po 5 milj. każdy.
' Nie należy przypuszczać, by szczwa- 

ni Yankesj pożyczali pieniądze swoje 
dla pięknych oczu gin Uriburu; raczej 
spodziewają się oni na przyszłość 
pewnych ułatwień dla swoich inwe- 
stycyj

Popłyną zatem do Argentyny stru-

Buenos Aires, w październiku.
Trzecia z rzędu rewolucja wstrzą

snęła posadami południowego konty
nentu amerykańskiego. Po Boliwji, 
peru przyszła kolej na Argentynę, naj
silniejsze centrum polityczne i gospo
darcze'tej czyści świata.

Podobnie jak w Boliwji i Peru re
wolucja w Argentynie jest dzieckiem 
depresji ekonomicznej. Zgubą (dykta
tora Argentyny Hipolita Irigoyena) by
ły fatalne konjunktury gospodarcze, 
dające się w Argentynie odczuwać bar
dzo silnie.

Gdy w Europie szalała wielka za
wierucha światowa, gdy Stary Świat 
wytężał wszystkie siły na produkowa
nie armat, karabinów i amunicji, Ar
gentyna kwitła i porastała w pierze. 
Pieniądze płynęły szerokiem korytem 
za pszenicę, mięso, wełnę j inne pro
dukty argentyńskie. Europa ogołoco
na ze wszystkiego kupowała chętnie, 
nie pytając się o cenę i jakość towaru. 
Wówczas też Irigoyen był prezydentem 
opatrznościowym, który dzięki zacho
waniu mądrej neutralności sprowadził 
dobrobyt dla kraju.

Konjunktury gospodarcze zaczęły 
się już zmieniać przy końcu kadencji 
Irigoyena w r. 1922, a pogorszyły się 
jeszcze za czasów prezydenta Alveara, 
który rządził do r, 1928, Irigoyen, obej
mujący ponownie władzę, powitany 
był jak człowiek, który jednem posu
nięciem usunie istniejące trudności e- 
konomiczne i przywróci dawniejszy 
dobrobyt.

. Lecz szczęście nie sprzyjało elekto
wi narodu. Konjunktury nie popra
wiały się, susza wyrządziła rolnictwu 
olbrzymie straty, ceny za zboże spada
ły, bezrobocie wzrastało, a waluta spa
dała na skutek zmniejszonych docho
dów państwowych. Zrozumiano, że 
Irigoyen rządzi złe, gorzej od Ałveara, 
który był popularnym i miał współpra
cowników zdolnych i łubianych. Iri
goyen przeciwnie, otaczał się pewną 
tajemniczością, nie przemawiał pu
blicznie, tkwił zawsze w swym gabine
cie samotny i niedostępny.

Uczucie rozczarowania zaczęło nur
tować w narodzie. Ten sam Irigoyen, 
uwielbiany i uważany nieledwie za 
zbawcę Ojczyzny, stawał się symbolem 
zacofaństwa i złej gospodarki państwo
wej. Prasa, która na początku powi
tała go entuzjastycznie, przechodziła 
do, opozycji. Zaczęto krytykować jego 
dekrety, pozbawiające prowincje San 
Juan i Mendora praw autonomicznych, 
zaczęto dopatrywać się w nim człowie
ka złośliwego, działającego na szkodę 
kraju.

Burza zbierała się i wybuchnęła 
gwałtownie. Wydarzenia decydujące 
rozpoczęły się w niedzielę, d. 31 sierp
nia. W dniu tym wygwizdano pu
blicznie ministra Fleites, który w za
stępstwie prezydenta zainaugurować 
miał wielką wystawę rolniczą w gma
chach towarzystwa „Sociedad Rural”, 
Pojawienie się przedstawiciela władzy 
wykonawczej było hasłem do niesły
chanego tumultu, w którym brała tak
że udział publiczność, złożona z ludzi 
starszych i poważnych.

Było to znakiem nieomylnym dla 
Prasy, że jej kampanja opozycyjna, 
prowadzona od dłuższego czasu odnio
sła skutki pożądane. Podwojono zatem 
ataki, pod obuchem których zachwia
ły się szeregi irigoyenistów.

Nazajutrz, ustąpił minister wojny 
gen., Dellepiane, który w resorcie 
swoim znosić musiał częste interwen
cje despotycznego prezydenta i jego 
prawej ręki min. spraw wewnętrznych 
Elpidio Gonzalez. Prasa, wyzyskując 
atmosferę ogólnego zdenerwowania, 
otwarcie zaczęła pisać o rewolucji 
Wskazując na gen. Uriburu, jako do
mniemanego wodza narodu.

Wypadki tworzyły się szybko. W 
wtorek j środę zauważono na ulicach 
grupy demonstrującej młodzieży aka- 

< semickiej. W czwartek tłum przedarł 
f się przez kordony policyjne na °laza 

de Mayo, demonstrując pód oknami 
Pałacu rządowego. W dniu tym polała 

pierwsza krew, gdyż zabito pewne
go urzędnika bankowego i raniono kil
ku studentów i żołnierzy.

W piąłek już nikt nie pracował. 
Skleny i banki były pozamykane. >nd- 
no*ć była na ulicy oklaskuiąc młodzież 
gol,rera «¡p ponownych manifesia- 
£yj. Sytuacja nod wieczór stała się 
krytcczna Ministrowie obradowali bez 
Pr-"'rwv komunikując się telefonicznie 
lub osobiście z nrezydentem, nie wy
chodzącym od biiku dni z mieszkania 
swen-o przy ul. Brasil.

Ugodź 5 ponoi jak bomba poja- 
Wop «ię wiadomość, że Tr'go’’cn zdał 
"hidzę na wiceprezydenta dr. Morli-
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mienie złota z wielkich centrów finan
sowych, jak Londynu i Nowego Jorku. 
Dotąd bili Anglicy Yankesów za wy- 
datnem poparciem Irigoyena. W ich 
ręku są koleje, wielkie rzeźnie zaopa
trujące rynek londyński w mięso, fa
bryki i domy towarowe. Teraz ban
kierzy Wallstreetu podwoją swoje usi
łowania, aby odzyskać stracony teren 
i wyprzeć kuzynów swoich z południo
wego kontynentu, który według dok
tryny Manroego stanowić ma domenę 
amerykańską, a ściślej mówiąc wa
szyngtońską.

Argentyna skorzysta z tej walki 
konkurencyjnej. Podniesie się prze
mysł i handel, powstaną nowe fabryki, 
dające pracę rzeszom bezrobotnych. 
Jeżeli dodać do tego, że widoki na 
przyszłe żniwa są wspaniałe, to nie 
mylę się przepowiadając dla Argenty
ny złotą erę dobrobytu i rozwoju eko
nomicznego.

Emigranci polscy, przybywający 
tak licznie nad brzegi Rio de la Plata, 
zastaną już kraj tętniący życiem i pra
cą. Czasy kryzysu i zastoju w Argen
tynie minęły. W u j o t.

Ruch przedwyborczy
Stronnictwa Narodowego

Dobrzyca. W Dobrzycy, przy
dzielonej do Powiatowego Narodowego 
Komitetu Wyborczego pleszewski^go, 
powstał obwodowy Narodowy Komitet 
Wyborczy pod przewodnictwem p. 
Zmyślonego.

Wiece w powiecie woisztjńskim.
W ubiegły piątek odbył się pierwszy 

w pow. wolsztyńskim wiec przedwybor
czy Stronnictwa Narodowego i to w 
Ruchocicacn, Salka była zapeł
niona i uczestnicy wysłuchali referatu 
p. Kadzińskiego z wieikiem zajęciem. 
Przemawiał także ks. preb Białas, po
pierając listę narodową jako szczerze 
polską i katolicką.

W sobotę odbył się również liczny 
wiec w Wiosce, który wywarł na 
wszystkich obecnych wielkie wrażenie.

W niedzielę odbyły się dwa wiece; 
pierwszy w Chobienięach zaraz 
po nabożeństwie. Podczas przemówie
nia p. Kadzińskiego, właśnie gdy kryty
kował on posunięcia B. B„ dozorujący 
urzędnik p. Doliński wiec rozwiązał. 
Zebrani zapowiedzieli skargę przeciw 
temu rozwiązaniu, — Następny wiec 
odbył się w Siedlcu. Wszędzie pa
nuje wielki zapał dla naszej listy.

Wszędzie też wznoszono gorące o- 
krzyki na cześć marsz. Trąmpczyń- 
skiego i listy narodowej nr. 4.

Fiasko B. B. w Rogoźnie
Z Rogoźna piszą nam:
W niedzielę 5 b. m. zwołane zostało 

do lokalu p. Wieczorka w Rogoźnie 
wielkie zebranie „sanacyjnego” Zjedno
czenia Pracy Wsi i Miast. Na porządku 
obrad miał się znaleźć referat p. profe
sora Wierzbanowskiego o „System'c 
gospodarczym w kraju”

O godzinie 7-ej wieczorem zapalono 
światło na sali, czekając na zwolenni
ków „sanacji”. Niestety, nie doczekano 
się ich. Przybyło zaledwie czterech jej 
członków, —• i to nowozadeklarowa- 
nych, a mianowicie pp,: KnopjĄski 
Wal, Er. Lechowski i M. Duszczak kie
rownik Banku Ludowego oraz p. profe
sor Gliszczyński. Faktyczni jej przy-

wódcy nie przybyli Zebranie wobec te
go odłożono. (ske).

Kiełbasa wyborcza
Z Obornik donoszą nam:
Na ostatniem zebraniu „sanacyj

nych” ciszakowców w Obornikach pro- 
wodyrzy przyrzekali swoim członkom 
dawać bezpłatną opiekę lekarską, le
karstwa chleb, ziemniaki a nawet kieł
basę .. Myślą, że uczciwy robotnik da 
się nabrać na ich obiecanki wyborcze.

Rozbijacze społeczeństwa
Z Wągrówca piszą nam:
W niedzielę odbyło się zebranie 

miejscowego koła Związku Inwalidów 
Wojennych pod przewodnictwem szo
fera p, Zandera. Po załatwieniu szeregu 
spraw organizacyjnych, w wolnych gło
sach zabrał głos sekr, p Jezierski, na 
temat, ile „sanacja” zrobiła dobrego 
dla inwalidów. Zkolei przemówił przy
były specjalnie na zebranie znany dzia
łacz „sanacyjny”, nauczyciel gimna
zjalny p. Stasiak, który wygłosił kilku- 
nastominutowy referat o „konieczno
ści współpracy z obecnym rządem”, 
uzasadniając tę konieczność tem, że 
przez B. B. inwalidzi mogą najłatwiej 
coś uzyskać (1)

Referat miał ten skutek, że wśród 
członków powstało oburzenie na wpro
wadzanie do apartyjnego Kola inwali
dów polityki i do tego jeszcze „sanacyj
nej”. Szereg poważnych członków za
mierza z Kola wobec zaszłego faktu 
wystąpić. (xu.)

Awantury strzeleckie 
na odczycie

K. H. Rostworowskiego
Audytorjum im. Mikołaja Koperni

ka w uniwersyteckie krakowskim by
ło w środę 8. bm. widownią burzli
wych zajść, sprowokowanych na od
czycie znakomitego poety i dramatur
ga, Karola Huberta Rostworowskiego, 
przez kilkunastu obwiesiów- w mun
durach strzeleckich.

Młodzież Wszechpolska w Krako
wie, urządzając zebranie inauguracyj
ne, zwróciła się do K. H. Rostworow
skiego z gorącą prośbą, by zechciał na 
tem zebraniu wygłosić odczyt. Znako
mity pisarz, znany ze swych sympa- 
tyj i czynności dla młodzieży, na 
prośbę się zgodzi! i odczyt przygoto
wał. W momencie, gdy po zagajeniu 
zebrania przez przewodniczącego, 
wchodził na trybunę, na sali rozległy 
się gwizdy. To zaczynała się „pań- 
stwowo-twórcza” manifestacja przy
byłych na zebranie strzelców i kilku
nastu dywersantów cywilnych, nie na
leżących do świata studenckiego. Ku
rator zebrania, prof. Władysław Ko
nopczyński, uciszył awanturników i p. 
Rostworowski — już bez przeszkód i 
„dywersyj” — wygłosi! odczyt, nagro
dzony rzęsistemi oklaskami przez 
młodzież akademicką.

Gdy jednak •*— po odczycie — na
stąpiły przemówienia przedstawicieli 
Młodzieży Wszechpolskiej, pp. Skii- 
muuta i Wisłockiego, prowokacyjne o- 
krzyki, hałasy i gwizdy wybuchły zno
wu. Trzeba było uciec się do „moc
niejszych” argumentów' i „sanacyj
nych1' chłystków- umitygować silą, po
czerń zebranie dobi-gło końca według 
zapowiedzianego programu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Z naszego królestwa zwierząt

Wio-Wszyscy egzotyczni mieszkańcy czają sic doskonale 
senne niespodzianki — Rozbudowa ogrodu

Piękna jesień zwabia stale wielu łu
cki cło naszego zwierzyńca, w którym 
wprost roi się od zwierząt egzotycznych, 

przeszło tysiąc najrozmaitszychJest
okazów.

Ogólne zdziwienie zwiedzających wy
wołują tygrysiątka., które przed 9 mie
siącami ujrzały w Zoologu światło 
dzienne. Teraz wyrosły już ogromnie i 
niebawem będą to tygrysy całą gębą. 
Obecnie jeszcze coprawda przez cały 
dzień baraszkują w obszernej klatce, 
rzucają sobie drewniane kule, lecz rów
nocześnie pomrukują groźnie i od czasu 
do czasu pokazują publiczności ostre, 
alabastrowe ząbki. Tygryski pielęgnowa
ne są z cala pieczołowitością, otrzymując 
mleko, mięso cielęce, wolowe lub koni
nę.

Również doskonale się czuje „Leda“, 
piękna lwica, której ojcem jest pompa
tyczny „Cezar“, a matka „Góra“, przeby
wająca obecnie w cyrku „Medrano“. 
Obok swej córki wyleguje mroczny „Ce
sar“, liczący 7 lat. Wciąż jeszcze nie mo
że zapomnieć o pustynnych bezkresach, 
przyszedł bowiem do nas wprost z wol
ności, aż hen z dalekiej Rodezji, do któ
rej też prawdopodobnie wzdycha. Po 
przeciwnej stronie podziwiamy sympa
tycznego „Cymbała“, oraz jego towa
rzyszkę. Również ta para wyrosła już na 
potężne lwy i teraz niema mowy o daw
nych karesach gdyż mogłyby się one 
przykro skończyć dla każdego.

Największe powodzenie mają obszer
ne klatki z małpami. Są tam różne ga
tunki, a wszystkie — czy kapucynki o 
płaczliwym głosie, czy koczkodany, czy 
też rezusy — są bardzo zabawne i pła
tają pocieszne figle, gromadząc stale tłu
my nietylko młodzieży, ale nawet i star
szych. Małpki rozwijają się doskonale, 
są zdrowe i pełne wigoru, a to dzięki ra
cjonalnemu odżywianiu oraz czystości, 
jaka panuje wszędzie w klatkach.'

Przechodzimy zkoiei do naszych mi
siów, które również posiadają wielu

Ciekawa premjerą
w piętek w Teatrze Nowym premiera 

„Ks. Józeia Poniatowskiego“ 
z J. Węgrzynem w roli tytułowej.
W piątek wystąpi Teatr Nowy z 

premjerą efektownej sztuki historycz
nej J. A. Hertza p. t. „Książe Józef Po
niatowski“ z gościnnym występem Jó
zefa Węgrzyna w roli tytułowej. Nowa 
kreacja naszego znakomitego gościa 
w tej pięknej i pełnej uroku komedji 
wzbudzi niewątpliwie ogromne zainte
resowanie.

Treść osnuta jest na tle historji z 
życia ostatniego „Króla Stasa“ i jego 
bratanka Księcia Józefa Poniatowskie
go. Józef Węgrzyn daje iście mistrzow
ską kreację i śmiało zaliczyć ją może 
do jednej z najlepszych w bogatym re
pertuarze tego artysty. Książę Józef 
Poniatowski w interpretacji mistrza 
Węgrzyna — to prawdziwe arcydzieło 
gry aktorskiej.

Nowa, piękna wystawa pomysłu p. 
Kobrynia oraz stylowe kostjumy dopeł
niać będą całości, która niewątpliwie 
spotka się z dużem zainteresowaniem 
w szerokich sferach teatralnej publicz
ności naszego miasta i będzie jedną z 
atrakcyj repertuarowych.

Tragedja rodzinna
Zginął pod razami kijów

Nasz korespondent borecki (cz) do
nosi :

Zamieszkała w Skokowie wdowa 
Pachurka wyszła zamąż przed paru 
laty powtórnie za niejakiego Szymcza
ka i oboje zamieszkali w Skokowie. 
Pomiędzy małżonkami były ciągłe za
targi, a nawet bójki, w których brali 
udział inni członkowie rodziny.

W tych dniach wybuchła znów 
kłótnia.. Tym razem syn rzucił się na 
ojczyma i dał kilka strzałów. Szym- ! 
czak uciekał na wieś, przyczem gonili j 
go wszyscy, a więc żona, syn i córka, j 
bijąc bez litości kijami i czem popa
dlo do tego stopnia, że wyzionął du
cha. Pasierb poszedł następnie na po
licję zameldować o wypadku, wobec 
czego aresztowano żonę, córkę i syna.

Spokojna wieś Skoków jest bardzo 
oburzona tragicznem zajściem, jedni 
winią zabitego, drudzy — zabójców. 
Zagadkę wyjaśni niewątpliwie podjęte 
przez władze śledcze dochodzenie.

zwolenników i zabawiają przechodniów 
Są one bardzo sprytnie i zręczne pomi
mo zewnętrznego niezdarnego wyglądu, 
potrafią (zwłaszcza jeden miś) wdrapy
wać się niczem zawodowi akrobaci na 
słupek, by otrzymać jakiś zmaczny ką
sek. Na wiosnę prawdopodobnie rodzi
na misiów powiększy się i będzie znów 
nielada uciecha z przekomicznych nie
dźwiadków.

W sąsiedztwie na uwagę zasługują 
dwa piękne okazy dwugarbnych wiel
błądów, które, jak wiadomo, odznaczają 
się wielką wytrzymałością. I tu spodzie
wa się dyrekcja również na wiosnę przy
chówku. Nieco dalej oglądkmy rozkosz
ne, małe oraz głupiuchne „zebiątko“, 
które jest bardzo przyjaciełskie i pozwa
la się pogłaskać.

Doskonale się czują dwa olbrzymie 
żółwie, przybrały bowiem po 30 funtów, 
tak, że obecnie ważą każdy po przeszło 
centnarze. Również i popularna „Pani 
Dora“, dalej kangurzątko, krzykliwe lwy 
morskie, oraz niezliczona ilość małych 
drapieżców oraz ptaków — żyje zdrowo.

Możnahy znacznie więcej sprowadzić 
okazów, gdyby nie to, że ogród stał się 
już za ciasny. Dałoby się go rozszerzyć 
tanim nawet kosztem, burząc stare do
mostwa wzdłuż ulicy Zwierzynieckiej i 
nieforemny a rozległy dom administra
cyjny wraz z restauracją, zamiast które
go mógłby stanąć nowy i nie zajmujący 
tyle miejsca.

Na wiosnę zaprowadza dyrekcja ino- 
wacje. Po prawej stronie od wejścia do 
zwierzyńca wzdłuż kolumnady wybudu
je się piękne klatki dla kun, tchórzy i la
sie, a w środku — letnie terrarjum dla 
płazów oraz gadów krajowych, jak — 
węże, jaszczurki, żółwie błotne itd. Obok 
efektownej woljery, w której gromadzi 
się mnóstwo ptactwa, powstanie od stro
ny ul. Bukowskiej druga, przeznaczona 
wyłącznie dla ptaków krajowych, jak 
szczygły, dziemby, gile itd. (z)

KALENDARZYK
Środa, 15 października 1930.

Słońce: wschód 6,16 — zachód 17,00 — 
długość dnia 10 godzin 47 min.

Księżyc: wschód 22,04 — zachód 14,53 — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 4 st Ceis. Po
godnie. Cisza. Ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 762 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
15 st. Cels., najniższa plus 4 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
godnie i stosunkowo ciepło, miejsca
mi lekkie zachmurzenie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 2,00 m; dziś plus 2,04 m.

Kai. rz.-kat.: Jadwiga Wd. — jutro Win-
centy. 

Kai. slow.:
sław.

Drogosława — jutro Radzi-

Zebrania
Jutro o 18 Zw. Inwalidów Wojennych, w 

Domu Król. Jadwigi.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z archidiecezji gnieźnieńskie). W

administrację oddano: ks. Wawrzyńcowi 
Tobolskiemu, proboszczowi w Kaczano- 
wie, parafję Bardo; ks. Mieczysławowi 
Buławskiemu, proboszczowi w Rynarze- 
wie, parafję w Iiosztowie; ks. Leonowi 
Sroce, wikarjuszowi w Swarzędzu, para
fję rr Rynarzewie; ks. Stanisławowi Pio
trowskiemu, proboszczowi w Stawie, pa
rafję Goluchów. — Na wikarjaty powoła
no: ks. Ludwika Hoffmana do Bydgosz
czy; ks. Wacława Jankego z Bydgoszczy 
do Fary w Wągrówcu.

— * Z archidiecezji poznańskiej. J. E 
Ks. Kardynał Prymas zamianował ks 
proboszcza Stanisława Michalskiego w 
Śremie radcą duchownym ad honores; 
ks. Władysława Staniszewskiego proku
ratorem Arcybiskupiego Seminarjum Du
chownego. W administrację oddano: ks. 
prodziekanowi Bartłomiejowi Piszczygło- 
wie w Odolanowie parafję w Jankowie 
zaleśnem; ks. Leonowi Chocieszyńskiemu, 
proboszczowi w Nietrzanowie, parafję w 
Mądrem; ks. Tadeuszowi Gronwaldowi w 
Śmiglu parafję w Buczu; ks. Mieczysła
wowi Kłosiowi, proboszczowi w Buczu, 
parafję w Bialczu; ks. Leonardowi Kurpi
szowi, proboszczowi w Chodzieży, parafję 
w Budzyniu; ks. Ewarystowi Nawrow- 
skiemu, proboszczowi w Mądrem, parafję 
w Zaniemyślu. Ks. Jana Zarembę, man- 
sjonarza przy Kolegjacie farnej w Pozna
niu, przeniesiono na rektorat przy ko
ściele podominikańekim w Kościanie. Na

wikarjat powołano: ks. Franciszka
Klauzińskiego z Stęszewa na mansjona- 
rza kolegjaty farnej w Poznaniu; ks. Jó
zefa Malczewskiego z Zaniemyśla do Cza- 
cza; ks. Bernarda Szudzińskiego z Ostro- 
roga do Brodów; ks. Leopolda Szwan- 
kowskiego z Wielenia do Ostroroga; ks. 
Bolesława Zimnego z Brodów do Wiele
nia; ks. Gracjana Matysiaka z Odolano
wa do Rydzyny, (rf)

OSOBISTE
— * Redakcja „Pająka" prosi nas o 

wyjaśnienie, że p. Ksenia Grey, artystka 
Teatru Wielkiego, nie jest Żydówką, lecz 
Rosjanką.

ZEBRANIA, ZJAZDY
Zebranie Narodowej Organizacji

Kobiet odbędzie się w czwartek, 16 bm. 
o godz. 20 w salce Księgarni Św. Wojcie
cha, Aleje Marcinkowskiego 22. Referat 
wygłosi p. prof. Dąbrowski. Wstęp za za
proszeniami, goście jedynie wprowadzeni 
przez członków.

— .* Z Sodalicji Pań Nauczycielek. W
niedzielę 19 bm. o godz. 9 odbędzie się 
msza św. a później zebranie sodalicji u 
OO. Jezuitów. W piątek 17 bm. o godz. 
17 odbędzie się zebranie zarządu w Ma- 
rjanum.

ZYCIE SOKOLE
— * Apel naczelnictwa okręgu poznań

skiego. Drużyno sokoła! W czwartek 
odbędzie się pogrzeb ś. p. ojca prezesa 
okręgu poznańskiego drh. Kapeli. Druhny 
i druhowie zechcą stanąć w mundurach 
o godzinie 16,15 przy ul. Wrocławskiej 18, 
pod sztandarem gniazda Poznań II, ce
lem oddania ostatniej przysługi zmarłemu.

— ’ Okręgowy Wydział Sokolic wzy
wa wszystkie umundurowane druhny o- 
kręgu poznańskiego do udziału w pogrze
bie śp. Ludwika Kapeli, ojca prezesa 
okręgu poznańskiego. Zbiórka o godzinie 
3,45 w czwartek 16 bm. przed domem ża
łoby, ul. Wrocławska 18.

— * Tow. Gimn. „Sokół“ w Swarzę
dzu. Zebranie gniazd żeńskiego i męskie
go, połączono z obchodem Kościuszkow
skim, odbędzie się w sobotę 18 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Korcza. Referat 
wygłosi ks. Kopturkiewicz.

— * Zawody Kościuszkowskie „Sokoła" 
w Czarnkowie odbędą się dnia 19 bm. Po 
zawodach odbędzie się wspólna fotogra
fia, a wieczorem zabawa taneczna.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Koło śpiewackie im. BoL Dembiń

skiego. Ostatnie 2 lekcje śpiewu przed 
zawodami odbędą się punktualnie o go
dzinie 20 w sali Domu Królowej Jadwigi 
przy Al. Marcinkowskiego 1 w piątek i 
sobotę. Prosimy wszystkich członków o 
gremjalne przybycie. Zarząd.

— * Pogrzeb śp. Kazimiery z Michal
skich Szostakowskiej, wdowy po lekarzu 
w Ostrowie, odbędzie się w piątek, 17 bm. 
o godz. 16 z Zakładu św. Józefa na cmen
tarz przy tri. Bukowskiej. Msza św. za 
duszę śp. Zmarłej odbędzie się w ponie
działek. 20 bm. o godz. 9 w kościele św. 
Marcina.

— ’ Miejska Poradnia dla spraw alko
holizmu przy Uniwersyteckim Zakładzie 
Higjeny (ul. Fredry 10) przyjmuje odtąd 
interesentów w czwartki od godz. 17—19.

— .* Ważne dla niezarejestrowanych 
inwalidów armji polskiej i zaborczych. 
Wielkopolski Zarząd Wojewódzki Związ
ku Inwalidów Wojennych R. P. zwraca 
uwagę, że w myśl ustawy z dnia 7. 3. 29 r„ 
ogłoszonej w Dzienniku Ustaw R. P. nr. 
23 z dnia 13. 4. 29 r. poz. 229, nowelizują
cej częściowo art. 24 ustawy inwalidzkiej 
z dnia 18. 3. 21 r„ upływa z dniem 31 
grudnia br. ostateczny termin do wno
szenia pretensyj o przyznanie praw inwa
lidzkich, wynikających z ustawy inwa
lidzkiej z dnia 18. 3. 21 r. i jej nowel, z po
wodu uszkodzenia zdrowia w czasie peł
nienia służby wojskowej. Osoby, które 
dotychczas nie uzyskały praw inwalidz
kich a chcą ich dochodzić, zechcą się 
zgłosić do najbliższych Kół wzgl. Grup

Głód - bieda, - nędza !
czeka każdego, kto nie uwzględnia

w pierwszym rzędzie
wyrobów krajowych

bo pomnaża biedę w kraju!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

Przy cierpieniach serca I zwapnienia 
naczyń, skłonności do udaru i ataków apo- 
plekfycznych, naturalna woda gorzka 
„Franciszka Józefa“ zapewnia łagodne 
wypróżnienie bez nadwyrężania się. żą
dać w aptekach. nw 4 476

Związku Inwalidów Wojennych R. P. <pa 
otrzymania należytej informacji, wzgt 
celem sprawnego przeprowadzenia spra- 
wy. Wszystkie pisma prowincjonalne 
prosimy o przedrukowanie tego komuni
katu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 15. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: i kg. 
masia wiejskiego 4,80—5,00; masła mlei 
Czarskiego 5,20—5,60 zl; twarogu 1,00—1.20 
zl; mendel jaj 2,80—3,10 zl; litr śmietany 
1,60—2,00 zl; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,40—3,60 zł; 
wieprzowiny 3,00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 3,60 zł; cielęciny 2,40—2.80 zl; sko- 
powiny 2,60—3.00 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: kura 3,50 
do 5,00 zł; perlica 5,00—6,00 zi; kaczka 4,50 
do 6,00 zl; 1 kg. tucznej gęsi 3,80 zi; para 
gołębi 1,30—1,50 zł; sarnina 3,00—5,00 zł 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zł; królik 
3,00—4,00 zł; kuropatwy para 2,50 do 
4,50 zł; za ryby; 1 kg. karpia 5,00 
do 5,60 zł; okonia 2,40—3,00 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. sandacza 5,00—6,00 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 4,40—5,00 zł; lina 4,40—5,00 
zł; 1 kg. węgorza 5,00—6.00 zł; za ja
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło
skiej 10—20 gr; modrej 15—20 gr; 1 kg. 
ziemniaków 6—8 gr; 50 kg. 2,50—3,50 zł; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0.50 zł za kg; 
jarmużu 30—40 groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; pęczek 
rzodkiewek 10 gr; 1 mdl. ogórków 25—60 gr; 
1 kalafjor 0,20—1,00 zł; 1 kg. fasoli 0.50 do 
1,00 zł; mendel raków 1,00—2,50 zł; po
midory 0,20 do 0,70 z! za 1 kilogram; 
1 kilogram Żórawin 2,00 do 3,00 zł; 1 ki
logram borówek 1,40 do 1,60 zł; jabłek 
0,30—1,00 zł; gruszki 0,40 do 1,00 zł; 
śliwki 0,80—1,60 zł za 1 kg; jeżyny 
1,00 — 1,20 zł; winogrona 2,40 — 3,40 zł; 
grzyby: borowiki duże 1,00—1,20 zł za kg; 
drobne 1,60—2.40 zł za kilogram; rydza 
duże 2,00 zł; drobne 3,00 zł; maślaki 0,40— 
0,60 zł; kurki 1,00—1.20 zł; zielonki 0,60 
do 1,00 zł; inne grzyby 0,40—0,80 zł. — 
Duży dowóz nabiału i jarzyn. Ceny nao- 
gół bez zmian, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Wymuszenie pod groźbą rewolwe

ru. W tych dniach do mieszkania Igna
cego Przybyła na Zagórzu nowe zabudo
wanie przybył niejaki Lipiec ze Starolęki 
i pod groźbą zastrzelenia go wymusi! od 
niego 50 zł. Czynu tego dopuścił się Li
piec z powodu rzekomego poszkodowania 
go przez Przybyłę przy pośrednictwie w 
nabyciu mieszkania. Sprawą tą zajęła 
się policja, (z)

— * Kradzieże 1 włamania. Z mie
szkania p. Klimaszewskiej Emilji, ulica 
Fabryczna 1, skradziono płaszcz męski 
zimowy, koloru ciemnego. — Z mieszkania 
p Wysockiego Konstantego, ul. Dąbrow
skiego 34, skradziono różną odzież męską 
wart. 1200 zi. — Do księgarni p. Jaro
szewskiego Stanisława na ul. Kraszew
skiego włamali się złodzieje i skradli 
rozmaite artykuły pisemne wartości oko
ło 700 zł. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek samochodowy. W Gnie

źnie samochód P Z 279 pr. (własność fir
my Auto), kierowany przez szofera Józe
fa Krezemann, najechał 5-iet niego Pie- 
przyckiego. Chłopiec został przez szofera 
odstawiony do szpitala .gdzie się okaza
ło, iż odniósł on lekkie pokaleczenia U- 
stalono, że zawinił chłopiec, przebiegając 
ulicę tuż przed samochodem, (k)

POZNAŃ
uliea Rzeczypospolitej 1.
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z OSTATNIEJ CHWILI
— • Tajemnicza zbrodnia. W Kąko- 

Iewie (pow. Nowy Tomyśl) w jednej z o- 
statnicb nocy znaleziono na podwórzu 
zwłoki 63-letniego Henryka Kurowskiego. 
Jak się okazuje ze śladów, znalezionych 
na ciele nieboszczyka, padl on ofiarą 
morderstwa. Przyczyny zbrodni nie zdo
łano narazie wyświetlić, (k)

— Zabójstwo. W Skokowie w pow. 
koźmińskim powstała zacięta bójka, pod
czas której został zabity Józef Szymczak 
przez przeciwnika swego Wojciecha Pa 
churka, który strzelił do niego z rewol
weru. Aresztowano Pachurka oraz za
mieszanych w tę krwawą awanturę Ma
gdalenę Szymczakową i Weronikę Pa- 
churkównę. (k)

— ‘ Samobójstwo. W Przyłęku w po
wiecie nowotomyskim powiesi! się na 
strychu swej stodoły 06-lctni Johann Die- 
negott Mader. Powodem tragicznego kro
ku była uporczywa i długotrwała cho
roba. (k)

— * Śmiertelna rana kosą. W Proko
powie w pow. pieszcwskim podczas 
sprzeczki 23-letni Józef Szymczak zranił 
ciężko kosą Franciszka Kosowskiego. Po
raniony zmarł wkrótce po przewiezieniu 
go do szpitala. Szymczaka aresztowano 
i odstawiono do więzienia sądowego w 
Pleszewie, (k)

JARMARKI
— * Krzywiń. Jarmark na konie i to

wary kramne odbędzie się w środę, dnia 
22 bm. Spęd bydła i trzody chlewnej 
wzbroniony.

— * Mogilno. Jarmark na konie od
będzie się we wtorek dnia 21 bm. Spęd 
bydła rogatego i zwierząt racicowych nie
dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Jubileusz walki o szko

łę.) Dnia 12 bm. obchodzono 25-Iecie wal
ki o szkołę polską. Akademja odbyła się 
w sali, kina „Apollo“. Uroczystość zagaił 
ks. dziekan Zabłocki, charakteryzując u- 
czticie polskiego dziecka, szykanowanego 
przez niemieckiego nauczyciela. Słowo 
wstępne mówca zakończył wskazaniem 
na opłakane polożenio szkoły polskiej w 
Niemczech. Nastąpiły śpiewy i deklama
cje. Chór gimnazjum męskiego odśpie
wał „Gaudę Mater Polonia“, poczerń 
uczennica szkoły św. Michała, Skołasiń- 
ska, zadeklamowała wiersz patrjotyczny 
p. t. „Nie wydrzecie“. Uczennica gimna
zjum żeńskiego Celina Sokulska odczyta
ła wyjątki z „Pamiętników poznańskiego 
nauczyciela“ pióra II. Sienkiewicza. Po 
wygłoszeniu deklamacji „Przed sądem“ 
przez uczennicę gimnazjum żeńskiego Zo
li? Zabłocką chór gimnazjum męskiego 
odśpiewał „Nasz Bałtyk“. Nastąpił od
czyt p. prof. Szalkowskiego, przedstawia
jący przebieg walki o szkołę polską Po 
referacie wystąpiły dzieci z szkół miejsco
wych z deklamacjami. Uczennice szkoły 
przemysłowo - handlowej odegrały pou
czający obraz dramatyczny p. t. „Koło 
młodych. Półek“. Chór szkoły wydziało
wej odśpiewał Hymn Narodowy oraz 
„Boże coś Polskę“, Wspólny śpiew „Nie 
rzucim ziemi“ zakończył uroczystość aka- 
demji. (br)

.— ‘Inowrocław. (Stuletni obywatel 
miasta.) Robotnik Łukasz Wasielewski 
skończył w dniu 8 października rb. 100 
rok życia. Pochodzi on ze środkowej 
eolski, przez 30 lat pracował jako woźni
ca w Dziewie powiatu inowrocławskiego. 
Obecnie mieszka u córki swej w Inowro
cławiu i mimo sędziwego wieku czuje się 
Kirów i chodzi bez niczyjej pomocy.

— (Kurs ratownictwa przeciwgazowe
go.) Polski Czerwony Krzyż organizuje 
kiłkotygodniowy kurs ratownictwa prze- 
c'wgazowcgo, który rozpocznio się dnia 
15 bm. o godz. 20 w nuli szkoły wydziało
wej \męskicj. Prelekcje lekarzy oraz ofi
cera - instruktora gazowego, odbywać 
«« będą dwa razy tygodniowo w godzi
nach między 20 a 22. Po ukończeniu kur
su odbędzie się egzamin na podinspekto
rów ratownictwa przeciwgazowego. U- 
uział w kursie jest bezpłatny.

— (Jubileusz dyrektorski.) Prof. Jan 
Augustak, dyrektor państwowego gimna- 
h,UI? .niskiego im. Jana Kasprowicza, ob
lodził dnia 11 bm. 30-lccie swej pracy 
pedagogicznej, jednocześnie 10-lccie pracy

charakterze dyrektora gimnazjum 
^wrocławskiego. Po nabożeństwie ucz- 
rowie, rodzice uczniów i grono profesor- 

n/j z dyr. Augustakicm na czele zgro- 
Mk» °. w aul* gimnazjalnej, gdzie 

ył się uroczysty poranek muzykalno- 
nn , • y' na ktńrym wykonane byty kom
pozycje niektórych uczniów. Podczas ze- 
. nrna wygłoszone były przemówienia w 
mieniu grona profesorów, w imieniu ko- 
a rodzicielskiego i uczniów gimnazjum.

(em)
„¡.T.* Rogoźno. (Dzień Sokola.) W ub. 
iniei • na rzecz ..Sokola“ odbyła się w icście kwesta uliczna, przeprowadzona 
iSokól“Z^°n^W m^eiscowcg° Tow. Gimn.
„,7“ (Regulacja rzeki.) Z powodu ostat- 
,, , opadów deszczowych pracę przy re- 
tvchCii rzeki Wełny wstrzymano. Do- 
Ahczasowe roboty będą wykończone aż 

l{UnInostu ńo wójtostwa. Sprawa ew. wy
ciel Praw wodnych od obecnego właści- 
sie 3 P- Krzywoszyńskiego nie posunęła 
lapi.naPrzód. Dotychczasowe koszta regu- 
te » sumy 80 tys. złotych. Kwoty
ciow°Sta,y dotąd przez Spółkę tylko częś- 
ąjaw°. Pokryte z powodu unieruchomie- 
Bl'ch kr^dytów z funduszów meljoracyj-

________________ L. ..................... i—

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 16 października 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; go
dzina 12.35 koncert dla młodzieży szkol
nej (transmisja z Filh. Warszawskiej); go
dzina 14.09 komunikaty PAT, notowania 
giełdy pień.; godz. 17.45 audycja skrzypco 
wa w wyk. p. Marji Szrajberówny. Przy 
fortepianie: Mieczysław Mierzejewski.
Program: Brahms: Koncert D-dur: godz. 
gądz. 18.15 recital kompozytorów włoskich 
w wyk. p. Natalji Kwiczałowej (sopran). 
Przy fort. prof. Franciszek Łukasiewicz; 
godz. 19.00 interludjum muzyczne; godz.
19.15 Humor (wygł. p. Z. Noskowski); godz. 
19.39 rolnicza skrzynka radjowa; godzina 
19.45 interludjum gramofonowe; godzina 
19.55 „Z socjologji tłumu" (wygł. ks. dr. 
Mirek, doc. U. P.); godz. 20.15 kurs elein. 
jęz. ang.;, godz. 20.30 „Orientalizm w mu
zyce“; Wykonawcy: Olga Karpacka (for
tepian). Aleksander Karpacki, art. op. po
znańskiej (baryton); godz. 21.30 słuchowi
sko z Warszawy (Ołsoni Kisań, nowela 
Sieroszewskiego, radjof. Weronicza); go
dzina 22.15 sygnał czasu, komunikaty 
PAT, sportowe i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 12.35 koncert szkolny 
(P. R. Warszawa); godz. 19.15 koncert gra
mofonowy; godz. 17.15 ,.O Śląskiem sercu" 
— opowie p. Jerzy Langman; godz. 17.45 
koncert popularny z udziałem Tria Pol
skiego Rad ja w Katowicach; godz. 20.99 
program Warszawy; godz. 23.00 muzyka 
taneczna (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 „O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni; godz. 
12.35 koncert szkolny solistów: godz. 16.15 
muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „O Ślą
skiem sercu“ — p. Jerzy Langman, (trans
misja z Katowic); godz. 17.45 koncert so
listów; godz. 19.19 giełda rolnicza; godz. 
19.25 płyty gramofonowe; godz. 20.00 fe
lieton „Boczna antena“; godz. 20.15 poga
danka techniczna; godz. 20.30 koncert po
pularny; godz. 21.30 słuchowisko; godzina
22.15 recital Adeliny Czapskiej. Pieśni ro
syjskie.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: W. D.

z podziękowaniem za szczęśliwe złożenie 
egzaminu, za otrzymane łaski, s prośbą 
o dalsze, 10 zł; — N. N. Sołacz, z podzię
kowaniem za łaski i błogosławieństwo 
w pracach, 10 zl; — Marja Bielska 20 zł; 
Faustyna Smodlibowska na cześć i chwa
łę, 5 zł; — Jeżewska 5 zł; — zebrane z 
okazji srebrnych godów u pp. inż, Baudy- 
chów 70 zł; — M; H. Konarzewó 4 żl; —- 
Lcitgebrowa z gorącą prośbą o zdrowie 
5 zł; — Marylka Schulcówna 4 zł; — Ela 
Schulcówna 4 zl; — Zenon Schule 3 zł; — 
Józef Schule 3 zł; —- Janek Schule 3 zł; — 
Andrzej Schule 3 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 1 642,35 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 11 października 1930 r. zgłoszo
no; Marjanna Bartkowiakowa z d. Do 
lata, 31 lat. Mirosława Przybylakó- 
wna 19 dni, Robert Radke, kupiec, 55 1. 
Zofja Ignysiówna 4 m. 11 d. Anna Krau
se z d. Porzygowska, wdowa, 80 L Stani
sław Grabiński, ziemianin, 39 1. Kazi
mierz Lis 6 i. Zenon Markiewicz 3 1. 
1 m. Bogumiła Weltcrówna 5 1. 17 dni. 
Ignacy Wlekliński, emerytowany komi
sarz obwodowy, 50 1. Władysława Boro- 
wiczowa z d. Markowska, wdowa, 67 lat. 
Kasper Kaczmarek, robotnik kolej., 58 1. 
Seweryna Maliczakówna, strojarka, 23 L 
Zdzisław Hcise, bez zawodu, 81 L

Dnia 13 października 1930 r. zgłoszo
no: Edmund Jankowiak 2 i pól dnia. 
Ludwik Rosiński, szklarz, 31 L Marja 
Weissowa z d. Skwierczyńska, wdowa, 
76 1. Anna Witkowska 2 1. 7 m. 13 d. Bar
bara Pędzińska 5 m. 9 d. Stefanja Kni- 
mierczakówna, robotnica, 16 1. Kazimierz 
Kręgielski, uczeń malarski, 19 t. Cecylja 
Hadyniakowa z d. Sytniejewska, wdowa, 
67 1. Marja Celina Górczyńska 14 d. Wła
dysław Nowak, woźny kościelny, 58 1.

Dnia 14 października 1930 r. zgłoszo
no: Stanisław Vogt, pomocnik gastrono
miczny, 31 1. Kazimierz Wawrzyniecki, 
artysta opery, 46 1. Helena Roehrowa z d. 
Krystofiakówna, 62 1. Antoni Kąkolew
ski, kolej, czyściciel wagonów. 39 1. Sta
nisław Majchrowicz, mistrz stolarski, 
69 1. Antoni Brądzel, obuwnik, 84 l. Ka
zimiera Szostakowska z d. Michalska, 
wdowa, 74 1 Marjanna Jędrasiowa z d. 
Łukowi a kówna, wdowa, 77 L Karol Pur- 
sche. piekarz, 81 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Z Narodowej Organizacji Kobiet, 

Koło Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się w czwartek, dnia 16 bm. o godz. 19,30 
na salce p. Kasprzakowej, ul. Kilińskiego 
nr. 15. Referat wygłosi p. red. Feugler. 
Wejście tylko za okazaniem legitymacyj. 
O liczny udział uprasza Zarząd.

— Tow. PrzemysŁ „Kościuszko", Gór- 
czyn - Łazarz urządza dla swych człon
ków w sobotę 18 bm. w lokalu zebrań p. 
Spychały, wieczorek familijny.

— Tow. Przemysłowców w Ratajach. 
Plenarne zebranie odbędzie się w sobotę, 
dnia 18 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń.

— Stów. b. Żołnierzy 57 p. p. (3 p. Strz. 
Wlkp.) W niedziele, dnia 12, 19 i 26 bm 
oraz 2 listopada rb. odbędzie eją ostre

strzelanie na Warowni VII. przy uL Bu
kowskiej Zbiórka kiiżdorazowo o godzi
nie 1,45 w koszarach 57 p. p. przy pomni
ku. Przybycie wszystkich kolegów ko
nieczne z uwagi na to, że ostatnie strzela
nie odbędzie się o nagrody, do którego 
mają prawo członkowie, którzy odbyli 
trzy poprzednie strzelania. W razie nie
pogody termin powyższy przesuwa się o 
tydzień

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś cieszą

ca się wielkiem powodzeniem operetka 
„Księżniczka Czardasza ■ z pp. Kulczycką. 
Grey, Karską. Brątkiewiczem, Raczkow
skim, Sendeckim, Czekotowskim, Royetn 
i Szpingierem; kapelmistrz p. Eichstacdt. 
W czwartek. 16 bm. arcydzieło muzyczbe 
\erdiego „Aida" W roli tytułowej p. Bo- 
jar-Przerniehiecka. W partjaeb głównych 
dr. Roesslerówna, Tarnawski, Urbano
wicz, Maj, Szpingier oraz cały doskonale 
zgrany zespól, który tworzy całość godną 
tego wielkiego dzieła. Imponującą i efek
towną tą operą dyryguje p. Bolesław 
Tyllia.

W najbliższą sobotę odbędzie się pre- 
mjera nadzwyczaj melodyjnej i poinyslo- 
,wej operetki „Orłów". Pomysłowa reży
ser ja p. Sendeckiego, moc oryginalnych 
ewolucyj tanecznych układu p. Ciesiel
skiego, wspaniale dekoracje projektu p. 
L. Dolżyckięgo oraz współudział najlep
szych sil operetkowych jak pp. Kulczyc
kiej, Grey, Majchrzakówny. Bratkiewicza. 
Raczkowskiego. Sendeckiego i Szpingiera 
— stworzą przepiękną całość Kierownic
two muzyczne w wytrawnych rękach p. 
Bolesława Tyllji. Operetka ta dzięki swej 
oryginalności i cudnym tnelodjom cieszy 
się we wszystkich stolicach świata wiel
kim aplauzem

Kasa zamawiań w biurze ogłoszeń 
„Par", ul. 27 Grudnia 18 (gmach hotelu 
„Wiktorja") od godz. 10—17.

—- ‘ Z Teatru Polskiego. Dziś odegra
na będzie w Teatrze Polskim znakomita 
komędja rosyjska „Rewizor z Petersbur
ga". Będzie to przedstawienie dla wojska

W czwartek, piątek i sobotę ostatnia 
nowość repertuarowa, nie grana dotąd na 
żadnej scenie polskiej przemiła komedja 
„Proboszcz wśród biedaków" z niezrówna
nym proboszczem — dyr. Szczurkiewiczem.

W niedzielę popołudniu po cenach zni
żonych odegrana będzie komedja amery
kańską „Parma młoda w garsonierze“

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś roman
tyczna sztuka L. Azertisa p. t. „Casano
va" z występem Józefa Węgrzyna. Ostat
nie przedstawienia tej wielce efektownej 
sztuki dadzą sposobność podziwiania mi
strzowskiej gry Węgrzyna tym wszyst
kim, którzy nie mieli jeszcze okazji ujrzeć 
tego jedynego w swoim rodzaju widowi
ska, łączącego w sobie przepiękne, nastro
jowe sceny. Od dawna już publiczność 
me gromadziła się tak licznie, darząc zna
komitego artystę Węgrzyna podobnym 
huraganem braw, co na tej porywającej 
sztuce. Znakomitą partnerką Węgrzyna 
jest świetna artystka p. Halina Cieszkow
ska, tworząca pełną poezji postać kochan
ki Casanovy.

Najbliższą premjerą Teatru Nowego 
będzie historyczna sztuka J. A. Hertza p. 
t. „Książę Józef Poniatowski“ z gościn
nym występem mistrza Węgrzyna w roli 
tytułowej. Dyrekcja Teatru Nowego czy
ni wytężone przygotowania, aby ta wspa
niała sztuka, obfitująca w nadzwyczaj 
efektowne sceny, wypadła jak najlepiej

Najsławniejszy skrzypek świata VASA 
PRIHODA przybywa do PoznaniałH Ol
brzymio zainteresowanie sobotnim kon- 
certemłll

VASA PRIHODA* bezsprzecznie naj
znakomitszy skrzypek współczesny, które
go mistrzowską grę krytyka porównuje 
tylko z grą Hubermanna i Kreislera —- 
po dwuletniej przerwie przybywa do Po-

Dlaczego?
Z kimkolwiek, gdziekolwiek, kiedy

kolwiek i o czeinkolwiek zaczyna się 
rozmowę, po kilku minutach schodzi 
ona na zawsze ten sam temat — „jest 
źle-'! Taka już epidemja wisi w po
wietrzu — zaraźliwa, jak katar, po
wszechna, jak grypa.

„A kiedy cierpisz, nie pytaj dlacze
go“ — powiedział jakiś poeta w sztam
buchu pewnej pensjonarki. Cierpię 
wprawdzie, ale nieodparta zbiera mnie 
ochota zapytać — dlaczego jest źle, 
skąd się to zio bierze?

— Jak może być dobrze, proszę pa
na, kiedy żyto nie płaci, a o perki pies 
z kulawą nogą nie zapyta — powiada 
na to rolnik.

— Przepraszam bardzo — a dlacze
go żyto jest tanie?

— Bo jest go dużo, a ludzie z powo
du ogólnego bezrobocia mniej jedzą.

— Wiem, że mam ciężki pomyślu
nek, — ale dlaczego jest bezrobocie?

— To zupełnie zrozumiałe. W mia
stach się nic nie buduje, bo niema pie
niędzy; fabryki stoją, bo ich wyrobów 
nikt nie kupuje. Trzeba sprzedawać 
za pół darmo.

— Jeszcze jedno pytanie, a dlacze
go nikt niby tych fabrycznych wyro
bów nie kupuje.

r— Któż ma kupować! Rolnik nie

znania i wystąpi jedyny raz w naszem 
mieście w nadchodzącą sobotę, dnia 18. 
października b. r. o godz. 8 wiecz. w Auli 
tłniwcrsyL VASA PRIHODA w Poznaniu 
reklamy więcej nie potrzebuje. Kto byt 
przed dwoma laty na koncercie wielkiego 
wirtuoza — ten na zawsze pozostanie pod 
wrażeniem jego wielkiej i potężnej sztu
ki. Wszyscy mamy jeszcze w pamięci ten 
olbrzymi entuzjazm, jaki ogarnął przepeł
nioną Aulę już po pierwszych utworach 
wykonanych przez Mistrza z oszałamiają
cą techniką i przedziwnem uduchowię-« 
niem.

„Prawdziwy demon skrzypiec“ pisze en
tuzjastycznie po koncercie Prihody w 
Wiedniu w wielkiej sali „Koncerthausu“ 
krytyk „Neue Freie Presse“.

„PAGANINI XX wieku“ — pisze jedno
myślnie prasa amerykańska po koncer
tach Prihody w Ameryce, które po kon
certach Paderewskiego i swego czasu Ku- 
belika stały największą sensacją głównych
miast Ameryki.

Nic dziwnego, że nazwisko PRIHODY 
od lat kilku nie schodzi ze szpalt naj
większych dzienników amerykańskich & 
znakomity artysta rozrywany przez wszy
stkie agencje koncertowe dyktuje coraz 
większe warunki i pobiera coraz zawrot- 
riejsze honoraria. Dlatego też muzykalny 
Poznań z wielką niecierpliwością oczekuje 
sobotniego koncertu, tembardziej, że wiel
ki artysta wykona tym razem wspaniały 
program, obejmujący najpiękniejsze dzie
ła: Griega (Sonata C-moll). Czajkowskie
go (Koncert skrzypcowy D-dur op. 35), 
Mendelsohna, Paganiniego (Sonatina) Baz- 
ziniego i kompozycje własne Akompa
niuje znakomity pianista francuski CHAR
LES CERNE — od lat stały akompanjator 
Prihody.

Bilety na ten sensacyjny koncert w ce
nie Od a—10 zł są do nabycia w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20,

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżniczka Czardasza“ — ope

retka Knimana.
Czwartek, 16. 10. „Aida“, opera Verdi'cgo. 
Piątek. 17. 10. „Casanova", opera Różyc

kiego
Sobota. 18. 10. „Orłów“, premjerą, operet

ka Granichstaedtena.
Niedziela popoł. 3 godz. 19. 10. „Halka“, 

opera Moniuszki.
Niedziela wiecz 8 godz. 19. 10. „Manru“, 

opera Paderewskiego.
Poniedziałek. 20. 10. „Orłów“, operetka 

Granichstaedtena.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", ul. 27 Grudnia 18 od godz 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od 11,30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Rewizor z Petersburga". 
Czwartek, 16. 10. „Proboszcz wśród bie

daków".
Piątek, 17. 10. „Proboszcz wśród bieda

ków“.
Sobota, 18. 10. „Proboszcz wśród bieda

ków“.
Niedziela, 19. 10. o godz. 15 „Panna mło

da w garsonierze". Ceny zniżone.
Niedziela, 19 10 wieczorem „Proboszcz 

wśród biedaków“.
Poniedziałek, 20. 10. „Pani Bianka“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.
Teatr Nowy

DZIŚ —- „Casanova" — Gościnny występ 
J. Węgrzyna.

Czwartek, 16. 10. „Casanova“. Gościnny 
występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej l 27 Grudnia

ma pieniędzy, bo żyto tanie, robotnik 
nie ma pieniędzy, bo nie ma roboty, 
urzędnik nie kupi, bo ma głodowy 
pensję 1

— A dlaczego żyto... przepraszam, 
o to już pytałem...

Zdaje mi się, że kolo się zamknęło: 
żyto jest tanie, robocizna tania, wyro
by fabryczne tanie itd. Jednem sło
wem — źle, bo tanio.

A teraz proszę sobie wyobrazić, że 
nagle wygrałem na loterji państwowej 
w piątej klasie grubszą sumę na swoją 
ósemkę. Szukam z tej okazji mie
szkania.

— Cztery pokoje i kuchnia — trzy 
tysiące odstępnego i dwieście pięćdzie
siąt złotych miesięcznie.

— Przepraszam pana, dlaczego tak 
drogo!

— Ach, bo to widzi pan — ciężkie 
czasy, kryzys! Spróbuj pan budować 
w dzisiejszych czasach. Materjał dro
gi, kredyt drogi, robocizna droga, jak
żeż mieszkanie może być tanie.

Przyznam się, że mnie to rozzło
ściło.

— Może pan jeszcze powie, że żyto 
jest drogie? — wrzasnąłem.

— Co mnie obchodzi pańskie żyto. 
Ja żyta nie jadam. Chleb jest drogi, 
mąka jest droga!

— Dziękuję za wyjaśnienia, drogi 
panie! Teraz już naprawdę nic nie ro
zumiem. X A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI DZIAŁ GOSPODARCZY
WŚRÓD KSIĄŻEK

NOWY HAMSUN
Właściwie trzebaby powiedzieć: no

we Hamsuny, gdyż ten najnowszy, 
sdedmdziesiąty trzeci, tom Biblioteki 
Laureatów Nobla, przez Wydawnictwo 
Polskie rozszerzanej, mieści aż trzy u- 
twory znakomitego pisarza, mianowi
cie „Pana“, „Wiktorję“ i „Marzycieli". 
Jest to ósmy w tejże Bibljotece tom 
Hamsuna, co świadczy o popularności, 
jaką, autor w Polsce zdobył, mimo że 
z początku szło u nas jego wielkiej 
sztuce dość oporem, jako to przypomi
na w swem przedsłowiu Stanisław Wa
syl ewski.

Taki np. „Pan“, który wyszedł jesz
cze w r. 1895 (a „Wiktorja“ w pięć lat 
później) doczekał się u nas pierwszego 
przekładu dopiero w r. 1903, drugiego 
zaś w dziesięć lat po pierwszym. I to 
pomimo że heroldem Hamsuna — tak 
jak innych Skandynawów — był u nas 
sam Przybyszewski, a zwracali na 
niego uwagę Antoni Lange i Tadeusz 
Rittner. Dzisiaj np. „Błogosławieństwo 
ziemi“ wymienia polski kulturalny 
czytelnik jednym tchem z „Chłopami” 
Reymonta a „Pana“, „Wiktorję“ i „Ma
rzycieli“ będzie czytał napewne z nie- 
mniejszem zainteresowaniem niż nie
kulturalny — Dekobrę. Monumental
ność Hamsuna nie jest związana z 
żadną aktualnością. Żadnej prawi« nie 
gra dla nas roli „skandynawski egzo- 
tyzm“, ta zrazu główna przynęta Ro
zumiemy, że Hamsun maluje człowie
ka wieczystego, takiego jaki żyje. ra
duje się i cierpi wszędzie i zawsze je
dnakowo. Wyczuwamy w nim samych 
siebie, smakując równocześnie niepo
równaną sztukę półceni I przemilczeń, 
z jakich składa się artystyczna dyskre
cja Hamsuna w traktowaniu stanów 
duszy.

Niełatwo przekładać takiego pisa
rza, który jest delikatny i tuż obok mo
numentalny. wielkobryłowy. Tłómacz 
Hamsuna dla Bibljoteki Laureatów 
Nobla ma już opinję ustaloną jako 
traduttore a nie traditore. Nic 
słuszniejszego nad końcowe zdania 
przedsłowia, w których Wasylewski 
tak określa świetność przekładu Cze
sława Kędzierskiego: „Czytelnicy B. L. 
N. znają kunszt Czesława Kędzierskie
go, który tak znakomiecie spolszczył 
„Błogosławieństwo Ziemi“ i „Włóczę
gów“. I tym razem udało mu się jak 
najlepiej wywiązać z trudnego zada
nia. Młodzieńcza trylogja Hamsuna u- 
kazuje się, dzięki Cz. Kędzierskiemu, 
w godnej siebie oprawie słowa polskie
go“. (In)

W literackim Krakowie. Nasz krakow
ski korespondent (Arten) donosi nam: P. 
Janusz Stępowski pisze obecnie powieść o 
Legji cudzoziemskiej i klechdy arabskie, 
do których zbierał materjaly podczas po
bytu Afryce a przygotował do druku wi
dowisko plenerowe „Za króla Jana“ (wy
stawione podczas P. W. K.) oraz tom po- 
ezyj. W tych dniach ukaże się „trio w 
trzech aktach“ p. L „Ostatnia przeszkoda“. 
Wiesława Góreckiego. Marja Pawlikowska 
opracowuje nowy tom poezyj. Poeta-lot- 
nik, Mieczysław Lisiewicz, zadebiutuje nie
długo tomem p. t. „Suita lotnicza“ (wyd. 
Hoesick). P. J. R. Bujański pisze tom po
ezyj „Żeńtwa“ i pracę p. L „Wyspiański 
jako teoretyk teatru i dramatu“, opartą 
na „Studjum Wyspiańskiego o Hamlecie“, 
M. Rusinek występuje z powieścią współ
czesną „Pólmężczyzna“. Należy też zano
tować nowe wydanie „Współczesnej lite
ratury polskiej“ W. Feldmana, opracowa
ne i uzupełnione aż do ostatnich czasów 
przez prof. dr. Stefana Kołaczkowskiego.

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zeszyt 41. Treść: Gd Redakcji.

— J. Kisielewski: „Po trzecim dzwonku“.
— R. Rej: „O ziemiach oderwanych“. — 
J. G.: „Oblicze inteligencji“. — J. Szulc: 
„Czworonożni i skrzydlaci przyjaciele w 
niewoli“. — J. A. Gałuszka: „Żołnierz z pod 
Bożych znaków“. — J. Kurek: „Apel c mi 
lości". — J. Janowski: „Łzy Adama Brze
szcza“. — Zycie teatralne. — Post scrip- 
tum. — Światłocienie. — Powieść i nowe
la. — Rozrywki umysłowe.

„Architekt“. Zeszyt 7. Treść: S. Strojek 
i S. Faecher: „Zieleń, oraz tereny sportowe 
i wypoczynkowe w Krakowie“. — S. Stro
jek: „O utrzymanie błoń“. — S. Strojek: 
„Z Holandji“. — Kronika. — Ze świata.

„Zaranie Śląskie“. Zesz. 3. Treść: L. Ła
komy: „Zagadnienia regjonalne Śląska“ — 
Ks. J. Londzin: „Piśmiennictwo polskie na 
Śląsku Cieszyńskim“. — P. Musiol: „Lite
ratura śląska XVII wieku“. — Dr. J Wy- 
trzens: „Życiorys proboszcza L. J. Szerszni- 
ka“. — G. Morcinek: „Zalew". — L. Brożek: 
„Jeszcze o A. W. Maciejowskim“. — „Pa
miętnik gazdy“. — H. Kłosińska: „Sygnał 
czasu". — Recenzje. — Materjaly ludoznaw
cze. — Pieśni śląskie,

STARA GDYNIA
(Ciekawa wystawa regjonalna, 

Jestem w towarzystwie pierwszego
polskiego wójta Gdyni, który urzędo
wał gdy nasze dzisiejsze miasto porto
we było ubogą wioską rybacką. Pan 
Radtke wskazuje na zebrano na ścia
nie haftowane czepki kaszubskie i ob
jaśnia:

— Taka „mucka“ kosztowała przed 
tem 20 talarów. To bardzo drogie, bo 
haftowane prawdziwem złotem. Ja pa
miętam. jak jeszcze nosiły kobiety te 
czarne czepki, — dodaje i pokazuje na 
koronkowe, powiewne nakrycie głowy, 
— „Mucki“ są wielką rzadkością. Pra
wie wszystkie, przechowywane w cha
tach kaszubskich, wykupili w swoim 
czasie Niemcy.

Obok, na wielkim stole, zgromadziły 
się śliczne lalki w przeróżnych stro
jach. Każda wieś i każda okolica po
siadała swój charakterystyczny ubiór.

Na ścianach wiszą obrazy, prze
ważnie pendzla naszego znanego mary- 
nisty, Mokwy. Kilka akwarelowych 
szkiców z roku 1917 posiada pewną hi
storyczną wartość. Tam, gdzie dzisiaj 
pracują stalowe dźwigi i zawijają wiel 
kie okręty, była przed trzynastu łaty 
płytka sadzawka z kaczkami i pasły 
się chude krowy. Pod wzgórzem 
oksywskiem, gdzie dzisiaj przeglądają 
się w wodzie pancerze i armaty stat
ków wojennych, był przed niewielu la
ty cichy, romantyczny zakątek.

Na jednym z wystawionych obra
zów widzimy na pierwszym planie zbo
że w snopach, piaszczysty brzeg morza 
i piętrowy dom, zaś w głębi kilka cha
łup. To autentyczna Gdynia z roku 
1904. Towarzystwo żeglugowe „Wei- 
cbsel-Dampfschiffahrt Geselłschaft w 
Gdańsku postanowiło zamienić wioskę 
rybacką Gdynię na kąpielisko i zbudo
wało nad morzem „Kurhaus“, istnieją
cy po dziś dzień jako „Dom Kuracyj
ny“. „Kurhaus“ sfotografowano 1, w 
celu reklamy, wydano drukowane 
pocztówki Z jednej takiej pocztówki, 
datowanej w roku 1904, pewien malarz 
wykonał opisany obraz.

Bogaty jest dział fotografij, chociaż 
fotografje „starej Gdyni** należą do 
wielkiej rzadkości. Bardzo ładne zdję
cie z roku 1913 wystawiła p. Grubówna. 
Od Kamiennej Góry aż po Oksywie 
ciągnie się nieprzerwany pas piasku. 
Nieliczne domki rozrzucone są na wiel
kiej równinie. Unikatem jest podobi
zna ś. p. Antoniego Abrahama, działa
cza kaszubskiego, który zmarł w roku 
1923. Dotychczas przypuszczano, że nie 
ma jego fotografji, Obecna wystawa 
„Stara Gdynia“ ukazała nam Jego 
dzielne i energiczne oblicze. Większość 
fotografij wystawił p. Aleksander Wy
socki, który posiada obfitą kolekcję 
pamiątek gdyńskich.

Bardzo godnie uczczono autora 
„Wiatru od morza“. Najpiękniejsze 
fragmenty dzieła wypisano ozdobnemi 
literami i ustrojono w odnośne widoki 
naszego wybrzeża. Swoistą pamiątką 
są talerze, na których poeta jadał w 
Orłowie, gdzie powstał „Wiatr od mo
rza“.

Wystawiono również wyroby cera
miczne. Dzbany i talerze kaszubskie, 
oraz stare agielskie, niemieckie i ho
lenderskie fajanse, przechowywane w 
domach tubylczej ludności. Wśród an
gielskich fajansów znajduje się nieje
dna sztuka o wartości muzealnej. 
Oprócz ceramiki są jeszcze stare 
sprzęty kaszubskie, ozdobione koloro
wym ornamentem roślinnym. Ze sprzę
tów tych utworzono izbę w której 
pierwsze miejsce zajmuje gruba, stara 
księga, położona na środku stołu. To 
„Żywoty Świętych“ drukowane w Ka
liszu w XVIII wieku. Napis wewnątrz 
objaśnia, żo jeden z miejscowych Ka
szubów otrzymał tę książkę od swojego 
dziada w roku 1859.

Wystawę „Stara Gdynia“ urządził 
tutejszy, bardzo ruchliwy oddział „Bia
łego Krzyża“. Pomysł urządzenia wy
stawy spotkał się z uznaniem miejsco
wej ludności, która bardzo chętnie u- 
życzyła eksponatów i w ten sposób u- 
możiiwiła dokonanie przeglądu pamią
tek gdyńskich, które winne kiedyś dać 
zaczątek muzeum w Gdyni lub stać się 
częścią wielkiego muzeum ogólnoka- 
szubskiego.

Gdynia. Dr. St. B e r n a 11.

Książki nadesłane
Inż. Benedykt Nawrocki: „Georg Ste

phenson. Król parowozów“. Warszawa 1930 
Wyd. „Ligi Pracy“.

Jadwiga Courths-Mahler: „świętość ser
ca“. Powieść. Warszawa - Poznań. Wyd.
„Mrówka",

Co pogłębia kryzys 
w Polsce zachodniej?

Jak wiadomo, Rada Związku To
warzystw Kupieckich Polski zachod
niej zwróciła się do rządu z projek
tem doraźnego programu pomocy dla 
kupiectwa naszej dzielnicy. W ob
szernym a treściwym tym dokumen
cie znajdujemy bardzo trafne uwypu
klenie pewnych specjalnych trudności, 
z jakiemi walczyć muszą koła kupiec
kie Polski zachodniej.

Poza przyczynami światowemi i 
ogólnokrajowemi obecnej depresji go
spodarczej — kryzys w dzielnicy za
chodniej rozwija się pod wpływem 
przyczyn specyficznie regjonalnych, 
które memorjał R. Z. T. K. wymienia 
w liczbie pięciu. Rozpatrzmy je 
zkolei:

1) Życie gospodarcze Polski za
chodniej rozwijało się zawsze na wyż
szym poziomie, niż w innych dzielni
cach. Stąd kryzys wywołuje tutaj sil
niejszą reakcję, aniżeli indziej. Za
równo panująca obecnie depresja, jak 
i sposób odnoszenia się władz daje 
się najdotkliwiej we znaki racjonalnie 
zorganizowanemu kupiectwu, oszczę
dzając elementy płynne, dla państwa 
mniej wartościowe. Np. system podat
kowy, którego podstawową tezą jest 
brak zaufania do podatnika, wpro
wadza ulgi dla przedsiębiorstw nie- 
prowadzącycb ksiąg handlowych, któ
rych to ostatnich wartość praktyczną 
bagatelizuje. A więc premjowanie 
nieracjonalnych placówek kosztem 
firm dobrze postawionych/

2) Trzeba pamiętać, że przejmując 
warsztaty przemysłowe i handlowe od 
Niemców, posiadaliśmy mało kapita
łów własnych. I to także, ciągle 
jeszcze, odbija się na nas. Przedsię
biorstwa młode, wzgl. „odmłodzone“ 
po wojnie przetrzymały z najwięk
szym trudem okres inflacyj, dzisiaj 
zaś stoją u kresu swoich sił. Oczywi
ście, obecny kryzys odbija się na nich 
silniej, niż na firmach z innych dziel
nic, które przeżyć podobnych nie za
znały.

3) Perspektywa zawarcia traktatu 
handlowego z Niemcami, któryby im 
otworzył drzwi na nasz rynek, stano
wi czynnik stałego niepokoju dla tu
tejszego kupiectwa. Wiadomo, że 
państwo chroni, a przynajmniej stara 
się ochronić przemysł przed prze
możną konkurencją fabryk niemiec
kich. Służy ku temu taryfa celna. 
Ale kto broni handel przed naporem 
z zachodu?

4) Już teraz bardzo wyraźnie daje 
się odczuwać uprzewilejowana pod 
wieloma względami konkurencja 
Gdańska, który dzięki swoim specjal
nym kontyngensom, składom wolnocło
wym i innym udogodnieniom sku
tecznie operuje na naszym rynku, po
większając i tak już olbrzymie trud
ności, z jakiemi walczy nasze kupiec- 
two.

5) Piątym 1 ostatnim z rzędu po
wodem specjalnie trudnego położenia 
gospodarczego naszej dzielnicy jest 
oddziaływanie zarządzeń niemieckich 
w rodzaju „pomocy wschodniej“ (Ost- 
hilfe). Mało zwraca się uwagi na to, 
że zasilenie placówek niemieckich na 
naszym terenie subwencjami (niejed
nokrotnie bezzwrotnemi) w sumie kil
kudziesięciu miljonów marek nie mo
że przeminąć bez echa. Rada Z. T. 
K. tak się wyraża:

„Przy równym kryzysie z jednej i 
drugiej strony granicy, a trudniej
szych warunkach naszego handu, co
raz widoczniej obserwuje się aktyw
ność działań niemieckich a zupeł
ną bezczynność i bezprogra- 
mowość naszych kompetent
nych czynników w stosunku do 
handlu kresów zachodnich“.

Ano, snąć inne kłopoty są ważniej
sze... Nas, w międzyczasie mogą pod
minować i rozszarpać... Morał: pamię
tajmy o sobie, brońmy się sami, o ile 
możności bez odwoływania się do 
tych, którzy nas nie rozumieją!

Dziwaczna transakcja
Piszą nam z kół rolniczych:
W okresie nędzy rolniczej, okresie

nej przez uprzejmość mianem „kryzj 
su“, dochodzą do wiadomości ogół 
wieści o takich transakcjach, jak np 
1,50 zł za qu. ziemniaków, z Kresó> 
sygnalizują, że za qu żyta ofiarowuj 
10,— zł, przyczem trzeba molestowa 
żydków, żeby i za tę śmieszną cen 
produkt odbierali.

Rolnicy, bici stale w produkcji rc 
ślinnej przerzucać się poczęli na hodc

wlę, przypuszczając, że ona wyrówą« 
chociażby częściowo straty, póniesion9 
na innych polach gospodarki. O tem, 
że i produkty hodowli spadły katj 
strofalnie w cenie, wiadomo jest ogólą. 
wi, jednak dotychczas panował zwy. 
czaj, że za dostarczony towar płacono 
umówioną cenę. Tymczasem i w tej 
dziedzinie zaszła zmiana. Przytaczamy 
tu konkretny wypadek: Hodowca r&. 
montów odstawił do komisji remonto
wej 5 koni za ogólną sumę 6.100 i\ 
(sześć tysięcy sto złotych) dnia 28 sier- 
pniia br. Zgodził się, że należność be. 
dzi« mu wypłacona nieco później 
Istotnie, dopiero 10 października ode^ 
brał asygnatę do Banku Rolnego, 
gdzie mu wypłacono należność po po. 
trąceniu 10i/> proc, w stosunku rocz
nym od powyższej sumy. Hodowca, 
zdumiony, że za własne pieniądze mu- 
si płacić procent, przyjął z rezygnacją 
zaproponowaną mu sumę.

Ciekawe byłoby wyjaśnienie, czy 
podobno praktyki są precedensem dla 
nowych zwyczajów handlowych, czy 
też polegają na nieporozumieniu?

Krótkie informacje gospodarcze
— W ostatnich dniach nastąpił dalszy 

znaczny odpływ złota z Banku Rzeszy. Do 
Francji wysiano bowiem złota na sumę 35 
milj. marek, do Amsterdamu zaś 17X 
milj. marek.

— Według włoskiej statystyki oficjal
nej najwyższy stan upadłości w r. 1029 był 
w grudniu — 1.084 upadłości, najniższy w 
lutym — 773; w roku bież, najwyższy stan 
byl w lipcu — 1.238, najniższy w kwietniu 
— 894 upadłości.

— Wielka wioska fabryka bawełniana 
w Pizie „Pellegrino Portecorvo“ popadła w 
trudności płatnicze i dąży do układu z 
wierzycielami. Pasywa przedsiębiorstwa 
wynoszą 24 miljony lirów.

— Bilans handlowy Szwajcarji za wrze
sień wykazuje przywóz towarów — 213 
milj. fr.szwajc., w wywozie zaś sumę 143 
milj. fr. Deficyt w tym miesiącu wyraża 
się sumą 70 milj. fr. szw.

KRONIKA GOSPODARCZA
(lt) Bilans Bankn Polskiego za pierw

szą dekadę października rb. wykazuje za
pas złota 561 milj. 911 tys. zl. t. j. o 26 tys. 
zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie 
Pieniądze i należności zagraniczne zali
czone do pokrycia zmniejszyły się o 24 
milj. 742 tys zł. do sumy 297 milj. 110 tys. 
zl. , natomiast niezaliczone do pokrycia 
wzrosły o 2 milj. 83 tys. zl. do sumy 117 
milj. 312 tys. zł. Portfel wekslowy zwięk
szył się o 15 milj. 572 tys. zl. i wynosi 720 
milj. 330 tys. zł. Pożyczki zastawów« 
zmniejszyły się o 5 milj. 847 tys. zł. do su
my 73 milj. 892 tys. zł. W pasywach pozy
cja natychmiast płatnych zobowiązań 
wzrosła o 13 milj. 765 tys. zL (206 milj, 
907 tys. zł.). Obieg biletów bankowych 
spadl o 36 milj. 465 tys. zŁ (1.336 milj. 498 
tys. zl.) Stosunek procentowy pokrycia 0- 
biegu biletów i natychmiast płatnych zo
bowiązań Banku wyłącznie zlotem wyno
si 36,43 (6.43 proc, ponad pokrycie statuto
we), pokrycie kruszcowo - walutowe 
55.69 proc. (15.60 proc, ponad pokrycie 
statutowe), wreszcie pokrycie zlotem sa
mego tylko obiegu biletów bankowych wy
nosi 42.04 proc.

(k) Bilans handlu zagranicznego we 
wrześniu. Według tymczasowych obliczeń 
Głównego Urzędu Statystycznego bilans 
handlu zagranicznego Rzeczypospolitej 
Polskiej (łącznie z w. m. Gdańskiem) we 
wrześniu rb. przedstawiał się w następu
jący sposób: przywieziono 292.707 k towa
rów, przyczem wartość przywozu wynio
sła 190.443 tys. zl. W porównaniu do sierp
nia przywóz zmniejszy! się w wadze o 
32124 k, wzrósł natomiast w wartości o 
1.940 tys. zł. — Wywieziono we wrześniu 
1.749.214 t. towarów, przyczem wartość wy
wozu wynosiła 211.841 tys. zl. W porówna
niu do sierpnia wywóz wzrósł w wadze o 
121.541 t„ w wartości o 10.355 tys. zl. Saldo 
dodatnie bilansu handlu zagranicznego 
we wrześniu wyniosło 21.398 tys. zl.

Z ZAGRANICY
(z) Włoska produkcja samochodów, W

zakresie przemysłu automobilowego Wło
chy utrzymują się na 6-em miejscu w sto
sunku do produkcji światowej, a na 4-em 
miejscu produkcji europejskiej. W r. 1928 
przemysł automobilowy wyprodukował 
57.000 samochodów osobowych i ciężaro
wych. W r. 1929 cyfra ta spadła do 55.009. 
Według przypuszczeń podniesie się ona 
nieco w roku bież. Zakłady automobilo- 
wego towarzystwa „Fiat" zajmują pierw
sze miejsce, rzucając na rynki wewnętrzne 
i zagraniczne około 87 proc, ogólnej pro* 
dukcji automobilowej włoskiej. W zakre
sie wywozu w roku poprzednim Włochy 
sprzedały na rynkach zagranicznych 
ciągu pierwszych 6 miesięcy 16.116 samo
chodów, natomiast w tym samym okresie 
bież, roku ilość sprzedanych samochodów 
wyniosła 16.144. Największem powodze
niem na rynkach zagranicznych cieszą się 
marki „Fiat“ i „Lancia“. Zaznaczyć nale
ży, że największą konkurencję na rynku 
włoskim dla produkcji wewnętrznej stano
wi produkcja amerykańska.
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powojenny czas wytworzył atmosferę 
nienajlepszą, dla szeregu cnót, świad
czących o wysokim poziomie kultury 
duchowej. Między innemi zanika cnota 
wdzięczności. Istnieje skłonność do 
przyjmowania usług i dobrodziejstw z 
pewną wstydliwą dyskrecją bez okaza
nia uczuć, które dojrzewają w duszach 
pięknych i szlachetnych. Ojcowie nasi 
inne mieli w tym względzie pojęcie. 
Ileż to pomników i nagrobków świad
czy o wdzięczności rodzinnej i spo
łecznej.

Szczególnie zaś wspina się ta cnota 
na jakieś podniebne wyżyny, kiedy 
chodzi o oddani© dziękczynienia za ła
ski odebrane od Boga.

Cudowne ornaty, szyte i haftowane 
ręką pobożnych niewiast, misternie 
kute i cyzelowane naczynia kościelne 
i wota, wspaniałe kościoły, szpitale, 
przytułki bogate w obfite fundacje, 
prawie całe pięknie ilustrowane tomy 
o tem, że naród polski umie być 
wdzięczny. A może umiał, — a teraz 
już zapomina! Ślubował kościół 
Opatrzności w stolicy. Dziesięć lat mi
nęło od skruszenia haniebnych kajdan 
niewoli, a kościoła ni© rozpoczęto cho
ciażby budować.

Wierniejszy swemu ślubowaniu o- 
kazał się zachód Polski, wznoszący po
tężny, artystyczny pomnik wdzięczno
ści w Poznaniu, Czas jest trudny i 
ciężki, a jednak wznoszą się coraz wy
żej zręby wspaniałego dzieła przy ul. 
Wjazdowej między Zamkiem a Uni
wersytetem.

W pracowniach swoich zmagają się 
artyści, aby dać z duszy swojej wszyst
ko najlepsze jako wyraz głębokich u- 
czuć religijnych i narodowych.

Społeczeństwo bierze w tej pracy 
żywy udział. Do komitetu napływają

Zgon międzynarod. oszusta .
Armand Schweb — Właściciel fabryki ze
garków, kopalni złota, dostawca wojsko
wy, szpieg, oszust karciany i manipulant

wekslowy.
Różne są historje oszustów. Do jednej 

i najciekawszych należy życiorys Arman
da Schwoba, oszusta znanego na całym 
świecie, który stale trzymał uwagę poli
cji na uwięzi. Pochodził z małego mia
steczka w pobliżu Bazylei, starzec obecnie 
73-letni, przeciwko któremu przed kilku 
tygodniami wytoczyli w Berlinie dochodze
nie karne. Wydało się, że nieuczciwemi 
manipulacjami wekslowemi ukrzywdził 
dwie znaczne firmy, jedną na 40000 marek 
a drugą na 20 000 mk. Kiedy go miano 
pociągnąć do odpowiedzialności, pokazało 
się, że leży ciężko chory w pensjonacie na 
południu Berlina. Przewieziono go do 
szpitala Elżbiety, gdzie umarł w wrześniu 
tego roku.

Ojciec Schwoba był handlarzem skór w 
Bazylei. Synowi dał bardzo staranne wy
kształcenie. Armand uczęszczał do gim
nazjum w Nancy, ą po zdaniu matury udał 
się do krewnych w Le Chaux de Ponds, 
którzy posiadali fabrykę zegarków.

W kilku latach dorobił się olbrzymiego 
majątku, zakładając składy zegarków, naj
pierw w Moskwie, później w Paryżu. Dzię
ki różnym znajomościom i stosunkom, po- 
zawieranym w Paryżu, otworzył filję 
swych składów w Buenos Aires i sam nią 
kierował. Jego, wprost przysłowiowe 
szczęście poczęło się nagle chwiać. Przed
siębiorstwo popadło w konkurs. Schwob 
uciekł na skutek tego do Holandji. Docho
dzenia karne przeciwko niemu musiano 
jednak umorzyć na mocy dostarczonych 
przez niego dowodów, w których wykazał, 
że sam stał się ofiarą nieuczciwych spe
kulantów.

W kołach swych znajomych, w których 
przebywał przedtem, cieszył się zawsze 
równem zaufaniem. Zewsząd ofiarowywa
no mu doskonałe posady, wreszcie zdecy
dował się na przyjęcie stanowiska u Hen
ryka Bertranda, który utrzymywał klub 
gry i wyścigów. Naturalnie natrafił zno
wu na oszusta, który myśłał nad tem, jak
by oszukać nowego wspólnika. Ale 
Schwob, kuty na cztery nogi, przewyższył 
go sprytem do tego stopnia, że w roku zdo
był miijon i rozłączył się z wspólnikiem.

. W tym czasie właśnie zaofiarował pe
wien inżynier Praty de Porzo rządowi 
francuskiemu model nowej łodzi podwod
nej. Schwob uważał, że byłby to dla nie
go lukratywny interes. Zaofiarował więc 
rnajątek swój inżynierowi i w krótkim cza
sie nowo zbudowany statek podjął prze
jażdżkę próbną po Sekwanie. Miarodajne 
czynniki zwlekały, z decyzją, a Schwob 
wyzyskał wahanie i postanowił wykraść 
statek i przedłożyć go admiralicji angiel
skiej. Niestety statek zatonął na Tamizie 
’schwob poniósł porażkę dotkliwą. Ale 
niestrudzony w swych pomysłach, skiero
wał swą energję na nowe tory. W Wales 
natrafiono rzekomo na poważne pokłady 
ziota. Schwob stworzył towarzystwo ak- 
y.ine, zdobył dwa nazwiska bardzo znane 

w swiecie naukowym w celu wzmocnienia 
re<łytu i chcial uruchomić kopalnię. Wie-
1 Urtziałowców przystąpiło z olbrzymiemi 

. aPhaJami, ale przekonali się w krótce, że i 
wi»™ko oparte na oszustwie. Schwob,

u?1: na co się zanosi zniknął coprędzej. 
W Wiedniu założył w roku 1904 wielki

Zapomniana cnota Ś. p. Ludwik Kapela
listy z życzeniami, uwagami, zapyta
niami.

Powraca zwłaszcza jedno pytanie. 
Kiedy nareszcie stanie Pomnik! Kiedy 
protektor dzieła Prymas Polski po
święci go! Kiedy stanie na straży gra
nicy zachodniej Jezus — Chrystus, Pan 
nasz i Zbawca!

Odpowiedź na te pytania zatroska
ne jest jasna: Nie ustaje w swej pracy 
Komitet Budowy Pomnika, krzątają 
się artyści. — W tej chwili potrzeba 
jednak pieniędzy, aby wykończeni© 
dzieła nie przedłużało się.

Właśnie teraz powinny popłynąć 
grosze i tysiące, kiedy idea Bismarcka 
zmartwychwstała, kiedy Niemiec sięga 
po zachodnią naszą ziemię. Właśni© te
raz przypomnieć sobie musimy odebra
ne łaski osobiste, rodzinne, społeczne a 
zwłaszcza ów cud wskrzeszenia Polski 
i późniejszy nad Wisłą.

Uderzamy w wielki szlachetny 
dzwon wdzięczności:

Módlcie się i nie żałujcie grosza, 
aby rychło zabłysnął w Poznaniu po
tężny, wspaniały Pomnik Najśw. Serca 
Pana Jezusa na dowód, że nie wygasła 
u nas dawna ojców cnota wdzięczno
ści!

Składki prosimy składać w Admi
nistracji pisma naszego, P. K. O. nr. 
207 470 i w bankach.

Komitet Budowy Pomnika Najśw.
Serca Pana Jezusa w Poznaniu:
przewodniczący (—) L. B e g a 1 ©, 

starosta krajowy, 
za sekretarjat

(—) ks. Józef Prądzyński. 
Komisja finansowa:

(—) B. Adamczewski, (—) dyr. A. Deh- 
mel, (—) dyr. A. Grandkowski, (—) dyr.

Wł. Miśkiewicz.

skład jubilerski, ale niestety nie wiodło 
mu się zbytnio. Stał przed konkursem. 
Gdy nagle odziedziczył wielki spadek, w 
tem kilka kopalń.

Spieniężył to wszystko i wyniósł się do 
Ameryki. W Nowym Jorku żył na szero
kiej stopie, rzucając pieniędzmi na wszyst
kie strony. Skutkiem tego majątek stop
niał nadspodziewanie szybko i Schwob bez
radny uciekł się do oszustw wekslowych. 
Za to dostał się do Sing Sing. W półtora 
roku zwiał i wypłynął w Paryżu. Nikt nie 
wiedział czem się zajmował i z czego żył. 
Dość że w roku 1917 posiadał znaczny ma
jątek. Został dostawcą dla wojska i szpie
giem, i zarabiał znowu miljony. Ale daw
ne, złote czasy już nie powróciły. W roku 
1922 musiał z Paryża uciekać. Tym razem 
pod przybranem nazwiskiem Jerzego Mar- 
tensa. Jeden z jego znajomych dostarczył 
mu podrobionych papierów. Zajechał do 
Niemiec i w samym Berlinie nabrał ludzi 
na 800 000 marek niemieckich. Kiedy mu 
groziło ujęcie, znikł, i dopiero w roku 1926 
przyłapano go w Fjume. Tajemnicą zo
stanie na zawsze, czemu przeniósł się na 
koniec do Berlina, jak i to, w jaki sposób 
zdobywał miljony, które tracił prawie na 
poczekaniu. > (al)

„Latająca trumna“
Katastrofa „R. 101“ nie jest pierwszą 

tego rodzaju katastrofą lotniczą sterowca, 
podczas której zginęło wielu ludzi z po
śród załogi i pasażerów.

W 1921 r. w Anglji nastąpiła katastro
fa ze sterowcem, zamówionym przez Ame
rykanów. Katastrofa nastąpiła właśnie w 
chwili, gdy gotowy sterowiec przyjmowała 
amerykańska komisja odbiorcza. Zginęło 
wtedy 44 ludzi, w tej liczbie konstruktor 
sterowca i cała komisja odbiorcza.

W 1923 r. nad morzem Śródziemnem 
spłonął sterowiec francuski „Dixmuden“ 
z 50 ludźmi załogi. Przyczyna tej katastro
fy do dziś dnia nie została zbadana.

W 1925 r. zginął amerykański stero
wiec zbudowany w Niemczech.

Trzy lata temu w pobliżu bieguna pół
nocnego zginął włoski sterowiec „Italja", 
rozbity o lodowce.

W Niemczech w 1913 r. wskutek wybu
chu w czasie lotu nad Berlinem spłonął 
Zeppelin „L. Z. 18“ z 23 ludźmi załogi. 
9 października tegoż roku zginął Zeppelin 
„L 1“ z 14 ludźmi załogi.

Znany angielski inżynier morski Span- 
ner w książce, wydanej w styczniu r. ze
szłego, energicznie wystąpił wogóle prze
ciwko budowie wielkich sterowców i prze
powiada, że wszystkie one skazane są na 
zagładę, głównie wskutek tego, że olbrzy
mia ich powierzchnia zanadto opiera się 
prądom powietrznym i wiatrom, po dru
gie zaś przy ogromnej ich budowie i wiel
kich ilościach gazu lotnego, nie sposób 
jest zapobiec stałemu ulatnianiu się tego 
gazu.

Nie wolno karać kobiety, 
że została starą panną
Opinja kobieca w Austrji z niezwykłą 

jednomyślnością ostro piętnuje projekt o- 
podatkowania starych panien, jako niczem 
nieuzasadniony zamach na wolność ko
biety, Zwolennicy projektu, bo awoleani-

Śmierć nieubłagana przerzedziła 
znów szeregi pionierów i zarazem we
teranów drukarstwa poznańskiego, za
bierając po długich i ciężkich cierpie
niach z łona kochającej go rodziny i z 
grona ceniących zasługi Jego przyja
ciół ś. p. Ludwika Kapelę, założyciela 
firmy Ludwik Kapela, drukarnia i fa
bryka stempli w Poznaniu.

Ś. p. Ludwik Kapela urodził się dnia 
12 sierpnia 1865 w Trzemesznie z ojca 
Andrzeja i matki z d. Jasińskiej Kape- 
lów. Po ukończeniu szkoły wstąpił w 
naukę drukarstwa do pochlebnie wów
czas znanej drukarni Oławskiego w 
Trzemesznie, gdzie z zapałem oddawał 
się nauce czarnej sztuki, którą wielce 
ukochał. Ukończywszy czas termina- 
torstwa, udał się, jak wszyscy ówcześni 
adepci drukarstwa, w świat na wę
drówkę, na której przebywał aż do 
czasu odbycia powinności w służbie 
wojskowej. W wojsku pruskiem dosłu
żył się ś. p. Kapela szarży, uprawniają
cej go do służby państwowo-cywilnej, 
lecz służby tej nie przyjął. Po nieuda- 
łych próbach usamodzielnienia się w 
innych gałęziach przemysłu i po latach 
trudu i udręki powrócił do swego uko
chanego zawodu, pracując jako dru
karz w znanej w Poznaniu drukarni 
K. Schmadicke naprzeciw Fary. Dąże
nie do usamodzielnienia się nie dawało 
Mu jednak spokoju i już w roku 1896 
założył małą drukarnię, pracując sam 
w pocie czoła i dążąc do wytkniętego 
sobie celu. Wysiłki te nie pozostały bez 
wyniku, a fundament, położony usilną 
i skrzętną pracą stal się podwaliną jed
nego z najpoważniejszych przedsię
biorstw drukarskich w Polsce.

Ś. p. Kapela pozostawił synów: Bo
lesława, obecnego właściciela drukami 
i Marjana, znanego w Poznaniu adwo
kata, oraz jedyną córkę Julję, zamężną 
Stanisławową Milachowską w Pozna
niu. Ś. p. Ludwik Kapela nie ubiegał 
się nigdy o zaszczyty i wyróżnienia, 
dążył natomiast wytrwałe do wytknię
tego sobie celu. Cześć Jego pamięci!

Dr. L. Rz.

czek nie stwierdzono ani jednej, twierdzą, 
że skoro kobiety pragną utrzymać równie 
z mężczyznami prawa, winny również 
uznać konieczność równych obowiązków. 
„Nie wolno karać kobiety za to, że została 
starą panną!“ — wołają natomiast nrze- 
ciwniczki projektu, a jest ich podobno 
leg jon.

Między staropanieństwem a staroka- 
walerstwem jest wielka różnica. Każdy 
mężczyzna może się ożenić, jeśli tylko chce. 
Istnieje przecież znaczna nadwyżka kobiet 
i gdyby nawet wszyscy mężczyźni pożeni
li się, jeszcze zostałyby z konieczności 
pewna, dość znaczna ilość niezamężnych 
kobiet. Ale bardzo wielu mężczyzn, często 
takich właśnie, którym stanowisko i sy
tuacja materjalna pozwala na założenie 
ogniska domowego, uchyla się od speł
nienia tego obowiązku społecznego i to z 
różnych, wcale nie przekonywujących po
wodów. Pomina.wszy mężczyzn, obdarzo
nych chorobami lub kalectwem, którzy nie 
mogą znaleść zdecydowanej na przykrości 
pożycia z nimi towarzyszki, wielu męż
czyzn nie żeni się tylko z egoizmu, nie 
chcąc obarczać się obowiązkami męża i 
ojca. Inni znowu pozostają samotni po
nieważ nie natrafili na „ideał“ jakim jest 
dla nich „cudownie piękna miljonerka“. 
I z winy takich właśnie mężczyzn, sabo
tujących małżeństwo z pobudek egoistycz
nych kobiety, które nie zdołały znaleść so
bie męża, mają płacić podatki? Nie — to 
byłoby niesprawiedliwością, krzywdą, ty- 
ranją męskiej połowy ludzkości! — wo
łają zagrożone podatkiem staropanieńskim 
obrończynie «godności i wolności niewie-

śćiej“. Nowy rząd austrjacki sprawę tę 
niebawem rozstrzygnie. S. F.

21-sza Loterja Państwowa
Ciągnienie od 9-tego września do 14-tego 

października.
(Bez gwarancji)

W trzydziestym (ostatnim) dniu cią
gnienia 5-ej klasy padły wygrane na nu-«

ra

padla

mery następujące:
Premja 238,000 zl + wygr. 50,030

zem 300,000 zl padla na Nr. 165384.
Premja 150,000 + wygr. 250 zl

na Nr. 32478.
15,000 zl Nr. 73649.
Po 10,000 zl Nr. 139182 168730.
Po 5,000 zl Nr. 6051 125809.
Po 3,000 zl Nr. 8053 20252 21451 23902

81297 99048 188576.
No 2,000 zl Nr. 21051 143331 177355.
Po 1,000 zl Nr. 30851 36313 43153 46210

47268 64092 77532 78692 81661 82804 84540 
88443 101323 107221 120200 163575 176274 
177869 193996 198468 200424 202587 205808 
207023.

Po 600 zl Nr. 1103 4716 5390 18412 19979
23901 41475 41944 44929 47146 49647 51001 
57550 64282 68913 76608 103871 104753 113519 
119724 119823 137197 141916 143219 156631

205950.
Po 500 zl Nr. 644 994 2266 2774 4538 5672 

5702 7070 8480 8630 9228 10857 12800 14316 
15756 18829 19161 19618 20000 20904 22424
22604 24423 27211 27285 29638 30804 32653
32771 34615 35148 35535 38416 39614 39757
45612 50253 50710 53812 54376 55232 58974
59246 59599 62008 62806 64885 66318 67438
67456 68817 70010 74860 75464 75476 76305
77461 78455 80413 81636 82078 82338 82794
82862 83205 84163 85280 85446 85912 87895
88967 89318 89394 90892 91337 91477 92581 
93265 93994 98426 100541 101250 101584
101794 102127 103128 103345 103543 103869
106535 107194 107475 109114 111760 111905
113113 114414 114604 114831 117621
119659 120531 121029 121977 122249 122546
123016 123804 124438 124440 126117 126689

LOSY
I kłasy 22 Polskiej Loterji Państw.

są do nabycia w kolekturze mojej.
Główna wygnana zł 1000090 (Miijon) 

i 23 premje!!!
W obecnem ciągaienin w V klasie padło n mnie

zł 15 000.— na nr. 168 821
99 10 000.— 99 99 123979
99 5000.— «9 99 156963
99 3 000.— 99 99 206 932
99 3 000.— 99 99 173053
99 3 000.— 99 99 122842
99 3 000.— 99 99 98751
99 2 000.— 99 99 206 904
99 2 000.— 99 99 127 252
99 2000.— 99 99 98766
99 1000.— 99 99 2C6819
99 1 000.— 99 99 195670
99 1000.— 99 99 195636
99 1000.— 99 99 175868
99 1OOO.— 99 99 123989
99 1000.— 99 9» 34 236

Jest to niebywały dowód szczęścia ja
kiem cieszy się kolektura moja od po
czątku istnienia Loterji Państwowej. 
Łaskawe zlecenia prowincji załatwiamy

odwrotną pocztą. ”
Stefan Centowski, Poznań,"0

Aleje Marcinkowskiego 5 
Kolektora Polskiej Państw. Loterji Klasowej. B

127280 127535 
130520 130576 
133486 133664 
137279 137391 
147079 149130 
156385 158822 
164894 165207 
-11726 178832 
184886 186740 
192883 193042 
202454 203766 
208906 209240.

127870 128560 
130867 132845 
135528 135679 
138996 143271 
149669 151310 
159283 160240 
166725 170632 
179446 179956 
187094 189919 
193514 194397 
205767 205907

13074? 130395 
133163 133418 
136429 136596 
144765 145488 
153930 154476 
162241 163295 
171257 175428 
181572 182563 
190035 191769 
199762 202219 
207486 208262

Po 250 złotych wygrały numery 
następujące:

18 146 86 91 94 224 323 29 69 74 501 31 
621 726 87 917 80 1002 284 368 400 543 673 
754 817 08 928 2168 214 23 86 93 318 60 86 
494 012 715 64 98 3134 72 242 53 335 53 97 
539 67 78 606 21 732 71 859 95 990 4003 20 
252 56 651 848 989 5207 23 425 29 34 677 802 
6018 242 516 711 843 63 924 7015 53 67 142 
268 512 23 733 54 70 954 82 8098 104 56 76 
77 213 414 555 699 863 946 74 96 9007 18 105 
47 238 364 431 565 683 742 822 27 82 84 980 
10093 94 153 92 204 35 355 61 412 30 80 557 
64 825 65 970 11150 283 328 94 95 540 45 624 
28 754 817 915 12005 13 64 162 69 243 470 73 
656 85 711 44 13003 91 114 22 88 91 95 370 
448 90 527 603 774 14047 157 429 79 689 763 
898 15291 342 474 556 85 604 93 709 95 16015 
90 272 442 565 625 732 39 75 976 17067 71 108 
53 313 477 510 13 651 52 781 90 810 31 38 70 
988 18079 90 166 328 442 45 68 69 612 822 26 
68 78 906 19057 82 169 381 400 6 23 34 725 
83 900 20037 124 54 218 94 346 429 588 743 
68 808 49 78 21086 113 64 81 96 240 71 309 
52 62 85 454 554 749 58 803 22028 195 295 429 
95 646 826 28 922 60 89 23110 51 66 269 300 
446 545 698 927 80 24041 92 270 355 400 529 
35 88 95 634 66 79 85 738 932.

25085 149 684 762 64 824 26025 48 51 301 
31 60 605 82 713 807 927 74 84 27271 386 418 
20 528 66 76 763 87 809 20 940 63 66 75 28141 
58 91 264 72 88 383 540 742 801 29030 45 292 
310 18 27 417 91 506 646 838 30098 144 237 
92 429 603 66 714 31 883 85 911 31171 250 
442 589 754 98 32079 154 273 344 58 87 94 
456 89 512 98 700 65 98 845 33069 136 39 93 
320 & 514 5?. 95 8® 26 62 90 924 34165



Strona TO -- Kurjer PognaffsW, iro8a. 15 października 1930 = Numer 475

81 233 40 379 467 520 608 31 83; 788 803 920 
85 35159 395 409 694 924 36008 ,‘3 i 44 185 300 
420 611 722 55 85 847 37190 5777 692 719 810 
99 909 17 71 38002 173 263 31 067 419 510 
621 719 820 29 53 39353 96 408 tl J 608 768 86 
88 854 91440037 127 243 334 88 97 694 789 
8Q4 87 998 41039 50 97 138 50 971 313 561 633 
44 52 822 39 70 42009 21 170 221 3 82 389 428 
31 716 882 86 43269 338 431 661 i 705 5 8 815 
20 39 913 24 28 44187 460 86 50 3 616 59 886 
998 45040 314 38 413 528 51 56 768 934 81 
46015 34 43 45 86 106 239 314 38 413 528 51 
56 768 934 81 46015 34 43 45 »5 106 239 314 
58 599 661 802 9G7 72 47068 25j 3 60 69 359 
431 600 945 48111 71 87 242 67 i 10 46 65 801 
15 963 49058 65 113 42 75 200 3 3 304 62 416 
95 608 43 82 849 939.

58018 29 67 310 23 422 525 26 648 750 
51071 244 321 416 563 601 715 71 81 94 904 
52337 61 5C9 609 37 94 704 13 1? 22 844 55 945 
53156 88 357 94 541 816.42 915 20 54062 i25 
218 26 682 760 93 821 964 55075 > 130 536 657 
64 940 41 63 56025 126 27 78 0 13 538 678 
716 21 844 912 15 59 70 57111 ’.28 211 19 79 
85 344 608 14 66 705 897 934 581 15 60 64 288 
363 93 432 530 727 58 89 84 530.3 7 54 119 265 
314 471 586 654 73 81 750 60 8-3 8 59 985 88 
99 60084 367 77 413 51 70 GCO 74 815 912 31 
55 79 61017 104 14 97 282 86 374 4104 32 46 91 
756 67 71 947 62088 122 309 26 47,3 517 32 77 
83 629 36 55 51 709 98-4 63368 75 414 70 706 
14 936 48 54 64051 61 332 82 438 6S’ 72 613 84 
943 65007 201 315 98 802 21 964 66032 191 211 
67 301 6 10 407 26 44 71 830 80 973, 88 67157 
64 242 76 409 47 529 87 91 609 lf> 802 963 
68241 349 97 424 42 48 544 616 702 ¡837 48 84 
902 69175 220 57 325 95 537 49 737 «03 46 65 
912 70074 95 238 310 15 518 734 Sil 873 S4 
71137 68 251 377 415 97 514 22 79 634 871 973 
72126 66 82 270 77 817 913 55 73013 80 232 
318 85 553 641 51 74019 77 108 11 23 262 312 
406 525 36 612 45 748 84 914 45 56.

75027 144 54 79 250 428 73 563 625 79'5 
821 31 996 76031 110 224 54 417 62 597 686 
708 77003 85 99 116 19 46 214 30 362 606 K2

....................B <Jo klasy 22-gie{
¡LiWw a Polskiej Państw, 
Loterji Klasowej są już do nabycia 1

w najszczęSiiwszej kolekturze

Juljana Langera
Tel. 16-37 Tel. 16-37

Poznań - Wielka 5. Centrala.
Główna wygrana 1000 000, — zł. 

Ciągnienie już 18 i 20 listopada 1930 r.
Co drugi los wygrana! Dw jss;

Poznań, al. Kantaka 2

Wróciłem
Dr. Pomorski

Specjalista w chira gji i chorobach kobiecych 

pi. Świętokrzyski 4 11,30—1, 3—4

Eksportaeja zwłok z kaplicy św. Zofji w Kościanie do kościoła para
fialnego w Wyskoci, odbędzie się w piątek, o godz. 4. Nabożeństwo żałobne 
w kościele w Wyskoci w sobotę, o godz. 10,30.
dw 1824 j W nieutulonym żalu pogrążone

Turew, Kamieniec, Poniec, Stęszewko. rodzeństwo.
Konie oczekiwać będą w sobotę rano na stacji w Rogaczewie.

W środę, dnia 15 października 1930 roku, o godz. 10 rano oddała Bo^u 
ducha, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św., nasza ukochana siostra, ś. p.

Wera Pomian - Grabska

We wtorek, dnia 14 października 1930 r., o godzinie 2,30 rano zasnął 
w Panu, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Kazimierz Wawrzyniecki
artysta Opery

przeżywszy lat 46. Pożegnanie zwłok odbędzie się w piątek, 17 b. m o godz 5 
po południu w kaplicy zakładu Przemienienia Pańskiego. Nazajutrz w sobotę 
o godzinie 11 rano, msza św. w kościele na Łazarzu, poczem odprowadzenie zwłok 
na cmentarz górczyński.

W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, Rzepeckiego 21 rodzina.
Lwów, Włocławek, Katowice, Melbourne (Australja), xw 26 066

Dnia 13 października 1930 r. zmarł po długich 
cierpieniach, opatrzdny św. Sakramentami, ś. p.

Antoni Brądzel
przeżywszy lat 84. Pogrzeb odbędzie się w czwar- 
tek, 16 b m., o godz. 2,45 z domu żałoby, ul. Fredry 5, 
o czein donoszą „„ 26053/4

w smutku pogrążone
rodziny Krausów i Metanowiczów.
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54 82 741 51 84 886 934 52 58 88042 85 154
249 358 90 95 442 587 90 99 642 66 715 66 75
800 20 77 78 94 96 89144 45 50 58 73 278 437
616 71 727 00008 216 20 81 305 75 405 25 68
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LOSY do 1 klasy
Loterji Państwowe) 
już nabyć można 

w najszczęśliwszej kolekturze
WŁADYSŁAWA BILLERTA,

Poznań, Św. Marcin 19, 
Główna wygrana 1 miljon złotych. 

Cena 1/4 losu 10,- 1/2 losu 20,- Łj los 40,* zł.

zw 26 000
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248 345 57 415 36 603 24 50 70 ”48 75 899 9' ę 
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Przewielebnemu Duchowieństwu, Sza
nownym Organizacjom, Bractwu Kurko
wemu stół. m. Poznania, Towarzystwu 
Przemysłowców „Stary Przemysł“, Tow. 
Właścicieli Domów, IX Komisji Ubogich 
przy Magistracie, Kolegom, Przyjaciołom, 
Znajomym i Krewnym, którzy" nam dali 
tyle dowodów serca i współczucia w cięż
kim bólu naszym po stracie najdroższego 
męża i ojca, ś. p.

Kornela Buchliolza
składamy na tej drodze z głębi serca 
płynące

Bóg zapłać!
Zona z dziećmi.zw 26067

Wróciłam

Dr. Parczewska

177«
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Dywany □
K°*i",i°r* Kużaj

Poznań — ulica 27 Grudnia 9.
Rzetelność mej firmy, dobre ga

tunki, umiarkowane ceny i usługa 
fachowa, dają gwarancie ko

rzystnego zakupu. Tylko dom 
specjalny wielkiego stylu 

może kupującego w zu
pełności zadowolić

Dywany - Pomosty * Dywaniki - Kilimy • Pasiaki 
Chodniki - Materjaly podłogowe - Kokosy • Manila 
Maty chińskie - Wycieraczki - Filce - Materjaly 
na pokrycia mebli i ścian - Nowości na dekoracje 
drzwi i okien - Gobeliny - Narzuty - Kapy - Ser

wety - Pledy - Koce.

| Specjalność firmys Dy
li wany smyrneńskie ręcznie ! 

! wiązane krajowego wyrobu |
i dywany kościelne. |

aiiaiBai»ia»ia«teaBaua*ia»Htaaf

-A-

SCHULTZ
"ts;," POZNAM "fi"

ROK ZAŁÓŻ. 10^0

NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM 
PIERWSZORZĘDNYCH

TOWARÓW
FUTRZANYCH
WYKONANIE PODŁUG MIARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH

. cJe za fachowe, ¿oiidne wyko- 
nanie i nieskazitelny

rnaterjaL^^p'^p-

BW 8Í88

2Va, Śląslc
po«znkn|e się

tygodniowo 500—700 sztuk. Zgłoszenia
A. Świerkot, No we - Hajduki, G. Ś.t

ui. Graniczna 2. zw 26077

SANATORJUM „SANATO“

fes

Dra ALEKSIEWiCZA
w IWONICZU — Podkarpacie. *’

Leczenie chorób kości, stawów. — Gruźlica kostna 
i gruczołowa. — Cały rok otwarte. Żadać prospekt.

4468

Kupię
otwarty cylindryczny wielkość ca »iUŁIUl 2 500 X^800 m/m,

walce 4-ro cylindrowe do walcowania mydlą,

maszynę do chłodzenia.
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 26073

zbożowiec
z Paroletnią praktyką, władający jeżykiem niemieckim, 
Potrzebny zaraz do przedsiębiorstwa zbożowego. Zgłosze- 
n'a z odpisami świadectw oraz podaniem referencji pod 
» bożowiec” do „Par“, Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr. 72 |

Sr 5857-&W6 J

Pół roku temu wypuściliśmy 
czekoladę „Mascotte“.

Potężne ilości sprzedanej do 
tego czasu czekolady „MAS
COTTE“ świadczą najlepiej, 
że w reklamie, nie obiecywa
liśmy za wiele. Czekoladę 
„MASCOTTE“ jedzą dzisiaj 
najwybredniejsi smakosze i są 
ni ą zachwyceni.

Obecnie wypuściliśmy na 
rynek nową czekoladę pod 
nazwą

„OMEGA“
tabl. ca 100 gr.—cena zł 1,30.

Czekoladę

j¡inniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiniiii!iniiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiin«n,ii|^ 
“ Restauracja i Jadłodajnia s

. Hotel Centralny 1
— Franciszkańska 1 właśc. CMEREK Telefon 21-40 =

" Sś
Niniejszem mam zaszczyt najuprzejmiej zaprosić WP. na 5

Wieprzobicie |
5 połączone z Wieczorkiem Familijnym, który odbędzie się j| 
= jutro w czwartek, 16 b. m. Jako specjalność podajemy: 3 
3 mięso z kotła, kaszanki i kiszki z bułek własnego wyrobu H 

Z poważaniem =
Gospodarz, j|

^IliiiiiiiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiiiiiMiiiiiiiiHinnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiil^

3 Muzyka i rozrywka. 
ZW 26074

ulica Sew. Mielżyńskiego 23.
W czwartek, dnia 16 października

mięso z kotła
i kiszki własnejjo wyrobu.

Pw 5848-42,67

Éb mi W& SU O B Zdolny, energiczny, rutynowanyOMEGA Iarchitekt
■» hBB fi» «« orcbitfiktupv wewnet.rznei do poważnego przedsiebior-

nabyć już można prawie w każ
dym składzie.

Nasza nowa czekolada„OMEGA“
tabl. 100 gr. — cena zł 1,30 
jest niemniej doskonalą i stoi 
poza wszelką konkurencją. — 
Tak twierdzą wszyscy, którzy 
już ją kupowali. — A jest ich

do architektury wewnętrznej do poważnego przedsiębior
stwa fabrykacji mebli poszukiwany. Znajomość języka 
polskiego i niemieckiego konieczna. Uwzględni się tylko 
pierwszorzędne siły, mogące się wykazać odpowiedniemi 
świadectwami. Posada zaraz do objęcia. — Szczegółowe 
oferty do „Par", Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 42,60. 

Pw 5 843-42,60

Dobra lokata kapitała!
ŚLICZNA POSIADŁOŚĆ ZIEMSKA

objętości 65 hektarów w jednym planie (las, łą
ki i ziemia I. klasy) przy mieście Bordeaux (po
łudniowa Francja), wszelkie dogodności, jak: 
tramwaj i komunikacja kolejowa, możliwość 
natychmiastowej parcelacji pod budowę. Bar
dzo spieszne. Cena 2.000.000,— frs. fr. na dogod
nych warunkach. Wartość rzeczywista znacznie 
większa. Zgłaszać się: J. Atro, Place de la Ré
publique, Thionville (Moselle) Francja. A. Woź
niak, 44 rue Carnot lub Homécourt (M et M) 

Francja. zw 26 056
tysiące.OMEGA“
tabl. ca 100 gr. — cena zł 1,30 
jest zbliżoną do czekolady typu 
„LINDTA“, a zatem więcej 
wytrawna niż „MASCOTTE‘‘. 
Zalecamy wszystkim, którzy 
chętnie jadają czekoladę wy
trawną a la „Lindt“ by w przy
szłości kupowali wyłącznie cze
koladę wytworną 5625-41,51OMEGA

S. A.

Fabryka Czekolady 
Poznań«

Samodzielna

stenografująca po polsku i niemiecku, biegła maszynistka 
z długoletnią praktyką, dobremi świadectwami i referen
cjami, poszukuje posady. Zgłoszenia do Kurjera Poznań

skiego pod nw 4 474

Ubikacje biurowe
wraz z warsztatami i składami przy ulioy 
Jasnej 9 do wynajęcia. Oferty Kurjer 

Poznański zw 26075

W poważnej firmie nasiennej wa
kuje zaraz posada młodszego, inteligent
nego, rzutkiego

nasiennlka
Zgłoszenia z dołączeniem curriculum vitae, 
referencyj i innych szczegółów, nadsyłać 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 26069

Książkowego (wej)
z branży zbożowej, z dłuższą praktyką, władającego 
w słowie i piśmie językiem niemieckim, stenografują
cego .i piszącego biegle na maszynie, poszukuję od 
1. I. 31 r. Tylko zgłoszenia odpowiadające r ymo- 

gom, z podaniem wymagań i referencji uorasza: '
ED. L. CHMIELNIK, Ostrów - Poz.
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KAŁ AMAJSKI
mocno obniżył ceny

Dziś polecam roboty ręczne!
Trudno mi wyszczególnić ceny setek najrozmaitszych artykułów narysowanych i gotowych 

oraz wszelkich przyborów do robót ręcznych.
Lecz codziennie stwierdzają panie bardzo niskie ceny i niezwykły wybór — i kupują, gdyż 

gwiazdka zapasem.
Mój fachowy personel służy poradą przy zakupach, dla tego wybór łatwo dokonać. 

Specjalne instruktorki udzielają chętnie każdej chwili bezpłatnie nauki wszelkich robót ręcznych.

RADJ0 / l telefony
aparaty
głośniki
przybory

wszelkich
systemów

Poznańskie Towarzystwo Telefonów ~
Centrala, Poznań, uL Piekary 16/17 (Apollo), tel. 24-80.? 

_______Filia , Bydgoszcz. Jagiellońska 67/68, tel 738. M

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 616 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

.Ilustracji Polskiej 
i Samochód

KUPNO OKAZYJNE!!!

Limuzyna 6 osobowa 6/30 k. m.
model 503 Fiat, w bardzo dobrym stanie, 
po przejechanych ca 18000 km. Sprzedam 
na nadzwyczaj dogodnych warunkach spłaty. 
Oferty do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11 pod nr. 42,87. p* ,»^1.91

Z powoda nalany interesu wydzierżawię mój pierwszorzędny

skład mebli i trumien
założony w r. 1910, wraz stolarnią i obszernem mieszka
niem. Wszystko znajduje się w powiat, mieście, gdzie 
wyższe uczelnie i wojsko. Tylko poważni reflektanci 
raczą swe oferty składać do Kurjera Pozn. pod zw 26021

Podróżuję
własnym samochodem 
przyjmę jeszcze jeden ar
tykuł do sprzedaży. Ofer
ty Kurjer Poznański

pod zw 26080

26 milionów ludzi 
wybrało

radość, niż kompletny garnitur Parker 
Duofold: pióro i ołówek automatyczny, 
w przepięknych barwach, umieszczone 
w efektownem pudełeczku. Podarki 
Parker Duofold sę niejako wyrazem 
najmilszych komplimentów To też 
niema nikogo, pani czy pana młodych 
czy starszych, którzyby nie pragnęli 
tej niezbędnej ozdoby, w torebce, w 
kieszeni, czy na biurku.

Olśniewające kolory!
Obsadki a nietłukącej się masy 

permanitowej Parkera • o wiele lżejszej 
niż wulkanit • w wyszukanych, klasy
cznie pięknych kolorach: lakowo-czer- 
wonym, zielonym, biekitno-nicbies- 
kitn, mandarynowo-iółtym, czarnym i 
złotym oraz w luksusowęm wykonaniu 
a masy perłowo czarne).

j|l»

larL.er
Duofold

Centralne przedstincieielstw» na Polskf: Wolne Miast» Gdańsk.

A. J. OSTROWSKI, Łódź
Piotrkowska jy, tel. aoj-Ję, i »11-40. Oddział w Wanzaudf, 

Bielańska 18.
Cenniki na iadanto.

Piira: senior Zł. Bo., 
Speciat Zł. 70.*, Junior 
Zł. 60.., Lady Zł. 
Ołówki automatyczne 
odpowiednio dobrani do 
piór od Zr. jo.-, do Zt.
Jio.-, Postumenty sprzed, 
u tuczami do piór odZt 

40.; do Zł. aj«..

Nie loteria

komfortowe,'na parterze 
lubi piętrze,przy ul.Mic
kiewicza wprost od go
spodarza do wynajęcia. 
Do przejęcia konieczny 
zwrot kosztów remontu. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

pod zw 26 046

Dlaczego Spieszyć?
Lepiej kupić sobie budzik 
za 13 zł i będzie po kłopo
cie! Doskonałe budziki 

poleca
W.MAYERiŁ,

UL. NOv.A 11

Z-A-N-O-P-N 
B-L-I-N-L-U 
L-N-O-W-I

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

T.Ludwis
Poznań, Szkolna 9.

Pw 49* '7-83,105

kaflowe. iryisKte, kwintoweod 
zł 7,75. Wszystk. części do piecy

Okucia budouiane
Wszelkie zamki i zawiasy 
gwoździe — warsztaty 

stolarskie i kowalskie 
Pasy i tarcze zapędowe
Artykuły techniczne, melaie 
lutownice azbest, klingeiyt 
po zniżonych cenach hurt.
Przewodnik

św. Marcia 30
Telefon 15-71 i
Pw SH-0J 4) IR? jd

Majątek
560 mórg 14 lat wydzierżawi, ob
jecie 30.000 z!.: OSO mórg 1? lat 
wydzierżawi objecie 35.000 zl: 100 
mórg 10 lai wydzierżawi objęte 
25.000 zl: 270 mórg 10 lat wydzier
żawi. objęcie 25.000 zt: 88 mórg 
10 lat wydzierżawi objecie 4. >00.a 
8j mórg 10 lat wydzierżawi, ibje- 
cie 7.000 zl. Wszystkie majątki sj 
budynkami, inwentarzem żywym 
martwym, pelnetn żniwem ■’o ob
jecie Sowiński. Poznań Św. Mtr- 
cin 22. tel. 18-97 i 52-09. zdw 26 059

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady 
kalinę od lal wypróbo 

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zl 

Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprosi 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną-
Poznań, Górna Wilda 61

1« <52*

S

5»

Czy odgadniecie? nu pod^i
Tak drpgie i pożądane w dzisiejszym czasie kamgarny na ubra
nia 1 kostjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe 
U» ,anja 1 P?as.zcze> męskie 1 damskie, kołdry wałowe, zegarki 
złote damskie 1 męskie, aparaty fotograficzne 1 inne wartościowe 
przedmioty możecie u nas otrzymać zupełnie Bezpłatnie -

Pm«;™- noAZLi - lema żadnego ryzyka. — Niepow idzenie wykluczone 
.... Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania 
(litery należy ułożyć wszerz), KTÓRE OZNACZĄ TRZY MIASTA POLSKIE

Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy na porto, na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt . nilspodzTankę
Posiadamy dozo listów dziękczynnych. H t.. wu

- HERMES », dom wy.ylkowy, Ł6di F, .kra. pocztowa 397.

Gościniec
peinym koncesem, wielkiej wsi 
przy szosie, 1 500 mieszkańców 
bez konkurencji, okolica 
sprzedam, cena 14lOf1. wpłaty 
8 - lOOiO zl. Dom 6 pokoi, 
murowany, chlewy murowane, 
morga ogrodu Sowiński, ę®" 
znań, św. Marcin 22 lelet 18-r • 

Z w 2(1068

Pa.ramie Si? do 0U76. _
zaraz luO od 1 II. br. aziewizy 
va«y nronootlrflrrn 7.P ZtlSlO

«z luo od 1 II. br.
ny do wszystkiego, ze znalij- 
mością dobrej kuchni * wsze • 
ir.zak prac domowych; twT r___ ___. ,iP7i*iwafkich
być

prac aomowyuu, ••• 
oyc bardzo czysta i uczc^«, 
wymagania: b dobre diug< 
letnie świadectwa. Wynflg™* /ł-zrtn.ry k /Jnhio A ft 1 CS •
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Paul Desurmont Mofle & Co.. łódź

r ■ i ■ Jr A^n 2 v J _ 2. J > APrZedsf. EDMUND SZULC,'Poznań, uf Wielka 2 6
UWAG A! WYSTRZEGAJCIE SIĘ PODROBIONEJ PRZĘDZY. !

DomeK z parcela
w obrębie Poznania kupimy 
przy wpłacie 10600 złotych.

Propozycji oczekujemy
Cz. Mroczkowski & S-ka 

budowniczy - architekt
Przedsiębiorstwo Robót 

Budowlano - Inżynierskich 
św. Marti n 6S, telefon 18-93

1» 2150,8

Willa
dochodowa w Poznaniu. 6 
mórg ogrodu owocowego - 
warzywnego, z wolnem 
mieszkaniem korzystnie 
do sprzedania. Zgłosze
nia „Kcmlspol“, Wojtyi. 
Sew. ilielżyńskiego 4, tele- 
fon88-08. iw 26071

Dekorator
x praktyką, który wrócił obec
nie ze szkoły dekoracyjnej 
z Berlina, poszukuje posady 
od 15. bm., względnie od 
1. II. Łaskawe zgłoszenia 
proszę skierować do Kuriera 
Poznanskiego pod iw 2j07z

MOULIN-ROUGE
ul. Kantaka 8/9 Telefon 33-69

Codziennie „FIVE O’CLOCK TEA“
o godz. 5-tej po poł., natomiast wieczorem początek punkt, o godz. 8,30

Salonowi tancerze do dyspozycji. f*w 5Si»-4o,i7S

Dantinsi ftnystytzne
w znanej sali restauracyjnej
„TEATRU WIELKIEGO“

przy ulicy Fredry 
odbywać się będą w każdy 
czwartek. Pierwszy dancing 
w czwartek, 16 paździer
nika wieczorem o godzinie 1< . 
Wszystkich Znaiomych jak- 
najuprzejmiej zapraszam
zw 26(61 Jan Lange 
Zimne i gorące zakąski Spe
cjalność: Kołduny litewskie. 
Piwo Okocimskie. Ceny niskie.

Itowaler-iiMononi
l&t 32, oficer rezerwy. Wielkopo
lanin o charakterze zrównoważo- 
fc5i? 1 ,dobrej opinii, obecnie od nikli lat administratorem ra 
większym obszarze, poszukuje z 
araku znajomości na tej drodze 
towarzyszki życia, która dopomo- 
x«, swoim majątkiem do usanio- 
ozielniema sie. Panie, lub bez 
ozietne wdowy, posiadające ja' ś 
Skutek ziemski mają pierwszeń- 
S.?z0, prawe traktuje bardzo po-

®', kubeina dyskrec je zapew- 
?,vIUi ®*uwem honoru. Pośrednic- 
iwo krewnych lub znajowych nii- 
® w‘dziane. Łaskawe zgłoszenia 
Proszę przesyłać do Kurjera Po-' 
wanskiego pod zdw 2C 050 i

Place
budowlane
między Bukowską 
a Marceińską. Działki 
wielkości od 800-130 • m2 
po różnych cenach. Na 
niektórycu działkach 
znajdują się drzewa 
i krzewy owocowe. Zgło 
szenia: Matejki 60. 
II. lewo, godz. 14 - 17

ł*w 6*46 42 66

Wydział Powiatowy w Lesznie
ogłasza niniejszem

KONKURS
na stanowisko

łowiatowego kontrolera sanitarnego
w XII grupie płac urzędników państwowych.

Warunki według rozporządzenia Min. Spraw 
Wewnętrznych:

Wykształcenie conaimniej 4 klas gimnazjalnych 
lub 7 klas szkoły powszechnej, pozatem kurs 
w Państwowej Szkole Hygieny w Warszawie 
albo inny kurs równorzędny oraz dokładna 
znaiomośó działów techniki sanitarnej i hygieny 
artykułów spożywczych.

2. Obywatelstwo Polskie. dw tSU
Nieprzekroezony 40 rok życia.

Posada do objęcia zaraz. Wnioski wraz ży
ciorysem i uwierzytelnionemu odpisami świadectw 
należy nadsyłać do Wydziału Pow atowego w Lesz
nie (Wielkopolska) do dnia 1. XI. 1930 r.

Wnioski nieuwzględmone pozostaną bez od-*; 
powiedzi.

Leszno, dnia 29 września 1930.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego. <

OGŁOSZENIE
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy

Chrzanowicz i Lipszyc
wyznacza się za zezwoleniem Sądu po myśli art. 43, 44 i 45 
rozporządzenia o zapobieganiu upadłości, dodatkowy ter
min do uzupełniającego ustalenia listy wierzycieli na dzień

15 listopada 1930 r., godz. 10 przed południem
w lokalu powyższej firmy w Poznaniu, ul. Woźna 19.

Wzywa się wszystkich posiadaczy weksli, wystawio
nych, akceptowanych, indosowanych lub poręczonych przez 
powyższą firmę, by najdalej do dnia powyższego terminu 
zgłosili swoje pretensje u podpisanego nadzorcy, gdyż po 
upływie tego terminu nie później jednak jak w ciągu na
stępnych 3 miesięcy na listę będą wciągnięci tylko ci wie
rzyciele, którzy udowodnią, że nie zgłosili swoich preten- 
syj w terminie oznaczonym z przyczyn ważnych, od nich 
niezależnych.

Uzupełniona lista wierzycieli wyłożona będzie ponow
nie w Sądzie Powiatowym w Poznaniu, pokój 25, od dnia 
25 listopada 1930 r. do 30.

Od daty wyłożenia tej listy mogą wierzyciele nowo 
wciągnięci zaskarżyć w terminie 7-dniowym postanowienia 
nadzorcy sądowego, co do wciągnięcia lub odmowy wciąg
nięcia wierzytelności na listę do wymienionego Sądu, któ
ry spór ostatecznie rozstrzyga. iw 26 065

Poznań, dnia 3 października 1930 r.
Zygmunt Glzella, nadzorca sądowy. Poznań, Spokojna 11.

Wydział Powiatowy w Lesznie (Poznańskie)
ogłasza n’niejszem

konkurs
na stanowisko Kierownika Powiatowego Zarzą
du Drogowego z chwilowem uposażeniem wediug 
VIII. grupy płac urzędników państwowych z 15°/0 
dodatkiem komunalnym.

Wymagane warunki:
1. Obywatelstwo polskie
2. Nieprzekroezony 40 rok życia
3. Kwalifikacje wymagane rozporządzeniem Min. 

Rob. Publ. z dnia 12. VIL 1922 r. (Dz. U. R. P. 
nr. 64 p. 579) t. j. wyksziatcenie wyższe lub 
średnie z dłuższą praktyką.

Podanie z uwierzytelnionemi odpisami świa-« 
dectw oraz własnoręcznie pisanym życiorysem 
należy składać do Wydziału Powiatowego w Lesznie 
w terminie do 1 listopada 1930 r.

Posada do objęcia zaraz. Po okresie próbnym 
może nastąpić stabilizacja i przesunięcie do wyższej 
grupy uposażenia.

Podania nie uwzględnione pozoslaną bez od
powiedzi. dw 1822

Leszno, dn’a 13 października 1930 r.

Pr.’Bwodnhaty Widziało Powiatwego
(—) Zenkteler, Starosta Powiatowy.

Na wniosek firmy Wielkopolskiej Fabryki Konfekcji 
Damskiej Józef Szuster w Poznaniu, St. Rynek 76, o udz:e- 
lenie odroczenia wypłat, wyznacza się termin na 28 paź
dziernika 1930 r, godz 10, w tutejszym Sądzie, pokój 23, 
do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa się. by przy
byli na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wyiaś- 
nień. Poznań, dnia 8 października 1930 r. Sąd Powia
towy 2-a. nw i 125

PRZETARG
Oddział Mechaniczny Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań 

atwowych w Poznaniu rozpisuje przetarg publiczny na 
akordowe wyładowywanie z wagonów węgla względnie 
brykietów i koksu w ilości łącznie około 6 000—9 000 tonn 
miesięcznie.

Dokładne warunki otrzymać można na Dworcu Kole
jowym w Poznaniu, pokój nr „6".

Oferty z podaniem ceny za wyładowaną tonnę oddziel 
nie węgla, brykietów i koksu należy w zapieczętowanej 
jednej kopercie firmowej z napisem wskazującym zawar

PR2GTARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Zamorzu i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
Napisana w księdze gruntowej Zamorze tom I, wykaz 1. 9, 
na imię Jakóba i Heleny z Wojnowskich Maciaszków, w
1238°^ #WMfnOw1 majątkowej’, zostanie, dnia 7 stycznia j włożyć do koperty bez firiny i nieprzejrzystej i nade 
W niL® Bn°LZ’ 12‘ei ? P^nie «yslawwna na przetarg oddziału Mechanicznego lub złożyć do skrzynkiw mzej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 11. Nieruchomość - - -
®kiada się z zabudowanego podwórza z ogrodem, rolą, łą
ką i lasem obszaru 24,74,60 ha. Wzmiankę o przetargu za- 
Pisa.no w księdze gruntowej dnia 27 września 1930 roku 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
wpisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w 
omu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i pra- 
u,a te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył 

razie niezastosowania się do powyższego wezwania pra- 
va te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
‘"'¡¡ględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero pó ro- 

ł.vcze.ll'.u wierzyciela i innych prawach Zaleca się na dwa 
ygodnie przed terminem podać na piśmie albo do proto- 

S7 U ,se'<retarza sądowego dokładne obliczenie swych ro 
wżeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i 

J!ac5 sądowego dochodzenia swych praw oraz ozna- 
«yc pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy 
:. ,a)v° sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, by przed 

zieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub 
SipVLesze.n’e postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić 
Pp,..b^z‘e zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej 
»i.i kllPna- Pniewy, dnia 27 września 1930 r. Sąd Po- 
w'a«owy. Bw 4 124j

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 16 października 1930 r., o godz. 10 

przed poi, przy ul Wały Kazimierza Wielkiego, sprze
dam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

szalę żelazną, bluzko, krzesło biurkowe, lampę sto
łową, pice kaflowy, stół, kanapę, 2 tolelc trzcinowe, 
biurko, stół, lampę stojącą, 4 krzesła, maszynę do 
pisania, stolik do maszyny. nw 4 351

J. BARTKOWIAK
kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Telefon 75-24,

ofertowej w biurze Oddziału Mechanicznego, pokój tir 6. 
najpóźniej do dnia 12 listopada 19.30 r.. godziny 10-ej. gdvż 
w dniu tym po godzinie 10-tej nastąpi otwarcie ofert w 
biurze Naczelnika Oddziału.

Koperta bez firmy winna być zaopatrzona w napis- 
„Zgłoszenie na akordowe wyładowanie węgla".

Cena winna być wypisana w złotych obiegowych, cy
frowo i słownie

Do oferty należy dołączyć kwil którejkolwiek Głównei 
Kasy Kolejowej lub Państwowej na złożone wadjum w 
wysokości 500— złotych.

W razie nieuwzględnienia oferty wadjum zwraca się
W razie przyjęcia oferty, złożone wadjum winno być 

przy zawarciu umowy uzupełnione do przewidzianej jakc 
kaucja kwoty 1.060,— złotych.

Oddział zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez 
względu na cenę

Oferty nie odpowiadające warunkom niniejszym nie 
będą rozpatrywane, a oferty nieuwzględnione pozostaną 
bez odpowiedzi. zw 26 057-a

Poznań, dnia 10. X 1930 r.
Naczelnik Kolejowego Odtizi.lu Mechanicznego w Poznaniu 

i—) Inżynier M e u a.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W czwartek dnia 16 października r. b, o godz 3 po 

południu, w Karminie sprzedawać będę najwięcej dają
cemu za gotówkę:

10 wozów roboczych „ 4350
Juja, komornik sąd w Pniewach.

Biała licytacja
na Giełdzie Handlowej, ul Stawna 13, przy uL Wrosicckie) 

W czwartek, dnia 16 b. m, o godz. 4 po południu 
sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go
tówkę, pochodzące z likwidacji.

partję kolorowych obrusów czysto lnianych z ser
wetkami; ca 79 tuzin, kołnierzyków sztywnych od 
wldkGŚci 35—-45; ca 90 luz. kołnierzyków miękkich 
kolorowych od wielkości 35—45; ca 10 tuz. przodków 
kolorowych i białych; 13 koszul kolorowych robot
niczych; 10 koszul męskich wierzchnich kolorowych.

Licytacja odbędzie się napewno. Pw 4 262-37.327 
Władysław Wojciechowski

uprawniony licytator 1 taksator, ul. Stawna 13. Tet 28-08.

Pisa.no
Pisa.no
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10,

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portiernia. Wejście bramą św. Marcin 70 •— dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portierni nr. 35-26
Portjernia nie jest upoważniona eto przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Dziecięce
óżko żelazne sprzedam Mickie 
wieża 17. III prawo zdw 30 840

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
z towarem i mieszkaniem sprze
dam. Krysztofiak Gen Rosiń
skiego 19. zdw 30 944

Nadeszły 1% tysiąca
lamp stołowych i kuchennych 
naftowych po cenie nadzwyczaj 
niskiej Kompletna lamipa już od 
95 groszy Tamże szklanki tylko 
10 gorszy, śliczna porcelana al- 
paka. szkło prezenty jaknajta 
niej Hurt. Porcealny Wroniee- 
ka 24. podwórze. zdw 30 950

Trak
ca. 600 przepustu, lżejszej kon
strukcji kupi »ni. Cz. Gottschalk. 
Spokojna 12. zdw 30 231

Srebro
ztoto. brylanty kupuje Szulc 
Plac Wolności 5. Pw 5 706 40.195

3 — 6 060 złotych
pożyczki za dobra gwarancja 5 
procentem wedle ugody na cz^, 
przejściowy poszukuje poważne 
pjrzedsiebiorstwe przemyslr-wę « 
Poznaniu Łaskawe zgłoszenia de 
Kuriera zdw 30 737

Pracownia krawiecka
w śródmieścia 7 skła-dem i po- 
koj-ern z całem u-rz adze niem za
raz na sprzedaż. Oferty do Ku- 
rj-era Poznańskiego adw 30 752

Futra
skórki błamy, eony hurtowe. — 
Hankiewicz. Wielka 9. (wchód 
Szewska), zdw 30 463/9

Składu
mieszkaniem w ruchliwem 

mieście na skład porcelany ewon- 
'tualnie rowerów poszukuje na
tychmiast. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 731
Kupię

używany płaszcz męski, podanie 
ceny. Oferty Kurjer zdw 39 838

Majątki
gospodarstwa wie Mc wybór ma
my do sprzedana a i wydzierża
wienia. Agrapol, Poznań. Dą
browskiego2_______ zdw 30 892

Rezerwoar okrągły
m«tr wysoki. 2.4(1 we świetle 
4 500 litrów sprzeda Edmund

Wyprzedają
meble po zniżonych cenach tylko 
krótki czas Szpryngacz ulica 
Wielka 13. Pw 3107/8

Zakład
fryzj; -ski bez mieszkania przy 
małej wpłacie na dogodnych wa
runkach snrzedam biegłemu i - 
chowcowi. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskie ro nw 4468

Grfimciony płyty
Stern. Murowana Goślina.1*"Ry* i Brużdziński j S-ka.. Wielka 18.
nok 3

Samochody za bezcen
-501 prawie nowy 3 600 zl Mathre 
używany 1900 zl. sprzeda kom

zdw S0 758 Ceny bezkonkurencyjne.
zdw uv Ibo

Meble
po znacznie zniżonych cenach po-

bard, UÏ Stawna 13. telefon 28-08 l*ca Pluciński. Wodna 7. 
Pw 5 82157.918 i zdw 99 984

Tani tydzień ? Parceia
5% upustu na wszystkie towary ’budowlana Puszczykówk© 
Drogeria Piątkowski. Półwiej-1 sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer ‘ - ------ 1 zdw 30 368ska 4. zdw 99 275

Dom
masywnie budowany z wolnym 
składom i mieszkaniem w rynku 
z®rąz n.a sprzedaż. Józef Mi
chalak. Kcynia, Rynek 5.

___________zdw 30 121_________
150 mórg

gospodarstwo zabudowaniem. — 
żniwami, bez inwentarza sprze
damy 28.000. wpłaty 12 000 A gra
po!. Poznań. Dąbrowskiego 2, 
_____ zd w 80 891

Rudge
WhitewoTth 500 ccm prawie no
wy tanio sprzedam. Zgłoszenia 
do KurjeTa pod zdw 30 722

Torebki damskie
walizy . necesai- 
re manicure te
ki. K. Zeidler, 
Nowa 1. Wiel
ki wybór. Niskie 
ceny! zdw 97856

Kanapę
dobrze utrzymana sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 885

Meble
używane kupuje — gprzedaje. 
także nowa na «kładzie Rapp. 
Podgórna 6. zdw 98 850

Męski płaszcz
z futrzanym kołnierzem jak no
wy sprzedam Kilińskiego 10. II 

zdw 30 S8Z

Sprzedam
łóżko, kamisze. rower dzleciec-. 
Pólwiejska 8, III prawo, dw 18i7

Sypialnie
sprzedaj« bardzo tanio ratami 
Stolarnia. Wielkie Garbary 41

zdw 80 905

Samochody za bezcen
P at 501 prawie nowy 8 600 zł., 
Mathis używany 1.900 zl. sprzeda 
Lombard, ul. Stawna 13. telefon 
28-08. Pw 5 821-57.313

Skład
kapeluszy damskich w Pozna
niu dobrze prosperujący, z po
wodu zainążpójścia sprzedam, — 
Adres Kurjer zdw 30 903

Fortepian
(skrzydło) do ćwiczeń 450 zł. Wy
spiańskiego 19, III lewo.

zdw 31 067

W yżeł
1% roku, tresura I kl. do sprze
dania. Zgłoszenia M. Kujawski 
srem, Agencja gazet.

nw 4 465

Rogi
23 pary sarnich i 2 pary jelenich 
sprzeda zaraz Inerowicz. Ostrze
szów, zdw 31 073

Dachu futrzana
palta skórzane sprzedam. Ulica 
Matejki 60. II. piętro, lewo. — 
Zgłoszenia do ..Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 42,58

Pw 5844-42,58

Rzeźnictwo
przylegle mieszkanie, warsztat, 
skład, komnletnem urządzeniem 
oddam za kaucja 2% tys. Zgłosze
nia Konieczny Stary Rynek 48. 

rw 11 994

Rolwagę
na 100 ctr. sprzedam tanio. Figa- 
szewski. Mostowa 28. zdw 30 971

Koncesję
pełnego wyszynku korzystnie od
dam. Oferty Kurjer rw 11993

Klubowy
garnitur, elegancki, jak nowy 
sprzeda 310. Lewicki. Grobla 4 I. 

zdw 30 962

Talerze
restauracyjne porcelana Ćmielów 
większą ilość do oddania tanio. 
Fredry 6. restauracja tel. 1851.

Pw 5853 42,68

Skład
z ubikacjami dla obuwnika, pral
ni. fryzjera tanio oddam. Ofert’ 
Kurjer zdw 30 964

Samochód
4-osobowy, 6-cylindrowy limuzy
na. jak nowy, bardzo tanio na 
snrzednż (weksle). Plac Wolności 
13, HI p. wzgl. skrytka pocztp- 
wa 533. Tel. 3444. Pw 5851-58.326

Motor
elektryczny 314 konny prąd zmie - 
ny 3S0 vol' nowy sprzedam oka
zyjnie. Franpol, Grobla 27. tel. 
32-65. zdw 30 961

Gospodarstwo
46 mórg bez inwentarza 7 km. od 
Poznania snrzedam. Oferty . T’ar“ 
Al. Marcinkowskiego 11 57.324. 

Pw 5847-57,324

Tylko
zł 12,50

kosztują u innie 
śniegowce pier
wszorzędny ga
tunek. Ob

Płaszcz
sprzedam. Młyńska 3, III Jewo. 

zdw 98 013

uniżone ceny.
Kasprzak, Pocztowa 2.

Pw 5646-42,71

Piec
af.raeytowy. eleganckie obudowa
nie. marmurowa płyta korzyst 
nie sprzedam. Poznań. Rynek Je
życki 2, piekarnia P Cyrkler.

jw
Kamienicę

og.ród, skład mieszkania wyńne 
sprzedam, póldarmo lub wydzier
żawię. Bydgoszcz. Gdańska 41, 
Kolecki. zdw 81 026

Kamienice
składy, mieszkania wolne wyjeż
dżając sprzedam póldarmo. He
lena Kołecka. Wronki.

zdw 3Í 025
14 mórg

ziemi blisko Poznania sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 31 031

Kopalnia złota
Skład spożywczy przy Rynka Je 
życkim siprzeda Sołtysiak. Prusa 
18. zdw 31 029

Skład porcelany
z zaprowadzona klijentela przy 
ruchliwej ulicy w Poznaniu ko
rzystnie na sprzedaż Zgłoszenia 
Kurjer Poznański j-w.4880.

Łóżeczko
dziecince żeiazne sprzedam Sta
szica 10. Bagazińska jw 4 864

Akumulator
48 amip. godz. i anodówka 150 
volt nowa korzystnie sprzedam 
Adre« Kurjer zdw 31 019

Młyn
parowy w okolicy Poznania o 
przemiale 250 etn na dobę sprze
dam. Całodzienny przemiał go
spodarczy zapewniony Zgłoszę 
ni a Kurier zdw 89 280

Futra
lisy, skóry, każdy kupić powinien 
najtaniej — gdzie? tylko a Do
browolskiego. Marcina L

zdw 30 101
Kilka

domów w Poznaniu sprzedamy z 
polecenia naszych członków na 
korzystnych warunkach Bank 
Właścicieli Nieruchomości. Po
znań. Piekary L zdw 30255

Obrączki ślubne
biżuterie i zegarki kupisz najko
rzystniej A. Prante St Rynek 
9L wchód ul Wroniecka.

nw 4 317
3,25 złotych

powleczenie białe na poduszki 
pościel biała od 9.80 zł podnie
cie strojne od 14.86 zl pierzyna 
gwarantowana od 19.80 zł poleca 
Fabryka Bielizny J Schubert 
Poznań ul Wrocławska 3

Pw 5 422-40.70

Samochód
niezwykła okazja! Sprzedam za 
bezcen piękną limuzynę lub o- 
twarty. Kurjc- zdw 31004

Chodnik
kokosowy, ma-erjał ubraniowy 
sprzedam. Adr. Kurjer zdw 30 998

Drut kolczasty
ocynkowany używany tanio roz- 
sprzedaje „Przewodnik" św. 
Marcin 80 Pw 4 911-39.187

Płaszcze
damskie ostatni« no 
wości najtaniej ry 
psowe 45.50. angielskie 
52.90, żorżety 120, 
modele 190 garsonki 
wełniane 24.99 pulo 
wery 5.60 sweterki 
3.90 „Bazar Konfek
cyjny", Stankiewicz 
Stary Rynak 84 na
rożnik Zamkowej.

Pw 5 623 57.18T

Biurko
mahoniowe, tanio sprzedam, ul. 
Staszica 14. skład. zdw 31 049

Skład
towarów krótkich przy Starym 
Rynku spiesznie sprzeda „Kra- 
kus“. Pocz' wa 30. zdw 30 991

2 parcele
po 1000 m. kw. za Diakoniskami, 
ul. Skarbka, kanalizacja, wodo
ciąg. elektryczność, zł. 14 — metr 
za gotówkę sprzedam. Kurjer

zdw 30 995
Wilka

psa czujnego sprzedam. Wejman. 
Kościełna 24. zdw 30 986

Forda
mote- z podwoziem tanio sprze
dam, Wejman. Kościelna 24.

zdw 30 985
Parcelę

w Starołęce sprzedam. Zgłosze
nia do Kuriera zdw 30 769

Skład
kolonialny z mieszkaniem, z me
blami lub bez zaraz na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 861

Fortepian
tanio sprzedam. Staszica 26. IL. 
fewo.______ __ «Iw 30 844

Pianino
Tiirmer tanio sprzedam. Roma
na Szymańskiego 2 II.. prawo, 

»dw 30 842
50 par

obu/wia damskiego modne faso
ny siprzedam tanio. Oferty Ku
rier zdw 30 841

Dom
14 ubikacyj korzystnie na sprze
daż Poznań-Winiary. ul. Ko
walska 19 c. zdw 30 SOI

Bryczkę
fason amerykański, jak nowa, 
tanio sprzedam. Wskaże Kurjer 

_______ ®d w 30 789

Kupię
kamienice w śródmieściu Pozna
nia wolące 109 tysięcy zl Szcze
gółowe oferty do Kuriera Po 
znańskiego »dw 30 761

Futro
damskie obszerne dobre kopie 
płaszcz. Oferty Kurjer

zdw 30 894
Willę

w okolicy Teatru Wielkiego lub 
ul. Libelta kupię. Oferty Ku
rjer zdw 30 934

Dynamo
220 volt z tablicą rozdzielcza ku
pie. Oferty do Kur’era zdw 30 953

Urządzenie
do składu kolonialnego, oiecyk do 
o-Ienia i kasę kupie. Zgłoszenia 
Agencja Knrjera Ostrów, nw 4467

Kupię
mniejszy skiad kolonialny z to
warem ub bez z 2 pokojowem 
mieszkaniem w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański nw 4469

Kupię
r otor benzynowy 3—6 KM. Ofer
ty z cena Gehrke, Pleszew. Mar 
cinkowskieg„ 18. rw 11 988

Domek
kupie .w Poznaniu za 30.000 przy 
wpłacie 15.000. Oferty Kurjer 

rw 11985
Skład

żelaza lub kolonialny z towa
rem kupię w Poznaniu lub pro
wincji. Zgłoszeń a Kuirjer

zdw 31 005 '

Willę
6 pokojowa w Poznaniu - Sola- 
czu wolna przy kupnie sprzedam 
Oferty lub wiadomość Kurjer

zdw 30 43?

Pocztowa 30. 
mienie, will. 
Poznania.

Pośrednictwo 
„Krakus“

poleca wybór ka- 
każdej dzielnicy 

zdw 80 9P
Willę

sprzedam. 2 wolne mieszkania, 
cena 90 tysięcy, zaliczki 40—50 
ty®. Zglosz Kurjer »dw 80 881. 
Pośrednicy wykluczeni

Kamienica
Sprzedam kamienice przy ulicy 
Rybaki w cenie 90 tysięcy przy 
wp.acie 50 tysięcy złotych Ofer 
ty do Kuriera zdw-p 80 708

Administrację
domów przvjmie rutynowany ad 
ministrator. Dzierżawę miesiccz 
na place zgóry. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 99 527

Resztówka
„Prochy" w po w. śmigielskim.
■posiadłość rentowa, używana ju
ko letnisko, obejmującą donn o
16 pokojach i 3 kuchniach. park Resłanrnola
16 mórg, i łąkę 16 mórg., jest za 4 ,
gotówkę na sprzedaż Oferty z if0®011*116 4 miesakama.
podaniem ceny przyjmuje i in-i- ?s,- garnizonowe gimnazjum 
formacyj udziel* w imieniu U- i16-, mcSkle- czynsz dz.erża- 
niwcrsyteckiej Spółdzielni Osad- C?_?_r25,?tw>ny, 1 tx>wo6u
niczo - Budowlanej prof. Nadob- 
nik. Poznań, Uniwersytet, 

zdw 80 792
Sypialnia

całkowita biai* na sprzedaż. W. 
Paefcz. Dąbrow®ki«go 5355. I. 
Piętro. sdw 30 785

śmierci tamo zaraz do nabycia, 
bpieszne zgłoszenia Józef No
wacki, Chełmno ul. Dworcowa 6 
_________ zdw 30 854

Wilki
czystej rasy 6 tyg. fi 25 zł na'w 

uY’!e sprzedaż. Drukarnia Metropolis
zdw 31 028d Taza? bbuwlí6 Wielliie Gairbary'«».

Sprzedam
aparat fotograficzny minutowy i 
wyuczę. Ła-zarz. Śniadeckich 3. lir., u ■ ------wprost. zdw 30 775

Gramofony płyty
Brużd-zifiski i S ka. Wielka 18. 
Cony bcitkonkurcncvj.ne. 
________  fcdw 99 106

Tylko
u nas kupisz najtaniej swetry.
gulowery i trykoty zimowe. — 

[. Karaś. Pocztowa 3.
dw 1820/21

Wózek
ręczny czterokołowy sprzedam. 
Kaczor»w®ka. Przecznica 6.

zdw 31 042

Wilk
czystej rasy, duży okaz na sprze
daż. Goderski. Szewska 21. 
skład. zdw 30 768

Maszynę
„Rekord“, nowa, komplet narzę
dzi. do fabrykacji pończoch, 
skarpet sprzedam zl 850. Zgło
szenia Kurłęr zdw 30 834

Maczynę
damską Singera i krawiecką — 
sprzeda Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 5. zdw 30 948/9

Wełniane pończochy
skarpetki korzystnie

hurtowo detalicznie poleca hur 
łownia pończosznicza ..Jitipol". 
Pocztowa 11. (narożnik Rzcczy- 
oosgo litej).

Maszynę
do pisania Adler w dobrym 
stanie sprzedam. Wały Wazów 
15, II.. wejście I. zdw 30 938

Sprzedam
zaraz od 1—4 mórg' gruntn na 
budowę przy szosie T. Nowafco- 
wa. Krzyżów ni

Skład
kolonjalnv z urządzeniem, towa
rem przyleclem mieszkaniem. - i- 
wnica centrum miasta Gniezna, 
wprost m! gospodarza tanio - - 
sprzedaż. Zgłoszenia Karłowski 
Uliczno, Kaszartki 5. nw 4470,,

we

Księgarnia 
i skład papieru

wiekszem mieście powiafo-

— ™ dobrzZaWad íryZJerSkÍ .Pw 5813-42 4 uoDrze prosperujący, mieszkanie
——--------2. tamo sprzedam. Oferty Kurjer

 zdw 30 823

zdw 30 749/50 wem do odistanienia na korzyst
nych waru,rakach. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 30 684

Meble antyki
mahoniu i brzozie korzystnie 

na sprzedaż. Magazyn Mebli, ul.

Pierze 
i pach

hig czyste wyro- 
ty pościelowe — 
kołdry puchowe 
- poduszki deko-

. „ ra°yjne najta
niej! EMKAP Poznań ul Wroc
ławska 30. teł 58-03 Pw 4051-33.137

Ziemniaki
jadalne, wyborowe gatunki ©raz 
kapustę biała z dostawa w dom 70 do 300 mórg dobrej zhuri i

Wa-
watnych. Szczegółowe oferty Ku
rjer adw 30 380

Kupię
,wydzierżawię gospodarstw^

wrzyńca 24 telefon 6311. 
2d w 30 820

Rower
------  —------- --- ---dla daieci prawie nowy tanio

Strzelecka 30. przez nodwóras. ¡sjwaedsac. Grunwaldzka 4£.
włw U aa) J adw id dSO

Serwis
obiadowy kupie. Zgłoszenia Ku
rjer adw 30 8»

Kamienicę
przy prymcypalnej ulicy w Po
znaniu. dochód roczny 70 000 zl 
sprzedam przy wydacie z! 500 000. 
na resztę ceny kupna hipoteka. 
Pośrednicy wykluczeni Sniesz- 
ne zgłoszenia Kurjer zdw 30 735

Kamienica
w centrum miasta Poznania, ce 
na zł 800 000. przy wpłacie zł 
500 000 gotówka zaraz do sprze
dania. względnie posiadający 
wspomniana gotówkę może być 
współwłaścicielem domu - rów 
norześnie udziałowcem w przed 
siebiorstwie fabryeznem laska 
we zgloszcn:a interesentów unra- 
sza się do Kurjera zdw 30 734

Kamienica
blisko Starego Rynku, miesięcz
nego dochodu 600. cena 50 000. 
wn’atv 25.000 wskaże Gospodarz 
Żydowska 5. rw 11 992

PIENIĄDZ «JH
Poszukuję

wspólnika do założenia mleczar
ni o 600— 700 krów dojnych Po
trzeba 12 000—15 000 zl. Zgłosze
nia Kurjer zdw 30 781

Wypożyczę 20.000
młynowi w którym otrzymam 
kierownicze, stanc wis,ko Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 30 751

Świetna epzystenćja
Poważne przedsiębiorstwo w Po
znaniu. dobrze zaprowadzone z 
wysokim dochodem zara-z do od 
dania Gotówki potrzeba 200 do 
300 000 zl Łaskawe zgłoszenia 
tylko poważnych reflektantóto 
uprae-za gie do Kunert

zdw 30 738

Mieszkanie
3 pokojowe odstaoie kto pożyczy 
na hipotekę 10.000. Adres Skar
bów* 3. pensjonat 8. adw 31 0>2

Udział zł 4 tys.
do oddania zaraz. Zysk 60 proc, 
gwarantowany dobry interes. ~ 
Adres wskaże Kurjer zdw SOOaS

Wspólnika
cichego z ka«:’alem o-kołę 10 non 
zł do zaprowadzonej, dobrze 9r9, 
sperującej wytwórni poszukuj« 
sie Zysk gwa ancja Kitkakros 
nie zanewniona Oferty Kurjer

zdw 31 059
Poszukuję

nożyczki 5 tys. zl. zabezpieczeni« 
hipoteczne, Oferty Kurjer P«. 
znański zdw 31 064

Pożyczkę
wezmę aa pierwsza hipotekę * 
wysokości 6— 8.000 z! na nieru
chomość Poznaniu i zabezpiecz 
w twardej wa ucie. Oferty d« 
Kurjera rw 11 983

DO WYNAJĘCIA^

8 pokojowe
mieszkanie z haiem kuchnia, po
kojem służby i przynależnością®! 
okolica Parku Wilsona do wy. 
najęcia. Czynsz 2 lata zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 048

Mieszkania
1—9 pokojowe korzystnie odda 
Kamiński. Ratajczak" 13. 

zdw 30142

Okazjal
Komfortowe mieszkanie sześcio. 
pokojowe. pokojam- gościnno- 
służbowemi, contralnem ogrzewa- 
niem. saanod,zielnej uroczej, sto. 
necznej willi obok Focha Bota- 
niku oddam zaraz solidnym za
możnym boz żadnego odstępnego. 
600 miesięcznie, trzyletni czynsz 
naprzód. Zgłoszenia lokatorów 
Kurjer »dw 30 791

2 pokuje
i kuchnia na I. piętrze w Mosi- 
nie za 360 zł do wydzierżawienia, 
wtem pól roku. Adres wskaże 
Kurjerr zdw 30 776

Który
dopomoże samotnej pani na sta
łej posadzie do uzyskania 2 po. 
kojowe-go mieszkanie. Wpłacę 
300 zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 863
Wydzierżawię

dla właścicieli samochodów ga. 
raż 2 pokoj'- z kuchnia. Adrc« 
Kurjer zdw 30 743

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia 1 600, 3 pokoje 
kuchnia 2 300, rok dzierżawy, 
wybór innych. Informacja św. 
Marcin 15. I. front, zd 31 054/5

Mieszkanie
9 pokojowe komfortowe vis a via 
Parku Wilsona, częściowo urae- 
lilowane natychmiast do odda
nia Zgłoszenia do „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 
42,59. Pw 5845-42,59

Mieszkań
kilka po 2 pokoje od gospodarza 
wynajmie Małecki, Poznań. Ry
baki 20 a. zdw 30 933

Pokój
nróżny. Plac Sapicżyński 7. biu- 
ro. zó w S3 960

2 pokoje
kuchnia. nowo nadbudowane
dzierżawa 2 lata, światło elekt», 
wydzierżawię. Adres wskaże tur 
rjer zdw 30 957

Mieszkanie .
próżny pokój 40 zł. miesięcznie oa 
właściciela Bartmiński f’°nz«n211J 
Warszawska 8. zdw 31 wa

Mieszkania „
dwunok owi. półtora roku 1 “60, 
trzypbkojo e komfortowe poi ra
ku 1.350. Zgłoszenia Konieczny. 
Stary Rynek 43. rw 11995

Mieszkanie
4 pokoje w nowej willi za dwulet
nim -mszom natychmiast w-prosi. 
od gospodarza do wydzierżawienia
Zgłoszenia codziennie 10-/A ® Marynarska 7 Pw 5849 53.325

Dwunokotowe
mieszkanie, kuchnia. 
centrum komfortowo umeblowa- 
ne odstanie laraz Dzynsz zlot e 
55. Pośrednwy wvki”czen.t Uter- 
ty Kurjer zdw 31 046 —»

2 ■
pokoje i kuchnia z nlp’5'a7ïIp,,-!v 
tychmiast do odstąpienia kuer ■ 
Kurjer idw31014 ac
^7"“ szuka” BHESZK Jigl

Mieszkania
4—5 pokojowego.
parter I. pie’ro poszukuje 
ty ..Par“ 57 222 Pw 56ipo<j¿

Główna
poszukuje 1-2 pokoi ’ .k"„ p¿ 
zaraz. Zgioszen-a do Kurjera 
znańskiego zdw 30 926

Poszuknię
mieszkania 1—2 pokojowego 
eh nia w S lesze wie od 1. Al 
ozynsK zgóry Kurjer

®d w 80 807
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Mieszkania
udnopokojowego poszukuje od 
Smodarza czynsz zgóry Oferty 
gj?jer zdw 30 915

Pokój
osobne wejście blisko dworc* i 
Zamku. Bukowska 9. parter, 

zdw 30 907

POKOJE UMEBLj^ Pokój
frontowy, niekrepujacy. Wiel-

Pokój
dwuosobowy, frontowy. Białkow
ska? Grunwaldzka 11. zdw 30 636

kie Garbary 40. IV p. prawo, 
zdw 30 897
Pokój

czysty, elektryczność oddzierża- 
wie. Chrzanowska, Ratajczaka 
nr. 33. zdw 30 898Pokój

ciepły, czysty dla jednej dwóch 
nić pracujących Zgłoszenia Ku.
T ,er zdw 30 355 Pokój

Karwowskiego 2. I piętro, lewo, 
zdw 30 302Pokój

•Karwowskiego 2. . ptr lewo, 
zdw 30 302 Pokój

dwom panom. Kalajezaka 11 a,
7 wejście. III.. lewo, zdw 30 929Pokój

nmeblowany. Soi acz Podolska 11 
»dw 30 455 Pokój

inteligentnem państwu. Plac No
wowiejski 5. III. wejście, 11. 
piętro, lewo. zdw 30 932ŚTŚTZmartwychwstania

p.go ul. Marsz. Focha 147. przyj- 
_„ja panienki uozesizczajace do 
wyższych uczelni zdw 30 767 śródmieście

panienkom wynajme. Chudzicka. 
Rzeczypospolitej 2. zdw 30 906Pokój

kuchnia. 2 laka 1 800. Adras Kn
rjer zd!w 30 766 Pokój

panom wynajme. Mostowa 4. I. 
lewo. zdw 30 977Pokój

frontowy do wynajęcia zaraz, 
■flrały król. Jadwigi 2 a. TL. 
lewo. zdw 30 936

Pokój
2—3 osobom Matejki 39. III Dra
wo. zdw 30 963

Pokój
umeblowany. elektryczność. — 
Niegolewskich 2. 1.. lewo.

zdw 30 939

Pokój
ładnie umeblowany wolny. Matei- 
ki 5. III prnWo front, zdw 30 959

Pokój
nickrepujpcy. czysty, niedrogo. 
Wysocki. Spokojna 27. II.

zdw 30 952

Pokój
umeblowany wolny zaraz. Zielo
na 2. dom <)grod-)wy. n. wprost.

zdw 30 O^O
Panienkom

pokój. Kwiatowa 9 III. 
zd-w 30 922

Pokój
wynajęcia. Śniadeckich 4, wysoki 
parter lewo. zdw 31 061

Pokój
wynajme. Wielka 17. II prawo, 

rw 11 9Ó6
Wspólny

pokój frorotowy dla intel, pana 
bei pościeli zaraz lub 1.11 do 
wynajęci*. Strzelecka 28 b. HI. 
lewo. zdw 30 947 Przyfmę

na stancje. Po-piels-ka Klasztorna
Pokój

wynajme zaraz. Poznańska 33, 
Ili prawo. zdw 31 003

Pokoik
s utrzymaniem wynajme zaraz, 
hakowa 9, III. orawo. zdw 30 998

4- rw 11 996
Pokój

ma’żeństwu bezdzietnemu. Kreta 
5, Holender, pod w, lewo IV.

rw 11 9t J
2 jtokoje

elegancko umeblowane z używa
nym kuchni na Łazarzu do odda
nia. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 557

Pokój
dwuosobowy zaraz. Wrocławska 
30. II podwórze. .1 osińska.

zdw 30 989
Pokój

zaraz Szyller Piotra Wawrzy- 
maka 31. dom ogrodowy. II.

zd w 31 033

Dwuosobowy
frontowy korzystnie wvnajmie pa
nom. Traugutta 7. Luch.

Dobrze
umebłowan” pokój do wynajęcia 
lara*. Św. Józef 6, III ptr. pra
wo. zdw 30 984

Skromny
maty pokój. 3 Maja 5. TV lewo, 
front. zdw 31 038

Pokój
wejście k klatki schodowej. Ka
nałowa 15. I ptr zdw 31 043Niekrępujący

Wno dwatosobowy. elektryka. 
UŁ Stpokoj.ua 25 a. TTI., prawo.

zdw 30 821 Pokój
wynajme 15. Imb 1. pani lub pa
nom. Sienna 9. I. lewo.

zdw 31 047Pokój
nowoczeenemi wygodami, kuch
nia warszawska,, jarska, die
tetyczna. Wały Jagiełły 20. ra. 5 
narożnik Pólwiejskiej zdw 30 819

Jeżyce
czysty, słoneczny, utrzymaniem 
dla panień. Jackowskiego 21. 
HI. zdw 31 063Frontowy

wotay. Rybak! 22. parter, prawo 
zd w 30 809 Pokój

ciepły, elektryczność panom, nt 
Małeckiego 31 III. zdw 31 007Za

pomoc w domu pr-zyjme pamlctn- 
ke. Wojnica 6. Za!ciska.

zdw 30S56
Pokój

wynajme. Oliwałlszewo 10. ITI. 
zdw 31 027

Kręta 2<
ul., iprawe. diuży słoneczny po
kój wynajme. zdw 30 867

Pokój
2 osobowy umeblowany, elektry
ką od 1. 11. wynajme. Matejki 
65. I. lewo. zdw 31 030Elegancki

wkój iensizamu panu. Kolejowa 
™, 11. piętro. I-amaszcwski.

zdw 30 825
Dwa pokoje

próżne lub częściowo u meblowa- x używaniem ktictonji w lep-
¿a domu « w&eel1rferni wvm- 
wti A. ^7a,s. wymajmę. Adree wkaże Kurjer ®dw 30 804

Szukam
,zaraa w okolicy Sw Marcin* po
koju dużego dwuosobowegi par
ter lub I. pieiro z częściowa uży
walnością kuchni. Oferty Krorjer 

zdw 30 951

Gabinet
’ sypialnia komfort, natychmiast 
itr • Łazarz uli. Spokojna 24.

,prawo. gdw 30 816

Zupełnie
niekrepujaęego czystego ipokoju 
¡najchętniej z klatki schodowej 
na luilka dni w miesiącu poseuku- 
je kulturalny pan Oferty Ku
rier zdw 30 817Wspólny

«4 ,panów. Strusia 6. Bromber. 
zdw 30 730 Pokoju

za karcjpptyc.ię s»zuka student od 
1. XI.. ewentualnie zamieszka z 
u-oaniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 864
u Niekrępujący
«Wem?'«n®TT Pa,mT>a Jackow- wege 3». II.. prawo, zdw 30 858
we P°k6J
wynajme. Wielkie Garbarz 50. 
MWerJewo. zdw 30 851

Skromny czysty
¡pokoik w pobliżu św. Marcina 
potrzebny dla starszego inteli
genta ew lektora z cena Zgło
szenia Kurjer zdw 30 763K . Pokój

Uóeia. Małeckiego 10 
—_____ zdw 30 840 Pokoju

«meblowanego dia spokojnej pa
ni, najchętniej u samotnej pani, 
cenie 30 zł poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 30 828

• Pokój
j ^ajme. Poznańska 27 a. IŁ, 
—___  zdw 30 832

Bezdzietne
Mu i®!.*"0 ”°?rti:ktnc zaraz, po- 
1» Kuri^.ywfnie™ kuchni Ofer- <-^J.ner zdw 30 755

Małżeństwo
młode beizdzietne spokojne poszu
kuje zaraz nokoju używaniem 
kuchni do 60 złotych. Spieszne 
oferty Kurjer zdw 31045

Lenszy
sława i7>,ny Małkowska. Cze- 

narter. zdw 30 895

2
■panów poszukuje pokoju pobliżu 
śródmieścia. Kurjer zdw 30 794

lltte Centrum
Ii^ta£tkoy'VńSęTfco'iny'ln osobom -^<2ąka 10. II. Kiw 30 888

at fn> Wspólnika
18 n n’°J'v pokój. Pólwiejska -~iŁ_praw-p. jrf,,,, jo ggg

Małżeństwo
szuka pokoju cetnrum. używanie 
kuchni. Kurjer zdw 30 S57

Niekrępującego
•pokoju poszukuje zaraz. Oferty, 
cena Kurjer zdw 30 850

^aim. a Pt?kój Í Pokoik
^Otu. Panoin lub Pa- iedTKxwcbcwy niekr^pD-ja^y. be«‘fiWo. *®Pi&nskiego 11. parter pościelą. « światłem, herbata do

*dw 30 967.40 Kurjer adw M 762

Pokoju
umeblowanego do 35 »1. be®- 
wzglednie czystego, szukam Ku
rier ad w 30 748

Próżnego
nokoju szuka małżeństwo z dziec
kiem. Ofert - Kurier zdw 30 987

Przyjezdny
pan Doszukuje pokoju niekreiDu- 
jncego na kilka dini miesiąca. 
Zgłoszenia Kurier zdw 30 805

13 LOKALE

Na biuro
-pokój do wynajęcia Ul. Kanta 
ka 5. I. piętro, lewo, front.

zd w 30 410
Biura

3 pokoje, magazyn i piwnica x 
telefonom i iw-iatlem eiektrycz 
nom w śródmieściu od zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia KnrjeT

zdw 30 784
Korporacja

Akademicka poszukuje drugiego 
pokoju, możliwie z korytarza na 
lokal. Zgłoszenia zdw 30 772

Jadzleczce S.
Najserdeczniejsze życzenia w dniu 
Imienin Sie Mietek. Proszę o sp- 
kanie dzisiaj lub niedziele na
pę wno. zdw 30 968

Ostrzegam
wszystkich przed zamiana 
względnie kupnem mieszkania z 
meblami od Franciszka Szymu 
ry (urzędnika kolejowego ma-szy 
nisty) gdyż nie mam najmniej 
szego zamiaru zamieniać mies-z-

Ubikacje
przemysłowo-handlowe oraz skład 
iprzy rudtlii went miejscu oddam 
Oferty Kurier zdw 30 799

Cukiernia
w centrum miasta Poznania do 
oddania Zgłoszenia tylko po 
ważnych _ref!cktarotów z gotów
ka 120...156 tysięcy złotych uprą
sza sie do Kuriera zdw 30 735

Pokój
próżny Plac Wolności odstąpię. 
Adres Kurjer zdw 30 982

Piwnice
90 m* na stolarnie składnice 
najme zaraz. Adres Kurjer

zdw 31 000

Dyskretnie I Za obiady
i solidnie kojarzy małżeństw« welodaieJe korepetyejt Oferty K-t*- 
wszyslkieh sferach społecznych i rjer td-w 30 8J6 L1

matrymonialnenajwiększe biur 
Posteo" Warszawa Senator

ska 38. Na żadane wysyłamy 
kilkaset ofert do wyboru 

nw 3 960
Wdowa

36 lat. jedno dziecko z odpowied
nie m miesskamem dla braku 
znajomości pragnie poznać uczci

kania ponieważ znajduje sie w i wego kawaler? tub wdowca bez- 
drod-ze sepcraeyjnej Julianna dzietnego w celu matry-mon.ial- 
Szymurowa Poznań Kilińskiego nyin. Oferty Ka.rjer adw 30 942 
11. zdw 31 034 ------------- _ ---------------Dr. med.

zapozna pannę młoda przystoi 
na inteligentna. posiadaiaca 
większe mieszkanie urządzone i 
cokolwiek gotówki. Oeł matry
monialny Pośrednictwo rodzi
ców lub krewnych mile widza- 
ne. Dyskrecja rzecz honorowa 
Zgłoszenia Kurier zdw 30 871

śródmieście
iparter. 3 duże ookoje na biura, 
pracownie lub hurtownie i bar
dzo obszerne suche i jasne piw
nice. bez odstennego odnajmie 
gospodarz Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 31 024

21 ZGUBY

Oponę
samochodów,, znaleziono 13. Ode
brać: Winiary. Szydłowska 23. 

zdw 30993
Zgubiono

13 o 9 wieczorem w samochodzie 
woreczek srebrny Rzecz pamiąt
kowa. Oddać za nagroda Wy
spiańskiego 25. Lu ko wi eżowa.

zd w 30 814
Unieważniam

zagubione świadectwa dojrz-ato- 
ści. Stefan Łyezywek zdw 31 018

22 ROZMAITE

Magister
udziela francuskiego, nicmitt- 
ckiego, polskiego, łaciny. Kur jer 

zdw 30 931
Korepetycji

w zakresie przedmiotów gimna
zjalnych dc VI kl wl udzieli 
student Państw Szkoły Bud. 
Maszyn. Łaskawe oferty do eka^ 
ped y c j i K urjera fxhi zd u 39

Wieczorne
kursy księgowości stenografii, 
korespondencji rozpoczyna nr 15 
października Kromczyrtska O- 
grodowa 16 ll zd w 98 396/7

Sierota
panna lat 2?. przystojna brunet
ka posiadająca skład rzeżnicki 
i włony dom w powiatowom mie
ście oragnie z powodu śmierci 
ojca w krótkim czas e wyjść za- 
maż za dzielnego fachowca z coś
kolwiek gotówka, lec® nieko
niecznie. Oferty Kurier

zd w 30 823

Kursy
stenografii, pisania na ma»zy- 
nach Strzelecka 33 Dla absol
wentów półrocznego kursu dal
sza stenograf ja bezpłatnie

zdw 97 784 5
Francuskiego 

łatwym systemem uczy rutyno
wana tanio. Dzialyńskieh 8. III 
lewa. zdw 30 970

Suknie w 24 godzinach
płaszcze kostjurny w 3 dniach. . 
pierwszorzędnie wykonuje Salon ¡droży. 
Mód „Zofja*‘. Bukowska 3. 11 p. ‘ 

zdw 96 704

Mrówka
Piotr. Ostrów (Wlkp.). Kościusz 
ki 2. Poważne part je dła pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piś
mienne. gdyż stałe jestem w po 

zdw 30 845

Baczność
Pracownia haftów wojskowych 
i urzędniczych przyjmuje wszel 
kie hafty w zakres powyżej 
wchodzące pó cena, h fabrycz
nych. Ul. Woźna 14 a III pti.

zdw 99 462
Akuszerka

Rlcinwachtei owa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2„ pierwsze piętro, 
lewo, drugi dom od Placu świę
tokrzyskiego. zdw 99 677/8
Robótki Siostry Streich
uł. Kantaka 4 II piętro. Wietkt 
wybór rysowanych i skończonych. 

Tw 412
Farbuję, fasonuję 

i czyszczę
kapelusze damskie i męskie. Jan

Piekarnię
w Lesznie w pełnym biegu od 1.
1. 31. do wydzierżawienia wprost, od gospodarza I!)o objęcia 5 000 Morawski, Jeżyce Żórawna 4.
zł. Zgłoszenia Leszno, ul. La 
ziebna 2 Kuczkę wski.

zd w 30 453
Poszukuję

piekarni przy ruchliwej ulicy w 
Poenaniu. Agenci wykluczeni. 
Oferty Karier zdw 30 783
IGO mórg, gospodarstwo
« żniiwami pełnem inwentarzem 
aa 8.000 zł wydzierżawię. Agra- 
ipoU Poznań Dąbrowskiego 2. 
_______  zdw 30 893

Piekarnię
z koltonjalkn wydzierżaw4 ko
rzystnie właściciel Zgłoszenia ‘ 
Łakomy. Rostarzewo pow wol- 
satyński, ______ zdw 30 812/3

Dzierżawa
1400 mór" wprost od właścicie l 
na 12 lat Kujawy Poznańskie 
zdrenowana, wszystko orne, szosa 
w mieiscu. budynki dobre. 40 ko
ni, 80 sztuk bydła, kontyngent bu
raków 33.000 ctr.. kaucji 50.000 . . 
inwentarze do oszacowania poleca 
Koroluk, Rolińskiego 11, Wloct*>- 
wek. nw 4471

Dzierżawy
3.000 mórg objecie 250.000. 1.200 
mórg 100.000, 800 mórg 60.000. 700 
mórg 35.000, 450 mórg 30.000. 280 
mórg 25.000, Jaśkiewicz, Poznań. 
Fredry 6.___________ zdw 31066

Lokal sklepowy
na skład mebli lub wieksze Przed
siębiorstwo z mieszkaniem i pra
cownia do wynajęcia. Trzy okna 
wystawowe, pryncypaine położe
nie. Mysłowice (Górny ńłpsk). 
Pszczyńska 14. Uoynarowski. 
_______  zdw 31 069

Dzierżawa
s :!ad rzeżnickl z mieszkaniem i 
»rządzeniem w powiat, mieście, 
gdzie gimnazjum 1 aemfnnrium 
zaraz do wynajęcia. A. Konarski. 
Ostrzeszów. dw 1823

Biuro
do wydzierżawieni*. TyTkowski. 
ul. Jeżycka 39 sdw 31 017

neswagw—-
15 UZDROWISKA

Krynica - Zdrój
Pensjonat ..Redut«- Heleny No
wackiej. komfortowo urządzony 
blisko nowych łazienek poleca 
pokoje calodziennem wykwint- 
nem utrzymaniem od 11 do 15 zl. 

do 5 388

Leon L.
wróć, szkoły nje bodzie. rób co 
chcesz. Matka zdw 30 431

Pana
T—M dziękuj«, presse napisać ten sam nwmer. Wdzierana.
__  zdw 30 824

Paulę
Z. pracze bardzo o wskazanie 
sposobu przesłania Jej listu

zdw 30 847
Pana

zapoznanego sobota rewja. które
go spotkał zawód. Pocztowa. Cze
kam listu. Renetta. zdw 30 969

Panie
które zapoznaliśmy okolicy cyr
ku i odprowadziliśmy na św. 
Marcin prosimy o kilka słów do 
Kurjeza sdw 80 901

jw 4 852

Inżynier
dyplomowany lat 43. wdowiec 
bezdzietny przystojny brunet w 
poważnem przedsiębiorstwie z 
wlasuera mieszkaniem szuka zna
jomości naft do łat 35 najchęt
niej blondynki Cel matrymonial
ny. Łaskawe zgłoszenia z dołą
czeniem fotografii uprasza sie z 
calem zaufaniem tylko poważnie 
myślących pan przesłać do Ku
riera zdw 30 S45

Futra
damskie i meskie wszelkiego ro 
dzaju wykonuje na miarę we 
dltię najnowszych modeli Repa 
racje i przeróbki fachowo i ta
nio W. Królikiewicz Podgórna 6

PW 4 «84-37.23
Higieniczne 
czyszczenie

pierza i puchu u 
skttteczniamy so
lidnie i tanio (na 
życzenie odbiór i 

_ „ dostawa w dom)
EMKAP Poznań, ul. Wrocław
ska 30. teł. 58-03. Pw 4 050-33.136

W. Maciejewska
ma® aż ratka dyplomowana, ru.ty- 
nowana siła wykonuje w»zełkie- 
go rodzaju masaże leezmicze sta- 
wńa bańki, suche ciele zastrzyki. 
Ul. Strzelecka 25. III. náetro

zdw 30 793
Poszukuję

sie rutynowanej masażywtfcł. 
Oferty Kur jer zdw 30 811

Kapelusze damskie
aksamity, veloury filce, śliczne, 
najnowsze modele stale na skła
dzie. Wykonuje z własnych i do 
sta rezonyoh materiałów. Czyści, 
farbuje, fasonuję Ceny niskie. 
..Carmen". Pocztowa 22.

zdw 30 911
Filet

wyuczam. Stiryczyńska Focha 28 
zdw S0 778/9

Kino Wilsona 
Łazarz tyłko jeszcze dziś i jutro 
Aleksandra -Dumasa Dama Ka- 
meljowa. zdw 30 965

Przewózki
przeprowadzki samochodami cię
żą rowetni uskutecznia Dąbrow
skiego 33. Garaże te!. 6966.

zdw 30 958
Chłopca

zdrowego oddam na własne. Of. 
Kurier rw 11 997

Która
z firm garncarskich stawi w no 
wym domu kilka piecy kaflowych 
na odpłatę Adres wskaże Ku
rier zdw 31 036

Chiromantka
zagraniczna

ijwzerpowiiada z kart i rai: prze
szłość i przysziłośó. Wiole podzię
kowań Górna Wilda 51. III 
prawo. zdw 31 021

Chiromantka
przepowiada przyszłość. Piotra 
Wawrzyniaka 1. IV

j-w 4858
prawo.

23 OŻENKI

Niemieckiego 
lekcje pragnę pobierać. Oferty 
Kurjetr zdw 31 010

aseej3aaeeni"OTB0
25 MUZYKA

Udzielam 
lekcyj gry skrzypiec mandoliny. 
Wiida Wybiek ciro 2

zdw 30 863/9

Kawaler
lat 33. kupiec samodzielny po
siadający 2 kamienice i 45 000 zł. 
poszukuje panienki w celu ma- 
tryinonjatoym Panienki od lat 
18—25 wykształcone posiada ia- 
ce do 15 000 zl racza nadesłać 
swe fotografie, której zwrot rę
czę słowem honoru. Oferty Ku
rier zdw 30 757

Kawaler
iat 27. posiada nieruchomość w 
wartości 70 tys szuka z braku 
znajomości żony z posagiem — 
Zg'0-szenia możliwie z fotografia 
uprasza sie do Kuriera Poznań
skiego nw 4464

Dam majątek
i sław« osobie, któraby sfinan 
sowała młodemu, solidnemu męż 
czyźnie 2-letnie studia zagranica. 
Rzecz traktuje poważnie. Łaska
we zgłoszenia do Kur jera

zdw 30 332

Kawaler
przystojny przemysłowiec poślu
bi majętna pani». Ktirjer 

zdw 80 780

Kino Kapitol 
Pólwiejska 2. wyświetla czołowy 
film produkcji polskiej Mocny 
Człowiek: w roli głównej Grze
gorz Chmara i Maria Majorowie*.

Pw 5850-57.325

27 SZUKA PRACY

Ogłuszenia do 39 słów dla pui-zu- 
kujacych posady w tej rubryce 
obliczamy do iednej trzeciej cenią 

drobnych

Książkowa
samodzielna, piszuca biegrle na 
maszynie, znająca jeżyk polski I 
niemiecki, poszukuje zaraz po
sady. Oferty Kurjer zdw 97 485

Panna
lat 40. brunetka, nieprzeciętnie 
inteligentna, o zapewnionej egzy- 
tencji. wyjdzie żaimaż za pana 
na wyższem stanowisku do iat 55 
Wdowcy z 1 dz.eckiem niewykłn- 
cz,cni. Oferty Kurier zdw 30 884

Wdówka
z mieszkaniem inteligentna 
starsza pozna pana wiek 48—55. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rier zdw 30 899

Inteligentna

Osoba
młoda, z wyższem wykształce
niem szkoła gospodarcza obe»- 
nana z sztuczna hodowla drobiu, 
zaprawian-em praniem prasowa
niem przy tem dzielna pracowi
ta poszukuje posady zarzadzaj«- 
cej w majatku lub probostwie 
najpóźniej od 1. 11. Zgłoszenia 
Kurier zdw 30 741

Pomocnik handlowy
branży wódek towarów koJoujat. 
nych poszukuje posady Laska- 
we zgłoszenia pod .Handlowe«“ 
Agentura Kurjera Wągrowiec.

nw 4420

panna, nie biedna, posiadająca 
3-pokojowe mieszkanie, lecz skro
mna. nożna inteligentnego pana 
urzędnika lub nauczyciela od Lat 
28 do 35 w celu matrymonialnym; 
wdowiec niewykluczony. Oferty z 
do Kur jera Poznańskiego 

zdw 31 070

Włoskiego
jeżyka i śpiewu udziela rutyno
wana nauczycielka. Ul. Raczyń
skich 2, II piętro, od 17 do 19.

zdw 80 037
Za

30 z! miesięcznie udziełe rumíen
me lekcji s pootatkowych klas 
gmunazjum. bez ograniczenia cza 
su. Oferty Kurjer zd-w 30 705

R. de Brngióre
lektor U P udziela lekcji jeżyka 
franeuekiego. Ul Matejki 50

zdw 98 822

Student
udzieli korepetycyj polskie. fran
cuskie. łacina greka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 777

Trzeci kurs tańców 
Malicka - Makowski

rozpoczynaj» 20 go. Zgłoszenia.zdw 30 927św. Marcin 40 6—8.

Student
IV roku filozofii udziela lekcyj. 
specjalność: polskie, łacina ma
tematyka. Zgłoszenia Kurier 
Po-znański zdw 30 877

Angielka
udziela lekcyj gruntownie. Kn
rjer »dw 30 872

English lessons 
Leçons de français 

M Dolgow. ni 3 Maja 5, m
adwokat* Bemozte.ina.

zdw 30 866
Studentka

udzieli pomocy w nauce do V, 
klasy włącznie tanio Oferty Ku
rier zdw 30 853

Korepetytor
udzieli tanio lekcyj w zakresie 
VI. M. giiimn., szczególnie fran
cuskiego Oferty Kurjer

zdw 30 831
Poszukuję

Niemca (ke) dla konwersacji. 
Adres Kurjer zdw 30 764

Konwer.
angielekiej poszukuje u rodzonej 
angielki Zgłoszenia « podaniem 
«any do Kuriera «dw31035

Biuralistka 
z keiażkowościa poszukuje poaa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 30 074

Laborant 
farmaceutyczny 

dłuższa praktyka dobrami 
świadectwami znajaey wszelkie 
prace w zakres apteki wchodzą
ce poszukuje posady lub zastęp
stwa zaraz łub później Oferty 
Kurjer zdw 30 068

Młody
człowiek kupec a zawodu wła
dający obcenr jeżykami szuka 
jakiejkolwiek pracy Oferty Ka- 
rjer zdw 30 036

Maszynistka
biegła, znajtica prace binrow 
także adwokackie poszukuje p< 
sady. Kurjer zdw 30 123

Szoier ślusarz 
kawaler szuka posady. Adres 
A. 1 aszarck, Brzezno, powiat 
Czarnków. zdw 30 119

Dam
200 zł za wyrobienie stałej po
sady, zawód pomocnik handlowy. 
Oferty Kurjer zdw 30 339

Piekarz
dobry piecowy, który samodzielni« 
pracował, rozumie cośkolwiek cu
kiernictwa i piernikarstwa poszu
kuje posady zaraz Oferty Kurjer 

zdw 30 626

Młodsza
kucharka z debremi świadectwa 
mi x porządnej rodziny u.mlcjaci 
robótki i szycie, poszukuję nosa 
dy. najchętniej do fftar^zej osobj 
od 1 listopada. Ofnn’v Kurjer

zd«w 39 827
Panienka

inteligentna z ukończona »«koła 
nantflowa poszukuje posady do 
biura jako uczennica. Oferty 
Kurjer zdw 99 520

Pielęgniarka 
-niiemow-lat. lubiącą dzieci, szuka 
¡posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 826
Młoda

kobieta w krytycznem położeniu 
szuka posady <ako kasjerka — 
świadectwa bi.c.ralistk posiada. 
Oferty Kurjer zdw 30 S60_____ _

Posługaczka
a dobrem poleceniem poszukuje 
posługi na popu.»dnie Oferty 
Kurjer zdw 30 839

Sierota
młoda. intcLgentna znajdują 
sie bez środków do życia, pr 
szlachetne serca o jakakołw1 
prace biurowa, bony eksnedje: 
ki, gosposi. Oferty Kurjer

»dw 30 835

Stpokoj.ua
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Młynarz
e kaucją 2.000—3.000 zl poszuka 
je posady od 1 11. 30. lub póź 
mej. Obeznany z wszelkiemi ma 
szynami i motorami. Wykonuje 
reparacje w stolarstwie i Ślusar
stwie. Łaskawe oferty Kurjer

zd w 99 403

Panienka
z ukończona szkolą handlów# 
poszukuje posady biurowej. — 
Oferty Kurjer zdw 30 829

Bufetowa
dzielna szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 30 566

Panna
a? dłuższa praktyka poszukuje 
posady do dzieci z szyciem. — 
Miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer zdw 30 584

SzoferK praktyką warsztatowa, dobre 
świadectwa poszukuje posady. 
Jan Blachnierek. Trzcianka, po
czta Michorzewo Grodzisk, 

zdw 30 354
Szofer

poszukuje posady, może złożyć 
kaucję. Oferty Kurjer zdw 30 438

Dzielny
czeladnik piekarski z kilkuletnia 
praktyka poszukuje posady za
raz, Ed. Smyczek, Leszno, Ry
nek 7. zdw 30 117

Biuralistka
1*A rocasną praktyka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 30 619

Dzielna
ekapcdieiirk a d'ugpletnia pracą, 
która pracowała samodzielnie, 
branża manufaktury, bielizny, 
trykotaży, poszukuje «posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 30 377

SłużącaB dobremi świadectwami, uczci- 
wa. pracowita z gotowaniem lub 

• bez szuka posady w lepszym do
mu izaratz. Oferty Kurjer

zdw 30 787
Litość

Kto da jakąkolwiek pracę siero
cie biuralistce. Oferty Kurjer

zdw 30 921 a
Praczka

wiejska szuka prani*. Oferty 
Kurjer zdw 30 941

Słebuerka
b długoletnią praktyka poszukuję ! 
posady, najchętniej na prowincji 1 
Oferty de Kurjera Poznańskiego 1

»d w 30 945
Kucharka t

również do wszystkiego, madaca í 
sztywne prasowanie szuka posady n 
do samotnej o«oby. Oferty Ku- T 
rjer zdw 31 002 e

__ _ s
k Byly
burmistrz przy .inne zaraz poead' 
obojętnie w jakiem przedsiębior
stwie, handlu lub w majatku; z 
znam dokładnie sprawy gospodar- c 
cze. podatkowe i księgowości, 
Świadectwa, referencje I kl. Oko- 
uca obojętna. Łask, zgłoszenia “ 
Kurjer zdw 31 001

Dziewczyna «
uczciwa i sumienna prosi o posadę - 
z gotowaniem, do wszystkiego za
ra«. Oferty Kurjer zdw 30 999—------------------------- &

Panienka “
która, pracowała w składzie—re- r 
stauracji. poszukuje posady po- — 
ęzatkującej bufetowej lub eksped
ientki w jakiejkolwiek branży. 
Oferty Kurjer zdw 30 981 £

Sierota a
uczciwa, i dobremi świadectwami — 
poszukuje posady do dzieci lub in
nej. miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 30 979 ■*<

Krawcowa K
dzielna poszukuje posady najchęt
niej na majątku; sayje garderobę 
damską, dziecięca przeróbki. O- w 
ferty Kurjer zdw 30 975 «

Służącado wszystkiego z dobrem goto
waniem poszukuje posady zaraz, k 
miejscowość obojętna. Oferty Ku- 11 
rier zdw 30 983 ci

Krawcowa
•autka posady. Oferty Kurier

zdw 30 808 sf
Fryzjerka w

manikurzyistka z 6 letnią prak- d: 
tyłka poszukuje posady naichet- ~ 
niej na pro win cię Oferty do 
Kuriera zdw 30 879 n<

Gospodyni
knehaiika samodzielna dobrem K 
gwtowa.niean poszukuje posady do 
samotnej osoby Oferty Kurier

zdw 30878

Mechanik
maszyn biuro—yeh prac ślusar- 
sko-mechanicznych szuka posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 30 988

Krawcowa
dzielna poszukuje posady, 
ty Kurjer zdw 30 874

Ofer-

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej szuka posa
dy lub wyipomóżki. Oferty Ku
rjer zdw 30 S65

Gosposia
samodzielna z dobrem gotowa
niem. zna wszelkie prace domo
we, poszukuje posady do malej 
rodziny zaraz lub od 1. 11. Ofer
ty Kurjer zdw 30 862

Aptekarz
».próbowany dobrze polecony z 
zmajomością jeżyka niemieckiego 
poszukuje zarządu apteki lub za
stępstwo. Oferty Kurjer Po
znański zdw 30 830

Praczka
prania Oferty Kur jer 

zdw 30 873
Poszukuję

iy z gotowaniom do lepsze
go państwa. Łaskawe zgłoszenia

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 

r domowej od 1 listopada

n pp

Praczka
prania. Wierżbiecice

Jesionowskich 
zd w 80 848
Panna

szycia i prasowania 
posady w Poznaniu 

jwiincji. Oferty Kurier
zdw 30 839

Asystentka
dentystyczna

Oferty Ku-

Kasjer
stanowisku państwpweon od 
9. z dobremi kwalifikacjami 

oowłty. sumienny przvjmie 
ade od 1. XII. r. b. lub ry- 
ej w prywatmem przed siebior- 
'ie lub na wsi. Oferty Kurjer

zdw 30 883
Panna

ukończoną nauka kroju i szy- 
a poszukuje posady za malera 
■ynagrodzen.iem Oferty Kwrjer

zdw 30 765

Pielęgniarka
wsady. Zgłoszenia Kwrjer 

zd w 30 759

Młynarz
obeznamy z mawtynami 

emj z dobremi świadeo

Inteligentnax dobrej rodziny przyjmie 
i wyrcczyciefki nani domu 
Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 039
Przyjmę

łemia do szycia poza do- 
dyJennie 3 zł Zgłoszenia 

r zdw 30 746
Służąca

Teligi jus poszukuje wo- 
gotowaniem od L 11. 

îurjer zdw 90 744
Ogrodnik

galer (poszukuje posady od 18. 
lub L 11. br. Zgłoszenia do 

ipcdycji Kurjera Poznańskiego
nw 4463

Służąca
ielna z dobrem gotowa- 
warsznwwka kuchnia, z 
podcięła poszukuje oosa-

Dziewczyna
i z dobremi świadectwami 

gotowaniem poszukuje 
zaraz lub 1 11. Oferty

Posłngaczka
je posługi hub prania.

Dziewczyna
wiejska starsza poszukuje posa
dy i praniem i gotowaniem do 
mniejszej rodziny Oferty Kurjer 

zdw 30 796/7
Praczka

sumienna poleca si». Łask, oferty 
Kurjer zdw 30 973

Fryzjer
damsko-meski poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera zdw 30 972

Krawcowa
biegła szyje elegancko po domach. 
Oferty Kurjer zdw 30 976

Ekspedjentka
z kaucja szuka posady w cukier
ni piekarni. Of. Kurjer zdw .’ 1956

Do
oddania port jera two z mieszka- 
kaniem. centrum miasta dla bez
dzietnych za zwrotem remontu 
1.200 z) Zgłoszenia Kurjer pod 

zdw 30 662

Ekspedientka
z branży torebek i parasoli zaraz 
potrzebna. J. Krflger, św. Mar
cin 31. zdw 30 800

Inteligentne
dziewczę do posyłek. Zgłoszenia 
żrciorys „Muza“. Nowa 8.

zdw 30 616

Propagandzista
któremu powierzy sie drogocen
ny materja! i inkaso poszukiwa 
ny. Do objęcia potrzeba zt 8 000 
gotówki. Zgłoszenia do Kurjera 
_____ zdw 30 803 ____

Ogrodniczego
pomocnika początkującego pj—. 
raje uraz ogrodnictwo Pozn/ą 
Jeżyce. Grudzień,iec 49 Ciupmy

zd w 30 914
Służąca

młoda inteligentna Potrzeba» 
Kawiarnia Dąbrowskiego la **

zdw 39 912

Pomocnika
handlowego jako kierownika 
hurtowni kolonialnej z udziałem 
at 6,000 poszukuje Kurjer
 zdw 30 047

Krawcowe
pierwszorzędne, samodzielne po
trzebne zaraz Salon Mód, Gwar
na 11 w podwórzu. Hw 56/7

Poszukujemy
dwóch dzielnych akwizytorów o- 
gtoszeniowych. Warunki według 
umowy. Zgłoszenia osobiste do 
wydawnictwa „Prasa Poznańska" 
Poznań. Polna 37. 12—13.

zdw 31 000

Służąca
uczciwa może sie zgłosić. Al.u 
Marcinkowskiego 16, III., pra¿?.

zdw 30 900 w°

„AUTO-PRZEWOZ“
Wypożyczalnia samochodów ciężarowych

Poznań, nl. Dąbrowskiego 83/85. Tel. 74-52
Wypożycza samochody ciężarowe 
do wszelkich przewózek. Kim, 55 gr. 

zw 26078/9

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
Kurjer zdw 30 747

Pani
inteligentna, młoda, z lepszej ro
dziny. sierota, nawskróś uczciwa, 
znająca wykwintną kuchnie 1 
wszystko w zakresie gospodar
stwa. poszukuję posady gospody
ni. Może sie zająć dziećmi lub do 
towarzystwa starszej pani. Łask, 
oferty Kurjer zdw 31 072

Człowiek
wiejski, uczciwy, lat 32, żonaty, 
szuka jakiejkolwiek posady. Kau
cja na żądanie. Łaskawe szczegó
łowe ofert- Kurjer zdw 31 076
Książkowa - bilansistka
samodzielna 2 kilkuletnia prakty
ka nrzyjmie zaraz posadę. Zgło
szenia uprasza sie do Kurjera Po
znańskiego zdw 31 057

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady. 
Łask zgl. do Kurjera rw 11987

Ekspedientka
b. biegła potrzebna zaraz do inte
resu rzeźniekiego w Gdyni Ofer 
ty z odpisami świadectw dc Ku
rjera Poznańskiego zdw 30 204

Pracownik
poszukiwany — zarabia wiecej 
aniżeli poszukujący posady Pow 
szechny Instytut Organizacj' No- 
woczesnej przesyła bezpłatna po
uczającą książeczkę wskazująca 
niezawodna drogę wyróżnienia 
pracownika umysłowego Prze
stać: zawód znaczek jednozloto- 
wy. Warszawa Hoża 35/35

Tp 499
Podróżujący

rozmaitych artykułów znajda zy
skowny nboczn zarobek Zgłosze

nia listownie: Gospodarczy Zakład 
Kredytowy. Lwów. Wałowa 11 a 

Pw 5419-72.140
Panny

kTiffeęwi, do maszyny i reki — 
Chwaliszewo 5S59. Józefo wski

 edw 30 925

¿Tirso 27 Gradnia, 20,
Wznowienia najrozkoszniej szege filmu p. t.

Tańczący 'Wiedeń
czą rodaczką Lay Marą musi każdy widzieć.

Inteligentna
‘nanłemika z lepszej rodziny, lat 
17, poszukuje posady zaraz Zgl<>. 
gżenia Kurjer zd w 31 040

Pw 6852-42,70

Inteligentna
ipanna przyj mi e posadę do dzieci 
zaraz. ZgJo&zenia Kurjer

_____ zdw 31 041

Chłopiec
silny potrzebny do posyłek nie 
niżej lat 15 uczciwych rodziców 
(harcerz). Piśmienne zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 735

Młodzieniec
ukończona szkolą wydziałową 

szuka posady. Oferty Kurjer
al ff 31052

Robotnik
lat 80 i kaucją 8.000 zt przyjmie 
stada posadę. Oferty Karjer

_______ad w 31 058
Młoda

inteligentna panienka poszukuje 
posady do kolon jatki, restauracji 
•lub do diaieci. Ztrlodzenia Karier

 ®d-w 31 058

Prasowaczka
roszukuje posady. ZgłOBseoi« 

Kurjer zdw 31 013

Praczka
dobrze pcśecona ¡poszukuje pra- 
taa. Oferty Kurier zdw 31009

Pomocnik
gastronomiczny

kaucją poszukuje posady jako 
oomooiwk lub bufet na rachunek 
Oferty Kurjer zdw 31015

Ekspedjent
branży win i wódek poszukuje 

posady, okolica obojętna. ~ ‘ 
saenia Kuirjer Poznański 

jw 4 861

Początkującej 
maszynistki

'Poszukuję biuro adwokackie. — 
Zgłoszenia z życiorysem i odpi
sem świadectw skierować do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego 
(pod zdw 30 770

Pomocnik fryzjerski
5« atalą wypomóżke potrzebny. 
66 proc. Górna Wilda 52.
 zdw 80 937

Trykoeiarki 
do pracy na maszynach potrzeb
ne. Adam Nowakowski S-ka. tri. 
Woźna 12,______ zdw 30 917

Dziewczyna
do lat 17, ¡potrzebna zaraz. Po- 
trawiak. Wierzbiecice 13. n.

zdw 80 924
Chłop alt

do posyiek może sie zgłosić. M 
Pieczyński. Pocztowa 11.
 zdw 30 928

Kuśnierz - knśnierka
pierwszorzędna siła do I^pezyoh 
ntter .potnetaa w dom. Zgiosze- 
lut .JMira“. Marsz Focha 36.

_____ edw 30 943
Owijaczka

ę^igrków zaraz poi 
z*’°* Gouda, Dąbrowskiego 79, 

zdw 31 006

Wydawnictwo
„Prasy Poznańskiej"

Poznań, ulica Polna 37, poszukuje 
ad zaraz dzielnych koresponden
tów. którz by zajęli sie równo
cześnie prowadzeniem agencji i 
kolportażu wydawnictwa na pro
wincji. Warunki według um wy. 
Oferty składać do administracji 
wydawnictwa Poznań, ul. Polna 
37. zdw 30 997

Dzielnego
agenta-ke do wprowadzenia arty
kułów masowych w biurach i in
stytucjach poszukuje. Wysoki za
robek zapewniony. Zgłoszenie: 
skład towarów krótkich Woźna 10 

zdw 30 980
Ucznia

z ukończona szkolą h ndlow . sy
na uczciwych rodziców do składu 
żelaza przyjmie zaraz A. Kryzan 
Zbąszyń,_______ zdw 31 071

Pomocnika
gastronomicznego z praktyk# w 
lepszych lokaiach , z dobremi po
leceniami. średniego wieku, sil
nej budowy sumiennego i trzeź 
wego nrzyjmie na stale Hala Ta
trzańska, zdw 30 771

Panienka
przychodnia do dzieci potrzebna. 
Grześkowiak Mostowa 24 dom 
ogrodowy. I, piętro, zdw 30 760

Przedstawiciela
z gotówką 10—15 000 zl poszu
kuje zaraz po" "żna fabryka wó
dek i likierów w Poznaniu. Ła
skawe zgłoszenia do Karier*

________ zd w 31 044____ _
Uczeń

fryzjerski ¡potrzebny za ubrzy 
manie płaci, Przewoźny. Poznań. 
Gen. Fradzyńskiego 57.

zdw 30 745
Apteka

przy Placu Teatralnym w Byd
goszczy poszukuje zaraz dobrze 
poleconego egzaminowanego 
współpracownika, chrześcijanina, 
obeznanego z stosunkami wielko- 
miejskiemj i władającego jezy- 
kiem niemieckim. zdw 90 742

Kuśnierz
H tylko pierwsze siłą, dobrze 
wpraeowany. potrzebny zaraa. 
M. Bak. skład futer. Aleje Mar 
cinkowskiego 18, zdw 30 733

Krawcowe
pierwszorzędne

natychmiast potrzebne ..PÓmm*“ 
Fredry 8. zdw 30 890

Zdolnego
rutynowanego akwizytora ogło
szeniowego poszukujemy Staszi
ca 7. H. Zgłoszenia 9—10.
_________ zd w 30 888

Aptekarz
aprobowany, który pracował w 
większych miastach mówiący po 
niemiecku zaraz potrzebny. Ofer
ty Kurier zdw 30 916

Potrzebni
energiczni inkasenci zaraz. W-., 
spiański go 21 111 prawo. Zzl¿ 
szenia 5—7, zdw

Młynarz
kawaler z pożyczka 2—3 ty« o 
zaraz potrzebny. Oferty

zdw 30 954
Czeladnik

krawiecki młodszy na miaro», 
prac< notrzebny. Pabiś. Garncail 
rka 2. zdw 39 955

Stolarzowi 
za wypożyczeniem 700 zt. dam st», 
1# posadą. Adr. Kurjer zdw 30 9^

Akwizytor - inkasent
tylko pierwszorzędna silą od m 
raz na stałą pensje potrzebny Pk. 
trzeba 300 zl. gotówka. Kurier 

zd w 31 075 “
Dziewczynka

do robót (filet) not zobnn. ul. i[. 
tejki 61, 111 p. prawo, zdw 31074

2 dzielne
ekspedientki do rzeżnietwą zaraz. 
Wielka '1. rw 11 991

Pomocnik
fryzjerski (ewtl. fryzjerka) dziej, 
ny ondulator potrzebny zaraz.-4 
P. Kajzer Ostrów Wrocławska

ów 4472
Pomocnik

krawiecki potrzebny do reki z#, 
raz. Maćkowiak. Piotra Waw. 
rzyniaka 7. zdw 31 937

Zdolna
pomocnica do szycia. Przemyśle, 
wa 34. I„ lewo. zdw 39754

Służąca
sairas. Zakrzewska Poznańska 58 

zdw 31 0Í8
Dziewczyny

do wszystkiego zaraz poszuikują, 
Sobczyńska Św Marcin 59 III

zdw 31 012
Elektromonter

na motorki mate (specjalista) po. 
traebny, Kurjer zd w 31 011____

Szklarz 
który sna op-awe obrazów moża 
sie zgłosić. Krzewiński Strze
lecka 31. podwórze. sdw 31908

Kilka inteligentnych
wymownych nań zaangażuje za» 
raz do propagandy na niezbedne 
artykuły. Płace naj wyższą pro
wizje a mam najniższe ceny. -1 
Zarobek 30—80 zl dzieninie. Wy 
szkolenie bezpłatne w moich biu. 
raeh. Posada stalą. Dl# zdol
nych sił awans Zgłoszeni# w 
czwartek i piątek od godz 16-12 
i od 3—5. B. Prusiewicz. Poznali 
Młyńska 9. zdw 31016

Służąca
uczciwa cośkolwiek gotowaniem 
potrzebna Zacisze 2. parter na
rożnik Jasnej zdw 31 023

Posłngaczka
potrwebna. Śniadeckich 28. nar- 
ter. zdw 31022

Humor zagraniczny

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Skrzydła“.
Apollo: „Lotnik".
Casino: „Studencki flirt“. 
Colossenm: „Dziewczę z Ar

gentyny“.
Corso: „Miłość kozaka“ 
Edison: „Tańczący Wiedeń 
Harfa: „Wojennym szlakiem“ 
Kapitol: „Mocny człowiek“. 
Metropolis: „Katarzyna 1.“ 
Orzeł: „Djabelski pazur“. 
Odeon: Jej pierwszy całus. 
Rcnaissance: „Miasto klęski“. 
Słońce: „Wiosna w Praterze“ 
Stylowe: Maski.
Wilsona: „Dama Kamei jowa“.

Dziewczyna
do wszystkiego z cośkolwiek go
towa,njem poszukuje zaraz nosa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 30 909

Technik
elełrtro-radjowy z dobrem! Śzrta 
doetwamii szuka posady od 1. 11. 
30 lub później. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer jw 4 865

Zdolny krawiec
damski, potrzebny zaraz. Józef 
JankowBlu, Poznań. Rzeczypospo- 
hteJ 3- ________  zdw 30 994

Poszukuję
iposlugi. Zgłoszeni* do Kurjera 

zd w 30 908

Osoba
znająca gotowanie prasowanie i 
cośkolwiek szycie szuka posady. 
Oferty Kurjer jw 4 863

Uczennicę
ii0 hrowiecczyzny damskiej na 

•X™“ 1n-ro'tu Przyjmie Dobro-mówna. Strzaolwa 7 parter 
 zdw 30 810

Posłngaczka
poszukuje posługi Inb prani*. 
Oferty Kurjer zdw 30 918

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz lub 1. IŁ 
~ gotowaniem. Oferty Kurjer / 

zdw 30 901

Dziewczyna
poszukuje posady do wszyst- 
ciego zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 30 902

Ekspedjent - bufetowy
młodszy poszukuje posady Oko
lica obojętna Zgłoszenia Kurjer 
Poznański jw 4 862

“28 W0ŁNE MIEJSCA'
Poszukiwana

pokojówka wydoskonalona w po
rządkach domowych, religijna 1 
moralna, w starszym wieku, 
najchętniej wiejska. umiejąca 
trochę gotować do sipokojnego 
domu pod Poznaniom. Adres Ku
rjer zdw 30 818

Nauczycielka
z Jeżykiem francuskim muzykal
na potrzebna na wieś do dwóch 
dziewomiełk w wieku 10—14 lait 
Ad,res Kurjer zdw 30 822

Uczeń
krawiedti może sie zgłosić. Gro- 
bl* »»•________ zdw 30 843

Przedstawicieli
w każdej miejscowości poszuku
je celem sprzedaży artykułu 
diztennej potrzeby. Panowie i pa
nie którzy dysponują gotówką 
r.[ 106 tochcą sie zgłosić do K j- 
rier* Poznańskiego zdw 30 802

Pyygiriraiati» na październik 1930. za obk wydania razem włącznie tygodniowego de-
I iCltptaia datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-

1 "•11...... . znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl. 4,50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94, 
kwartalnie zl 14.80 pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i U p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maj# prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania-
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

— Nigdy nip wyszłabym za człowieka, któregobym 
nie kochała!

— A gdyby jakiś miljoner poprosił cię o rękę?
— Oczywiście, pokochałabym go natychmiast.

(London Opinion). S. F-

Ogłoszenia ®-,®ł®0WW 80 »r «» «tronie 4 łamowej przy końcu teks»
, reakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

Ogłoszenia „ er' przed W1«domościami potocznemj 240 gr od l-łamowego milnnni» ~,rf„„„„ mp bowa.le ora? 1 Zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do “"’daw^„P^''Jm»u,e“^do,n!r<>d’-J 18-30 ’ “aslrch w^adkacSdi goli 22 u stróża <1«
riad 5?wrS22>(« eo^ro10 wd“> PraedświąL do godz. 9 przedpoludn Drobne ogłoszę a w£rokośrt?P US e) 30 ,Kr.' kaidue dilsze atow<> 2« gr Za różnice między zestawem
a wysokością ogioszema. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo ais odpow"flda

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystoścl 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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